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Sve do sko ra pa lje nje bilj nih osta ta ka po nji va ma do no si lo je ma le ma te-
ri jal ne šte te, a naj vi še su, zbog po kva re nih vo zi la, po tro še nog go ri va i 
an ga žo va nja lju di, tr pe li va tro ga sna slu žba i MUP. Sa da je sve dru ga-

či je. Broj in ter ven ci ja se kra jem sep tem bra još vi še po ve ćao, ne sa ve snost je 
po če la da od no si i ljud ske ži vo te po što je i jed no li ce stra da lo u sa o bra ćaj noj 
ne zgo di pro u zro ko va noj gu stim di mom na put nom prav cu Srem ska Mi tro vi-
ca – Ve li ki Ra din ci. Za to su, na kon fe ren ci ji za no vi na re u Po li cij skoj upra vi 
Srem ska Mi tro vi ca na ja vlje ne oštre ak ci je pro tiv ne sa ve snih gra đa na.

U Sre mu će ove je se ni str-
ni na ma bi ti za se je no oko 
57.000 hek ta ra. Uko li ko 

se pro ce ne ostva re na ve de ne 
po vr ši ne bi bi le ve će od pro šle 
go di ne za oko 15 pro ce na ta.

Se tva je sku plja od pro šlo-
go di šnje, a Za dru žni sa vez na-
pra vio je kal ku la ci ju ko ja ka že 
da po hek ta ru se tve ne po vr ši ne 
tre ba ulo ži ti naj ma nje 40.000 
di na ra. 

Po toj ra ču ni ci, za se tvu u 
Sre mu tre ba  iz dvo ji ti oko 2,2 
mi li jar de di na ra pa se po sta vlja 
pi ta nje da li će i uz ka kvu agro-
teh ni ku bi ti za se ja ne sve pla ni-
ra ne po vr ši ne.
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No vi Sad (26. sep-
tem bar 2012.) - Pot-
pred sed nik Vla de AP 
Voj vo di ne i po kra jin ski 
se kre tar za po ljo pri vre-
du, vo do pri vre du i šu-
mar stvo Go ran Je šić, 
odr žao je kon fe ren ci ju za 
no vi na re, na ko joj je bi-
lo re či o ak tu el nom kon-
kur su ovog Se kre ta ri ja ta 
za do de lu bes po vrat nih 
sred sta va za od vod nja-
va nje po ljo pri vred nog 
ze mlji šta na te ri to ri ji AP 
Voj vo di ne.

Uku pan iz nos sred-
sta va za ove na me ne je 
310 mi li o na di na ra, pri 
če mu će za istu na me nu za jed nič-
kim ula ga njem sa JVP „Vo de Voj-
vo di ne“ i op šti na ma, u ovaj po sao 
bi ti ulo že no oko mi li jar du di na ra. 
Kon kurs za od vod nja va nje po ljo pri-
vred nog ze mlji šta pred sta vlja no vi 
na čin su fi nan si ra nja pro je ka ta, re-
kao je Je šić i na gla sio da Se kre ta ri-
jat ima ve li ku po dr šku lo kal nih sa-
mo u pra va u re a li za ci ji ovog pro jek-
ta. Reč je o udru ži va nju sred sta va, 
ka ko bi se ta sred stav utro stru či la, 
či me bi se obez be di lo mno go lak še 
re a li zo va nje pro je ka ta. Ina če, za 
ovaj kon kurs udru žu ju se na men-
ska sred stva iz bu dže ta lo kal nih 
sa mo u pra va, ste če na od de la sred-
sta va do bi je nih od za ku pa dr žav-
nog po ljo pri vred nog ze mlji šta, ko ja 
su stro go na men ska. Ovaj kon kurs 
bio je otvo ren do 8. ok to bra, sa ide-

jom da ukup no bu de iz dvo je no oko 
930 mi li o na di na ra, sa ci ljem da se 
oči sti ka nal ska mre ža u du ži ni od 
1.800 km na voj vo đan skoj te ri to-
ri ji. To kom sle de će go di ne oče ku je 
se da će bi ti oči šće no oko 41 od-
sto od ukup ne ka nal ske mre že. 
Je dan od pri o ri tet nih pro je ka-
ta Se kre ta ri ja ta i teh nič ke slu žbe 
„Vo da Voj vo di ne" je i no vi in ve sti-
ci o ni ci klus ko ji pod ra zu me va ula-
ga nje u re gi o nal ni hi dro si stem za 
na vod nja va nje, u ukup noj vred-
no sti od 265 mi li o na di na ra. Ovaj 
pro je kat pod ra zu me va re a li za ci ju 
tri pro jek ta i pod si ste me: „Ti sa-
Pa lić", ko ji će omo gu ći ti na vod nja-
va nje 14.000 ha, za tim, pod si stem 
„Ku la-Ma li Iđoš", ko ji će omo gu ći ti 
na vod nja va nje 3000 ha, kao i pod-
si stem „No va Cr nja-Ži ti šte", či me 

će bi ti omo gu će no 
na vod nja va nje 6000 
ha. Efek ti ove tri in-
ve sti ci je na ukup no 
23.000 ha bi li bi vi-
dlji vi kroz sta bi li za-
ci ju po ljo pri vred ne 
pro iz vod nje, ko je 
bi u nor mal nim go-
di na ma bi li ve ći za 
oko 30 do 40 od-
sto, a u eks trem no 
su šnim go di na ma, 
raz li ka u pri no su bi-
la bi i do 100 od sto. 
Dru gi ten der, ko-
ji je u pri pre mi od-
no si se na za štit-
ne po ljo pri vred ne 

objek te, u vred no sti od 168 mi li-
o na di na ra. Oče ki va ni efek ti re a li-
za ci jom ovog pro jek ta su po ve ća-
nje si gur no sti za šti te od po pla va 
po vr ši ne od 19000 ha i to po red 
po ljo pri vred nih po vr ši na, na ko ji-
ma se od vi ja po ljo pri vred na pro iz-
vod nja, ta ko i na se lja sa sta nov ni-
štvom, in du stri jom, in fra struk tur-
nim objek ti ma i imo vi nom gra đa na. 
Ka ko je Je šić re kao, to kom na red-
ne če ti ri go di ne re al no je oče ki va ti 
obez be đe nje 150 mi li o na evra za 
unu tra šnje vo de i za sve što je neo-
p hod no da bi se si stem do veo na 
ni vo od pre dva de se tak go di na, uz 
oba ve zno iz dva ja nje sred sta va za 
od bra nu od spolj nih vo da, u vi si ni 
od 4 mi li o na evra.

 
 Iz vor: Agro Ser vis

BE O GRAD (10. ok to bar 
2012.) - Mi ni star po ljo pri-
vre de Go ran Kne že vić iz ja-
vio da je me ra ma, vred nim 
150 mi li o na evra, dr ža va 
da la naj ve ću po moć agra ru 
u po sled njih 25 go di na i da 
je pro je kat sa ve to da va ca u 
po ljo pri vre di bio po li tič ki i 
me ga lo man ski.

"Sr bi ja je po če la ozbilj no, 
iskre no i si stem ski da po-
ma že do ma ćoj po ljo pri vre di. 
Usvo je ne su ži vot no va žne 
me re za sa ni ra nje po sle di ca 
su še, a do kra ja go di ne nas 
oče ku ju za ko ni o sub ven ci ja-
ma za agrar", re kao je Kne-
že vić u in ter vjuu za "No vo sti".

Bez ured bi i ad hok me ra

Po sle usva ja nja no vih me ra za pad 
ce ne še će ra i za raz voj sto čar stva, 
Kne že vić, ko ji je i no vo i za bra ni pot-
pred sed nik SNS, ot kri va i da dr ža va 
vi še ne će ured ba ma i ad hok me ra ma 
da po ma že se lja ci ma, već si stem skim 
pro pi si ma i ozbilj nom stra te gi jom ko-
ju će da spro vo di u de lo.

Dr ža va je usvo ji la set me ra u 
ukup noj vred no sti ve ćoj od 150 mi-
li o na evra, što je naj ve ća dr žav na 
po moć agra ru u po sled njih 25 go di-
na. "Po ve ća li smo di rekt ne sub ven-
ci je po ljo pri vred ni ci ma, oslo bo di li 
ih po je di nih pla ća nja, pro lon gi ra li 
is pla te kre di ta ko je su po di za li, in-
ter ve ni sa li na tr ži štu ku po vi nom de-
fi ci tar ne ro be...", ob ja snio je on 

"Na ja vom spu šta nja ca ri na i pre-
lev ma na na uvoz še će ra po sti gli 

smo sa mo i ni ci ja tiv no obra ća nje še-
će ra na vla di s po ru kom da će vra ti ti 
ce ne še će ra na ni vo od pre 1. ok-
to bra. Pra ti će mo ostva re nje te na-
ja ve i da lje će mo da po vla či mo sve 
ade kvat ne po te ze u ci lju sta bi li za ci-
je snab de ve no sti i ce nov ne sta bil-
no sti", do dao je mi ni star.

Agrar ni bu džet će bi ti sve ve ći

Kne že vić je obe ćao po ljo pri vred-
ni ci ma po moć iskre nim od no som i 
po li ti kom sub ven ci ja ko ja se ne će, 
kao do sa da, me nja ti po dva pu ta 
go di šnje. 

"Agrar ni bu džet će bi ti sve ve ći iz 
go di ne u go di nu, a si gu ran sam da 
će se i po slov ni am bi jent po pra vlja-
ti, pa će i sa mi po ljo pri vred ni ci ose-
ti ti si gur nost i za po če ti no vi ci klus 
ve ćih in ve sti ci ja", na ja vio je on.

On je na ja vio usva ja nje si-
stem skog za ko na o sub ven ci ja ma 
u po ljo pri vre di ko ji će za me ni ti 

do sa da šnje vla da nje ured-
ba ma i ne sta bi lan okvir 
ko ji je ote ža vao pla ni ra nje 
po ljo pri vred ne pro iz vod-
nje. Osim to ga, oče ku je 
da će mo iz me ni ti i ne ko-
li ko dru gih za ko na ko ji su 
u prak si po ka za li ve li ke 
manj ka vo sti.

Pri rod ne pre di spo zi ci je 
za efekt no na vod nja va nje

Kne že vić je po ru čio da 
se vla da se ne mo že bo ri ti 

pro tiv svet skih tren do va, ali 
pro tiv mo no po la i špe ku la-
na ta sa hra nom mo že i to će 

či ni ti svim sred stvi ma.
On je re kao da u Sr bi ji po sto je 

pri rod ne pre di spo zi ci je za efekt no 
na vod nja va nje, ali ono ne mo že da 
se ura di ni br zo ni jef ti no, re kao je 
on i do dao da je ve li ki pro je kat na-
vod nja va nja ko ji je biv ši mi ni star 
Du šan Pe tro vić na ja vlji vao bio ve li ki 
sa mo na te le vi zi ji.

Kne že vić tvr di da Sr bi ja ima pri-
rod ne po ten ci ja le da po sta ne agrar-
no ja ka ze mlja ko ja će iz vo zi ti vi še 
hra ne, ali nas na sle đen na čin ra da 
i raz mi šlja nja spu ta va da kre ne mo 
na pred. 

"Ne do sta tak ka pi ta la za ula ga-
nje je, ta ko đe, ve li ki pro blem, kao i 
sve ja ča kon ku ren ci ja po ljo pri vred-
ne pro iz vod nje iz EU", ka zao je on 
i do dao da je op ti mi sta, ali ne će bi-
ti la ko po di ći kon ku rent nost na šeg 
agra ra u ta kvim uslo vi ma.

 
 Iz vor: Ta njug; Fo to: In ter net

Do ba nov ci ( 5. 
ok to bar 2012.) 
-Na far mi „BD Agro” 
u Do ba nov ci ma Go-
ra nu Kne že vi ću, 
mi ni stru po ljo pri-
vre de, do ma ći ni 
su bi li pro iz vo đa či 
mle ka i od ga ji va či 
go ve da ra se hol-
štajn. Pre di ja lo ga 
mi ni star Kne že vić 
je sa op štio nov ča-
ne vred no sti ured bi 
za sto ča re: po ve ća-
nu pre mi ju sa pet 
na se dam di na ra po 
li tri mle ka, za to-
vlje ni ke 1.000 di na ra po ko ma du, 
za tov nu ju nad 10.000 i uma ti če na 
gr la (sa HB ozna kom) 25.000 di na-
ra po gr lu.

- Za par da na za vr ši će mo do go-
vor sa ban ka ma o re pro gra mi ra nju 
ot pla te kre di ta. Mi sa 600 mi li o na 
di na ra že li mo da uče stvu je mo u 
sub ven ci o ni sa nju ka ma te. A za vas 
sto ča re idu će ne de lje že li mo da 
do ne se mo ured bu o ras po de li ku-
ku ru za – 500 ki lo gra ma po mu za ri 
– re kao je Kne že vić i do bio apla uz 
pe de se tak pri sut nih far me ra.

Mi ni star Kne že vić je po zvao sto-
ča re da ka žu šta oče ku ju od Vla de 
i da se usko ro uklju če u jav nu ras-
pra vu o za ko nu o pod sti ca ji ma gde 
će za du ži pe riod bi ti na ve de na iz-
dva ja nja iz dr žav ne ka se za po tre be 
po ljo pri vred ni ka.

Far me ri su Mi ni star stvu po ljo-
pri vre de pred lo ži li da se za nji ho ve 
po tre be dr žav no ze mlji šte iz da je na 
20 go di na i sa una pred utvr đe nom 
ce nom i da i oni do bi ju sub ven ci o ni-
sa no di zel go ri vo po gr lu!

Pro iz vo đa či su, ta ko đe, pred lo ži li 
i da se pre mi je za uma ti če na gr la 
is pla te do 1. ju la i da se ubr za no 
za vr še po slo vi na otva ra nju ne za vi-

sne la bo ra to ri je za mle ko, jer je Sr-
bi ja jed na od ret kih ze ma lja u ko joj 
mle ka re kao kup ci od re đu ju kva li tet 
i na osno vu te oce ne pla ća ju.

Hol štajn aso ci ja ci ja sto ča ra je 
oba ve sti la mi ni stra da su ospo so-
blje ni da za 44.000 gr la, ko li ko ima-
ju nji ho vi čla no vi, vo de se lek cij ske 
me re i evi den ci ju o gr li ma i, ka ko 
ka žu, taj će po sao oba vi ti struč no 
i ma nje će ko šta ti dr ža vu od sa da-
šnjih ce na ko je uzi ma ju osnov ne i 
re gi o nal ne slu žbe.

Pre ma raz go vo ru ko ji smo vo di li 
sa far me ri ma, oni su za „Agro Ser-
vis” iz ja vi li, da su za do volj ni iz dvo-
je nim nov cem za nji ho ve po tre be, 
ali da oče ku ju ubr za nu is pla tu, jer 
mno gi me đu nji ma ni su fi nan sij ski 
spo sob ni da ob no ve se tvu ni ti da 
na ba ve hra nu za ce lu go di nu. Me-
đu pro iz vo đa či ma mle ka na sku pu 
u Do ba nov ci ma, gde ina če ra di far-
ma sa 2.000 mu za ra, sa gor či nom 
je ko men ta ri sa na vest da je u Sr bi-
ju od po čet ka go di ne do 1. ok to bra 
uve ze no  12.559.663,22 ki lo gra ma 
mle ka, po pro seč noj ce ni od 0,45 
euro cen ti, ko ju na ši far me ri još ni su 
ostva ri li.

 Iz vor: Agro Ser vis

UME STO UVOD NI KA

Za što „Srem ska po ljo pri vre da“ ?

Od da nas, na ša no vin ska ku ća na tr ži šte iz la zi sa još jed nim iz da-
njem – „Srem skom po ljo pri vre dom“, li stom ko ji će iz la zi ti dva pu ta 
me seč no. Za što „Srem ska po ljo pri vre da“ i za što baš sa da ? 

Za to što ve ru je mo da su na šem po ljo pri vred ni ku, ra za pe tom iz me-
đu dr žav nih obe ća nja, pre va rant skih na ku pa ca i su šne go di ne, po treb-
ne no vi ne u ko ji ma će se ču ti i nje gov glas, ču ti nje go va mu ka.

Za to što ve ru je mo da je i nad le žni ma po treb no da do naj ši re jav-
no sti do pre  sa zna nje da kon kret nim po te zi ma do ka zu ju da je po ljo-
pri vre da oko sni ca raz vo ja i naš naj ve ći po ten ci jal. I za to će mo pom no 
pra ti ti da li nad le žni re či pre tva ra ju u de la,  sve što či ne po tom pi ta-
nju, od lo kal nog do dr žav nog ni voa.

Za to što ve ru je mo da „Srem ska po ljo pri vre da“ mo že bi ti još jed na 
spo na iz me đu pre ra đi va ča i pa o ra, struč nih slu žbi i po ljo pri vred ni ka pa 
će mo  u sva kom bro ju pre no si ti sa ve te struč nja ka, is ku stva iz prak se 
i kon kret ne pro ble me sa ko ji ma se po ljo pri vred ni ci su o ča va ju u sva-
ko dnev nom po slu.

Za to što že li mo da „Srem ska po ljo pri vre da“ po sta ne deo sva kog 
srem skog po ljo pri vred nog do ma ćin stva, ne za o bi la zno šti vo u in for mi-
sa nju za dru ga ra i za dru ga, no vi ne ko je će či ta ti i oni ko ji od lu ču ju o 
na šem agra ru.

Afir mi sa će mo uspe šne i otvo re no uka zi va ti na sve pro ble me, a uvek 
pod se ća ti na po ten ci jal bo gat stva iz me đu Du na va i Sa ve: 240.000 
ora ni ca, sko ro 60.000 hek ta ra šu ma, vi še od 5.000 hek ta ra voć nja ka, 
sko ro 4.000 hek ta ra vi no gra da, tri hi lja de hek ta ra li va da, po ten ci ja le 
na še pre ra đi vač ke in du stri je i zna nja na ših vr snih struč nja ka iz po ljo-
pri vred nih slu žbi, in sti tu ta i fa kul te ta.

Is ku stvo no vi na ra „Srem skih no vi na“, tra di ci ja i ugled osnov nog iz-
da nja na še ku će, da ju nam na du da će mo ostva ri ti am bi ci je, na rav no, 
uz ne se bič nu po moć u vi du pred lo ga i su ge sti ja na ših či ta la ca.

 Glav ni i od go vor ni ured nik
 Ži van Ne go va no vić

Po ve ća ne pre mi je, 
re pro gram kre di ta

SU SRET MI NI STRA PO LJO PRI VRE DE 
STO ČA RI MA U DO BA NOV CI MA

Su sret mi ni stra sa sto ča ri ma

Po moć po ljo pri vre di 150 mi li o na evra

MI NI STAR GO RAN KNE ŽE VIĆ

AKTUELNOSTI

Go ran Kne že vić, mi ni star po ljo pri vre de

Mi li jar da za od vod nja va nje

GO RAN JE ŠIĆ: O KON KUR SU ZA DO DE LU BES PO VRAT NIH 
SRED STA VA ZA OD VOD NJA VA NJE PO LJO PRI VRED NOG ZE MLJI ŠTA

Go ran Je šić
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AGROVESTI

Po ljo pri vred nik Ni ko la Bor-
ko vić iz Pla ti če va ob ra đu je 
oko 60 ju ta ra ora nič nih po-

vr ši na. Na tim po vr ši na ma ba vi 
se pro iz vod njom ra tar skih i po-
vr tar skih kul tu ra. 

Od ra tar skih kul tu ra se je 
pše ni cu, je čam, ku ku ruz i so ju, 
a po red po me nu tog ba vi se još i 
to vom ju na di. Ka ko je u sto čar-
stvu, zbog ni žih tro ško va pro-
iz vod nje, do bro ima ti obez be-
đe nu svo ju hra nu, raz go va ra li 
smo sa Ni ko lom o to me ka kve 
je imao pri no se na so ji i u ko joj 
me ri mu ovo go di šnji rod po kri-
va ula zne tro ško ve u to vu ju-
na di. 

Ko je ste sor te so je se ja li i 
ka kav ste pri nos ostva ri li?

- S ob zi rom da je ova go di na 
bi la iz u zet no su šna, imao sam 
so li dan pri nos ko ji se kre tao od 
1,3 do 1,5 to na po ju tru sa na šom 
sor tom Bal kan, na po vr ši ni od pet 
ju ta ra. Bal kan je jed na iz u zet na 
sor ta sta bil nih pri no sa ko ja je do sta 
ot por na na su šu i pre po ru čio bih je 
svi ma - is ti če Bor ko vić.

Ko je je bi la agro teh ni ka?
- Pre du sev je bio ku ku ruz. Pri-

me nje no je du bo ko ora nje i za o ra-
va nje. Od đu bri va je ba če no NPK 
15:15:15 od 200 do 250 ki lo gra ma 
po ju tru u je sen. To kom ve ge ta ci je 
vr še na je fo li jar na pri hra na i za šti-
ta. Ka da se uspe šno ura di du bin sko 
pr ska nje, po sle se tve a pre ni ca nja, 
tu on da ko rov ne ma šta da tra ži. 
Ma da je ura đe no i jed no špar ta nje, 
či sto ra di re da.

Ko je pre pa ra te ko ri sti te u za-
šti ti use va so je?

- BASF-ov Pul sar jer je naj bo lji.
Ka ko ste pro šli ove go di ne sa 

dru gim ra tar skim kul tu ra ma?
- Ne pam tim ova kvu go di nu sa 

ku ku ru zom, iako sam pri me nio pu-
nu agro teh ni ku. Na svu sre ću imao 
sam so lid ne pri no se na pše ni ci i 
ječ mu, ta ko da mi je je čam do ne-
kle amor ti zo vao pod ba čaj u pri no su 
ku ku ru za.

Da li so ju ko ri sti te sa mo za 
is hra nu sto ke?

- So ju ko ri sti mo is klju či vo za po-
tre be na šeg ga zdin stva, u ko jem 
uz ga ja mo 30 tov nih ju na di. 

Ko li ko Vam to po jef ti nju je 
tov ju na di?

- So ja ima do bru ce nu na 
tr ži štu, a oko 20 od sto ula znih 
im pu ta se od no si sa mo na nju. 
U is hra ni sto ke po red pro te i na 
i dru gih kom po ne na ta ko je ku-
pu je mo, po sle ku kur za naj bit-
ni ja nam je so ja, ta ko da nam 
mno go zna či to što je ne mo ra-
mo ku po va ti.

Ka ko ko men ta ri še te no ve 
me re Vla de o pod sti ca ji ma 
za sto ča re?

- Za tov nu ju nad bi će, ka žu, 
po ve ća nje sa pet na 10 hi lja-
da di na ra po gr lu. Me đu tim, još 
uvek ni je do šlo do te re a li za ci-
je. Ako dr ža va za i sta že li da po-
mog ne sto ča ri ma i ima ozbil nu 
na me ru da odr ži sto čar stvo, po 
me ni je naj bo lje da se iz rob-
nih re zer vi odo bri, na pri mer, 

500 ki lo gra ma ku ku ru za da po 
gr lu. Odo bri li su 500 ki lo gra ma 

ku ku ru za po gr lu far me ri ma ko-
ji dr že kra ve, dok su osta li sto ča ri 
tu za po sta vlje ni, što ne ma lo gi ke, 
jer i bi ko vi je du, a ne sa mo kra ve. 
Uosta lom, ne dr žim ja bi ko ve sa mo 
za se be. 

Se tva je po če la. Ko ja str na ži-
ta će te ima ti u struk tu ri se tve?

- Pla ni ram da za se jem pet-šest 
ju ta ra pod ži ti ma. Ušli smo u op ti-
mal ni rok se tve, a vla ge ne ma. Što 
pre kre ćem sa se tvom ječ ma ko ji će 
sti ći u ju nu, jer je to i pr va hra na 
ko ju mo gu da da jem sto ci, a je čam 
mo že bi ti za stu pljen u is hra ni i do 
50 od sto - ka že Ni ko la Bor ko vić. 

 D. Ćo sić

Ru ma (3. ok to bar 2012.) - Ok-
to bar ski va šar u Ru mi go di na ma je 
slu žio da bi sto ča ri opre de lje ni za tov 
ku pi li te lad. Me đu tim, to se da nas 
ni je do go di lo, jer su na kup ci po di gli 
ce ne te la di sa 450 na 520 evra, za 
te ži nu oko 150 ki lo gra ma. Zbog to-
ga je i pro da to sve ga 20 ko ma da. Od 
ne za do volj nih ku pa ca smo ču li da ne-
će od u sta ti od to va i da će po te lad ići 

u oko li nu Kru šev ca, Čač ka i Va lje va.
Na va ša ru ni je bi lo uto vlje ne ju-

na di, a za kla ni ce je po nu đe no sve-
ga de se tak kra va.

Ko li ko je su ša uze la da nak po ka-
zu ju i ce ne ba li ra ne de te li ne od 200 
di na ra i ba li ra ne zo bi od 300 di na ra.

Se me lu cer ke, do ne to iz No vog 
Be če ja, Ka ra đor đe va i Pe trov či ća, 
pro da va no je po 200 di na ra za li tru.

 Be o grad (8. ok to bar 2012.) 
- Od pro šle go di ne do 30. sep tem-
bra iz Sr bi je je iz ve ze no pše ni ce i 
ku ku ru za u vred no sti od 240 mi li-
o na evra – po ka zu ju po da ci ko je je 
„Agro Ser vi su” da la Upra va ca ri ne.

Za 875.100 to na ku ku ru za kup ci su 
pla ti li 171 mi lion evra, a za 280.000 
to na pše ni ce 60 mi li o na evra.

Za naše bra šno i da lje po sto ji in-
te res u ino stran stvu, pa smo ukup-
no iz ve zli 133.000 to na vred nih oko 
36 mi li o na evra.

Šta se mo že oče ki va ti od no vog 
ro da? Pro ce nju je se da je sa že tve-
nih po vr ši na od 1.275.888 hek ta ra 
ostva re na pro iz vod nja ku ku ru za od 
3.502.846 to na, što je za 45 od sto 
ma nje u od no su na ostva re nu pro-
iz vod nju u 2011. go di ni i za 40,9 
od sto ma nje u od no su na de se to go-
di šnji pro sek (2002-2011). Re a li zo-
va na pro iz vod nja sa pre ne tim za li-
ha ma iz pret hod ne se zo ne ne po kri-
va do ma će po tre be (pro ce nje ne su 
na oko če ti ri mi li o na to na) ta ko da 

ne će bi ti vi ško va ovo go di šnjeg mer-
kan til nog ku ku ru za za iz voz. Oče-
ki va na pro iz vod nja ka snih use va u 
od no su na 2011. go di nu be le ži pad 
kod še ćer ne re pe za 22,9 od sto, so-
je za 42 od sto, sun co kre ta za 23,1 
od sto, krom pi ra za 32,5 od sto i pa-
su lja za 41 od sto. U vo ćar stvu se 
oče ku je ma nja pro iz vod nja ja bu ka, 
za 40,3 od sto, šlji va za 37 od sto i 
gro žđa za 11,7 od sto.

 Iz vor: Agro Ser vis; Fo to: D.Ćo sić

U vre me po čet ka se tve pše ni-
ce bi li smo u po se ti kod Ste-
va na Kr sto no ši ća, mar lji vog 

po ljo pri vred ni ka iz Vog nja. Slu ša-
ju ći sa ve te struč nja ka, ali i pra ve ći 
eko nom sku ra ču ni cu, i Ste van raz-
mi šlja o pro me ni u struk tu ri se tve 
ra tar skih kul tu ra.

Ko li ko ze mlje ob ra đu je te i 
ko ja Vam je uobi ča je na se tve na 
struk tu ra?

- Oko 180 hek ta ra. U Se tve noj 
struk tu ri kod me ne su go di na ma 
za stu plje ne tri kul tu re: pše ni ca, ku-
ku ruz i so ja.

S ob zi rom na na ja vu struč-
nja ka o uče sta li jim su ša ma: da 
li će kod Vas do ći u ovoj pro-
iz vod noj go di ni do pro me ne u 
struk tu ri se tve?

- Da, na rav no. Ka ko se jem pše-
ni cu, ku ku ruz i so ju, od lu čio sam 
se da ove go di ne pre ma pla nu se-
tve imam ma nje-vi še sve kuk tu re 
pri bli žno za stu plje ne, da kle sve na 
oko tre ći nu po vr ši na, a mo žda sa-
mo ne što ma lo vi še ku ku ru za. Do 
sa da sam imao sko ro 60 od sto po-
vr ši na pod ku ku ru zom, a po 20 od-
sto po vr ši na pod so jom i pše ni com, 
dok ću ove je se ni se ja ti pše ni cu na 
tre ći ni po vr ši na, tač ni je na oko 100 
ju ta ra - ka že Kr sto no šić.

Ko je sor te će te se ja ti?
- I to sam ove go di ne iz me njao. 

Za ovu se tvu pri pre mio sam NS-
ove i Li ma grain-ove sor te pše ni-
ce. Imam od Si mo ni du, Zve zda nu i 
Apac he, Autan i An di no.

Ka ko ste pri pre mi li par ce le za 
se tvu pše ni ce i ka kva će agro-
teh ni ka bi ti pri me nje na? 

- Na ovim par ce la ma pre du sev je 
ku ku ruz. Ba cio sam 100 kg MAP-a 
po ju tru, a ze mlju pri pre mam ta nji-
ra njem. U se tvu kre ćem 10. ok to-
bra, što zna či da kad se po ja ve Va-
še no vi ne u pro da ji, već ću bi ti pri 
kra ju se tve. Na pro le će ću ići pr vi 
put ureu što ra ni je, kra jem fe bru a-
ra. Ako bu de po tre be, a ve ro vat no 
će bi ti, pri me ni ću fo li jar nu pri hra nu 
pre ko li sta, ili mo žda ne ku ko rek ci ju 
sa azot nim đu bri vi ma AN ili KAN.

A ka kvu će te za šti tu pri me-
ni ti?

- Što se ti če za šti te mo ra se ura-
di ti dva pu ta tret man pro tiv bo le sti, 
fo li jar no pre ko li sta i pro tiv ko ro va. 
Bez to ga ne vre di ni ra di ti - za klju-
ču je Ste van Kr sto no šić.

 D. Ćo sić

Te le od 150 kilograma 
– 520 evra

VA ŠAR U RU MI

TRŽIŠNA KRETANJA

REČ PO LJO PRI VRED NI KA: 
STE VAN KR STO NO ŠIĆ IZ VOG NJA

NI KO LA BOR KO VIĆ, POLJOPRIVREDNIK IZ PLA TI ČE VA

 Ko je že leo mo gao je ku pi ti kva li tet nu ždre bad, po ce ni 200-300 evra

Se ja ću pše ni cu na 
ve ćim po vr ši na ma
Iako je do sa da sam imao sko ro 60 od sto po vr ši na pod 
ku ku ru zom, a po 20 od sto pod so jom i pše ni com, Ste van 
Kr sto no šić iz Vog nja će ove je se ni se ja ti pše ni cu na tre ći ni 
po vr ši na, od no sno na oko 100 ju ta ra

Ste van Kr sto no šić

Iako je ova go di na bi la iz u zet no su šna, Ni ko la Bor ko vić iz Pla ti če va ostva rio je so li dan 
pri nos na so ji od 1,3 do 1,5 to na sa sor tom Bal kan na po vr ši ni od pet ju ta ra či me je vi še 
ne go za do vo ljan, jer mu to po kri va 20 od sto tro ško va u pro iz vod nji stoč ne hra ne

So ja i je čam 
- si gur nost za sto ča re

Ni ko la Bor ko vić

Ku ku ruz vo de ći u iz vo zu

 Iz vor: Agro Ser vis
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Sre di nom sep tem bra, Vi na ri ja 
Ma čak iz Iri ga, za ra do zna le 
pri ja te lje, no vi na re i po ne kog 

slu čaj nog go sta, or ga ni zo va la je ber-
bu gro žđa ko ja je iz gle da la kao u ona 
sta ra do bra vre me na... Ka žu, ne ka-
da su se nad ni ča ri oku plja li ra no, već 
oko 4 sa ta iz ju tra, na Pa ti lo vom ćo-
šku u Iri gu i oda tle ta lji ga ma kre ta li 
u vi no gra de. Mi smo star to va li ne što 
ka sni je, oko de set, u Mač ko voj se ni-
ci a i ta lji ge su nam bi le ma lo kon-
for ni je. Pri ko li ca s ci ra dom i klu pa ma 
pri ka če na za trak tor. Sva po treb na 
opre ma već je bi la spa ko va na, če-
ka li smo se sa mo mi, „be ra či“. Na-
kon po lu ča sov nog truc ka nja kroz 
iri ške ata re, sti go smo i i do jed nog 
od Mač ko vih vi no gra da. Gaj bi ce su 
već po re đa ne duž sva kog re da, am-
pe ri i ma ka ze ta ko đe sprem ni. Tu 
je i har mo ni kaš. Ka že ga zda Sa va: 
„ta ko je to ne kad bi lo, har mo ni ka ši 
su pra vi li at mos fe ru“. Vred na dru ži-
na od mah se la ti la ala ta i usko ro su 
naj bo lji i naj br ži me đu na ma po če li 
da se is ti ču. Mu zi ka se ori la, ma ka-
ze štrek ca le, a am pe ri i gaj bi ce pu ni li 
neo če ki va nom br zi nom. Već smo svi 
hva ta li po no vi red kad, zvuk kle pe-
tu še i stro gi glas pu da ra, pre ki nuo je 
i mu zi ku i ža mor be ra ča: „Ko ste Vi i 
šta ra di te i mom vi no gra du?“ upi tao 
je. Aha, šta sad? Ko je sad ovaj lik? 
I šta on ho će od nas? Ka ko se mi-
ris pe če ne sla ni ni ce ši rio po ljem, a i 
vred na do ma ći ca je već po sta vi la sto, 
za klju či li smo da bi bi lo naj bo lje da 
svi sad le po do ruč ku je mo pa da se 
ob ja sni mo, pa će mo on da vi de ti šta 
će mo da lje. Uz pra vi sre mač ki do ru-
čak: sla ni nu, luk, pa pri či cu, onaj ne-
po no vlji vi do ma ći hleb i po ko ju ča šu 
vi na pri ča je la ko te kla. 

Sve to zar Kr stić, u se lu po zna ti ji 
kao Đe đa, zvao se čo vek ko ji nas je 
za te kao na de lu. Ka že, ne ka da su vi-
no grad ču va li pu da ri, a da nas on ču-
va tra di ci ju pu da ra.

„Pu dar je ne kad bio naj sta ri ji član 
fa mi li je, ma da, bi lo je i mla đih ni je 
da ni je. On je ži veo u ko li bi ci sred vi-
no gra da je dan pe riod to kom go di ne. 
Tač ni je ne gde od po lo vi ne av gu sta, 
pa i do po čet ka no vem bra, za vi sno 
od sor te gro žđa ko je se ču va. U stva-
ri, vi no grad se ču va od mo men ta ka-
da gro žđe poč ne da zri, da do bi ja bo-
ju i slast. Do ta da, ono ni je za ni mlji-
vo ni kom, ni pti ca ma ni lju di ma. Ali, 
ka da poč ne da ru di stvar se me nja. 
Ono što lju di uglav nom ne zna ju je to 
da ka da ube re te jed no zr no gro žđa, 
ali ne i ceo grozd, on da taj grozd na-
pa da ju zo lje“, ob ja snio nam je Đe đa. 

„Za to, na sta vlja pu dar svo ju pri ču, 
ja imam ovu če gr talj ku ko jom te ram 
čvor ke, za tim kle pe tu šu za osta le pti-
ce i bu džu (po ve ću mot ku ) za ove 
šte to či ne na dve no ge.“ 

Pu da ri su, po nje go voj pri či, mo-
gli da od ma ra ju u onom naj to pli jem 
de lu da na, od oko 10 pre pod ne do 
ot pri li ke 15 ča so va po pod ne. Ta da je 
i lju di ma i pti ca ma pre vi še to plo da 
bi išli u šte tu. Nji hov do ru čak je iz-
gle dao slič no kao ovaj naš da na šnji, 
sla ni ni ca na ža ru je bi la oba ve zni sa-
sto jak, na rav no. Za ru čak se spre ma-
lo ono što se na đe u ba šti: pa ra dajz, 
pa pri ka, luk, šar ga re pa i sl. „Be ćar 
pa pri kaš, ne zo ve se on ta ko slu čaj-
no“, sme ška se naš pu dar. „E, al’ za to 
je ve če ra mno go ozbilj ni ja“, sme ška 
se po di žu ći ča šu. „Kod nas, u Sre mu 
va ži pra vi lo da ko do pod na vi no pi je, 
od nje ga sa vet ti ne tra ži“, na zdra vi-
smo svi za jed no. 

A ka kve su bi le te ču ve ne pu dar-
ske no ći, pi tam i ti me otva ram no-
vo po gla vlje uspo me na, ko je i ga zda 
Sa vu in spi ri še na pri ču. Sa va Jo jić, 
zva ni Ma čak, ne pi tah ga za po re klo 
na dim ka, al’ si gur no je do bra pri ča , 
ka že: „Se ćam se da u mo je vre me 
ni smo ima li u se lu žur ke i ple so ve. 
Mi smo je dva če ka li da pad ne mrak 
pa smo išli da pu da ri ma pra vi mo 
dru štvo. Uvek se tu na šla i po ko ja 
sna ša ko ja je do šla da do ne se ne ku 
ko ki cu ili šta god dru go od ži vi ne za 
ve če ru. Pa se tu on da ku vao, da nas 
ču ve ni, pu dar ski pa pri kaš. Pa se pe-
va lo i ve se li lo do pred zo ru.“ A ako 

se de si da baš ni ko ne do ne se ni šta 
od ži vi ne, šta se on da ku va, pi tam 
ja i sa ma ne ve ru ju ći u mo guć nost 
ta kvog sce na ri ja. „E on da tek po sta-
je za ni mlji vo“, sme ška ju se ovi sad 
već pri lič no zre li mom ci u ozbilj nim 
go di na ma i na sta vlja ju pri ču, sve us-
ka ču ći je dan dru gom u reč ka ko bi  
mi što bo lje do ča ra li te man gup ske 
tre nut ke nji ho ve mla do sti. „Ni je bit-
no jel ko ki ca il’ je pe vac, još ako je u 
tu đem guv nu. Ne kad su ko ke spa va-
le na gra ni ne kog dr ve ta, a ta gra na 
ume la je da se pru ži pre ko ogra de“, 
sme ška ju se še ret ski. „Ka žu ko ja je 
slič nost iz me đu pu dar skog pa pri ka ša 
i vi na? Pa sa mo u ajn šlo gu! To vam je 
ona sum por na tra ka za dez in fek ci ju 
bu re ta. E on da be ća ri, pa le taj ajn-
šlog pa ga po tu re ko ki ci pod nos, ona 
se oma mi i oba ve zno pad ne s ulič ne 
stra ne ta ra be. Bi lo je tu i vi še ko ma-
da za ve če. E on da se ona le po ošu ri, 
pa se či sti, do da se ma lo ze le ni, lu-
ka, šta se već na đe pri ru ci i ku va se. 
Dok se ku va, pi je se ra ki ja, a po sle 
se pre đe na vi no. Pe va se... Obič no 
su to bi le mo mač ke žur ke, al’ bi lo je i 
de vo ja ka po ne kad. I ta ko, ve se lje do 
pr vih pe tlo va.“ 

Ka ko sve što je le po ima svoj kraj 
ta ko su se i ove, na zo vi mo ih, žur ke 
za vr ša va le već sre di nom je se ni, ka da 
na sce nu stu pa ju be ra či. Pre ma re-
či ma na šeg do ma ći na, ber ba gro žđa 
je u to vre me bi la naj zna čaj ni ji i naj-
ve se li ji se zon ski do ga đaj. „Uvek je 
bi lo va žna ona ču ve na hle ba i iga ra, 
ka že on. Ži to je u to vre me već bi lo 
po ko še no, pa je hleb bio obez be đen, 
a sad još sa mo da se obe re gro žđe 
pa će bi ti i iga ra.“ U ber bu su do la zi li 
svi: pri ja te lji, ro đa ci, čak i oni ro đa ci 
što ži ve u gra du, nad ni ča ri. Uvek je 
tu bi lo i de ce i de vo ja ka pa je pe sma 
i ve se lje bi la ne mi nov nost. Da nas je 
to sve mno go stre sni je i mno go ma-
nje ro man tič no, ali ... ne će mo o to me 
ovo ga pu ta. Ovo ga pu ta osta je mo u 
onim le pim, ne ta ko dav nim, po ma lo 
ro man ti čar skim vre me ni ma ka da se 
isto kao i sa da te ško ži ve lo, ali je bi lo 
i ne ka ko mno go opu šte ni je i ve se li je. 
Ovo ga pu ta osta je mo u Mač ko vom 
vi no gra du, u dru štvu pu da ra, be ća-
ra i mu zi ka na ta pa do kle ko iz dr ži. Il’ 
bar do pr vih pe tlo va. 

 
Tekst i fo to: 

 mr Mir ja na Mak si mo vić

BER BA U IRI GU

AGROSAVETI - AGROVESTI

Pri ča 
iz Mač ko vih 
vi no gra da
Ko su bi li pu da ri? Ima li slič no sti iz me đu pu dar skog pa pri ka ša 
i vi na? Od ko ga u Sre mu sa vet vre di tra ži ti, a od ko ga ne... 
Ovom pri čom že li mo da Vas od ve de mo u ne ka ne ta ko dav na, 
ali već sko ro sa svim za bo ra vlje na vre me na...

Sa va Jo jić - Ma čak

 Ber ba u Mač ko vom vi no gra du

 Mač kov po drum

Ma le še vić: 
Pše ni ca na ve ćim 
po vr ši na ma

REČ PRI ZNA TOG STRUČ NJA KA

NO VI SAD (07. ok to bar 2012.)  
- Kor di na tor za na uč no struč ne po-
slo ve na In sti tu tu za ra tar stvo i po vr-
tar stvo „No vi Sad“ Mi ro slav Ma le še vić 
iz ja vio je da će pše ni ca bi ti po se ja na 
na ve ćim po vr ši na ma od lanj skih i da 
je se tva po če la pre ne ko li ko da na.

Pro fe sor, dok tor Ma le še vić je ka-
zao za Ta njug da se, pre ma in te re-
su pro iz vo đa ča za na bav ku se me na, 
oče ku je da će po red pše ni ce, je čam 
ta ko đe bi ti za se jan na ve ćim po vr ši-
na ma, što je, ka ko je na gla sio, do bra 
vest jer je „pše ni ca ove go di ne da la 
bo lji pri nos od ku ku ru za“

„Že lja je da se pše ni com za se je 
ne gde oko 550.000 hek ta ra i ne gde 
oko 70.000 do 80.000 pod ozi mim 
ječ mom i ra cu na se da bi de se tak 
hi lja da hek ta ra tre ba lo da bu de pod 
ozi mim tri ti ka le om. Zna či, ukup no 
bi je se nas str na ži ta tre ba lo da bu du 
za se ja na na po vr ši na ma od 650.000 
hek ta ra“, pro ce nio je Ma le še vić.

Ma le še vić je do dao da će uz po vr-
ši ne ko je će na pro le će bi ti za se ja ne 
ja rim ječ mom i ov sem, to bi ti „pri-
me re ni ja struk tu ra od ove ko ju smo 
ima li do sa da“.

„Ku ku ruz je ob ran, sun co kret i so-
ja su dav no po žnje ve ni ta ko je oslo-
bo đen pro stor za se tvu pše ni ce i je-
di no se če ka la ki ša ko ja ni ka ko da 
do đe“, re kao je Ma le še vić do da ju ći 
da mno gi ra ta ri ima ju ve li ke pro ble-
me sa ora njem, osnov nom ob ra dom 
i pred se tve nom pri pre mom, ali i sa 
sa mom se tvom.

Po Ma le še vi ću, naj ve ći pro blem 
po red su vog ze mlji štva, ko je je isu še-
no čak do 120 cen ti me ta ra, su že tve-
ni osta ci, po go to vo iza ku ku ru za, pa 
mno gi pri be ga va ju nji ho vom pa lje nju 
što je, ka ko je na gla sio, i za bra nje no 
za ko nom i štet no jer uni štva ve li ku 
ko li či nu or gan skih i hra nji vih ma te-
ri ja ko ji su za o sta li u tim že tve nim 
osta ci ma.

Pro blem sa isu še nom ze mljom, 
ka ko je Ma le še vić ob ja snio, do bar 
deo po ljo pri vred ni ka re ša va upo tre-

bom te ške me ha ni za ci je kao što su 
te ške ta nji ra ce i raz re đi va či i ta ko 
uspe va da pri pre mi ze mlji šte za se-
tvu.

„Naj ve ći deo pro iz vo đa ča če ka da 
se ne što do go di, od no sno, če ka da 
pad ne ki ša. Naš je sa vet da se sva-
ka ko kre ne sa pri pre mom ze mlji šta, 
jer se mo že de si ti da baš ta mo pri 
kra ju ok to bra do đe do ne kog ki šnog 
pe ri o da ko ji bi mo gao da iz ba ci ra ta re 
sa nji va na vi še da na što bi do ve lo do 
dru gog pro ble ma, a to je ka šnje nje 
se tve“, upo zo rio je Ma le še vić.

Pro fe sor je is ta kao da bi pro iz vo-
đa či pše ni ce tre ba lo da ma lo po ve ća-
ju du bi nu, da du blje se ju, na pet cen-
ti me ta ra, ka ko bi spre či li da even tu-
al no ma nja ki ša iza zo ve kli ja nje.

Ma le še vić je iz ra zio za do volj stvo 
što se se tva upr kos lo šim vre men-
skim uslov ma i ve o ma su vom ze mlji-
štu ipak od vi ja.

„Se tva ječ ma je po če la ne gde oko 
25. sep tem bra i sva kim da nom ona 
sve vi še od mi če, jer te o ret ski op ti-
mal ni rok za se tvu ječ ma is ti če upra vo 
ovih da na, od no sno do 10. ok to bra“, 
ob ja snio je Ma le še vić na po mi nju ći da 
po ljo pri vred ni ci ne ma ju pro ble ma sa 
ob ra dom ze mlji šta na par ce la ma na 
ko ji ma su bi li sun co kret i so ja.

Ma le še vić sa ve tu je da bi ra ta ri ko ji 
ima ju lak še ta nji ra če tre ba lo na njih 
da po sta ve do dat ne te re te, ka ko bi 
mo gli da ob ra đu ju isu še nu ze mlju, ili 
da, ka ko je ka zao, od kom ši ja po zaj-
me te ške ta nji ra če.

 Iz vor: Ta njug

No vi Sad (9. ok to bar 2012.) - 
Po sle ka ta stro fal ne su še ko ja je 
na ne la ogrom ne gu bit ke po ljo-
pri vred noj pro iz vod nji, po ljo pri-
vred ni ci tre ba da ulo že zna čaj-
na sred stva u ku po vi nu go ri va, 
se me na i đu bri va, ka ko bi kva li-
tet no za sno va li no vi rod. Po moć 
dr ža ve po ljo pri vred ni ci ma ka sni, 
jer će po vrat sred sta va za sub-
ven ci o ni sa no go ri vo, re pro ma-
te ri jal i me re po mo ći sto čar skoj 
pro iz vod nji bi ti is pla će ne ka da 
se tva pro đe, a po ljo pri vred ni ci-
ma je po treb na nov ča na po moć 
od mah.Od la ga nje pla ća nja sub-
ven ci o ni sa nih kre di ta i odo bra-
va nje no vih još uvek ni je de fi-
ni sa no od stra ne Mi ni star stva 
po ljo pri vre de, iako je vi še pu ta 
na ja vlji va no kao me ra za po moć 
po ljo pri vre di. Upra vo bi ova me-
ra obez be di la po ljo pri vred ni ci ma 
sred stva za je se nje ra do ve – pi-

še u sa op šte nju za jav nost Aso-
ci ja ci je po ljo pri vred ni ka.

Oni pod se ća ju da se Aso ci ja ci ja 
po ljo pri vred ni ka kroz me di je, ali i 
do pi si ma Mi ni star stvu po ljo pri vre-
de i Mi ni star stvu fi  nan si ja, kao i 
Vla di Sr bi je, još u av gu stu ove go-
di ne oštro pro ti vi la uvo đe nju sva ke 
za bra ne iz vo za ži ta ri ca, ulja ri ca i 
in du strij skog bi lja. Kao što je i oče-
ki va no, ovo go di šnja za bra na iz vo-
za še ćer ne re pe, so je i sun co kre ta 
je omo gu ći la do ma ćim pre re đi va či-
ma da si ro vi ne na ba vlja ju po ni žim 
ce na ma, a da pri to me ni su u oba-
ve zi da svo je pro iz vo de pla si ra ju 
na do ma će tr ži šte, te smo sve do-
ci da je ume sto po stig nu te že lje ne 
sta bil no sti tr ži šta dr ža va pri mo ra-
na da zbog ne sta ši ce še će ra i ulja 
ove pro iz vo de uvo zi – ka že se na 
kra ju sa op šte nja, ko je je pot pi sao 
Mi ro slav Kiš, pred sed nik Uprav nog 
od bo ra Aso ci ja ci je

ASO CI JA CI JA PO LJO PRI VRED NI KA 

Se tva bez agrar nog di na ra !

Prof. dr 
Mi ro slav 
Ma le še vić

 Ne tre ba če ka ti s pri pre mom ze mlji šta, Fo to: D. Ćo sić



12. oktobar 2012. 5

Ra tar Đor đe Vu ka ši no vić, iz 
Kra lje va ca kod Ru me,  za vr-
šio je je se nju ber bu ku ku ru-

za, so je, bun de va i iz veo i ra ču ni cu: 
ima do volj no da do sle de će že tve i 
ber be pre ži ve on i nje go va če tvo ro-
čla na  po ro di ca. Ne što za ra de bi će 
na bun de va ma, a sve osta lo je bio 
uza lu dan po sao. Ku ku ru za je ro-
dio ne što ja če od to ne po hek ta ru, 
ume sto de se tak to na po hek ta ru, a 
se jao je pet na est hek ta ra. Je dva da 
je pod mi rio tro ško ve kom baj ni ra-
nja, a na 2,5 hek ta ra so je do bio je 
2.500 ki lo gra ma pri no sa, dok je na  
na po la hek ta ra ubrao  oko va gon i 
po bun de va. Pše ni ca je bi la do bra i 
to je, po red bun de va, do ne lo i iz ve-
snu do bit.

- Bi lo je, a bi će još su šnih go-
di na. Ni je pro blem na ma se lja ci ma 
da pre ži vi mo, pro blem će bi ti je se-
nja i pro let nja se tva, jer ne ma mo 
pa ra za ob ra du, a ne ma mo šta ni 
pro da ti. Su ša je de set ko va la rod. 
Sa pše ni com, ko ju sam se jao na 15 
hek ta ra do bro sam pro šao, a sve 
osta lo je či sta pro past. Da, po čeo 
sam da uz ga jam i bun de ve i one će 
do ne ti ta ko đe ne ku za ra du. Va gon i 
po bun de va, ko je pro da jem šver ce-
ri ma, ov de na šo ru, do ne će mi go-
to vo 300.000 di na ra. Po la je či sta 
za ra da i ve li ki spas u ovo vre me. Ki-

lo gram bun de ve ide po 20 di na ra, a 
da sam no sim na pi ja cu bi lo bi i po 
40 di na ra.Bun de va je sve tra že ni ja, 
jer je reč o eko lo škom pro iz vo du, 
ko ji se ne pr ska her bi ci di ma. Za pra-
vo bun de va se mo ra se ja ti na nji vi 
ko ja ni pret hod ne go di ne ni je tre ti-
ra na her bi ci dom, a mi ima mo ma lo 
ta kvih – eko lo ški či stih nji va – pri ča 
nam 36-go di šnji Đor đe Vu ka ši no-
vić, ze mljo rad nik iz Kra lje va ca kod 

Ru me, na uli ci, po red ve li ke go mi le 
ob ra nih be lih i žu tih bun de va ko je 
če ka ju kup ce na ve li ko.

Još pro šle go di ne Đor đe je to-
vio i po 20 ju na di u tur nu su, a la ni, 
kad je pod vu kao cr tu, shva tio je da 
je sa ju na di ma „pro iz veo gu bi tak“ i 
od lu čio da pre sta ne sa uza lud nim 
po slom.

- Od lu čim se za či stu ra tar sku 
pro iz vod nju, kad ono su ša i že ga, 

go ri ze mlja. I, re zul tat je po ra ža va-
ju ći. Ali, ja ću iz dr ža ti. S dru ge stra-
ne, tr ži šte će osta ti bez ro be ko ju 
sam i ja sva ke go di ne pro da vao, pa 
će ce ne sko či ti. Evo, po čeo je i če-
tvr ti me sec, a pra ve ki še ne ma. Pi-
ta nje je, ako ova su ša na sta vi, ka ko 
će mo po se ja ti, ka ko pri pre mi ti je se-
nje ora nje za pro let nju se tvu. Trak-
to ri se pa te u nji va ma, ze mlja je 
za su ši la da se plu go vi lo me pri po-
ku ša ju ora nja. Uza lud sna žni trak-
to ri, su va ze mlja je ja ča. Me ni ni šta 
ne zna či što je ce na ku kur za ov de u 
Sre mu pre ko 30 di na ra. Ne mam ga 
za pro da ju, a ne mam ni do volj no da 
hra nim sto ku. Ni šta nam ne zna či to 
što su ce ne po ljo pri vred nih pro iz vo da 
du pli ra ne, kad su nam čar da ci pra zni. 
U ovom slu ča ju je di no mo gu pro fi ti-
ra ti uvo zni ci, a svi osta li su na gu-
bit ku. Ne znam ka ko pre bro di ti ovo 
sta nje, ali sam opet si gu ran da će i to 
pro ći kao ru žan san – ka že Đor đe.

Đor đe ima pri sto jan ma šin ski 
park, ima nje mo der no opre mlje no, 
vla sti tih  13 hek ta ra ob ra di ve  ze-
mlje i još to li ko ob ra đu je u aren du. 
Uzi ma ze mlju u za kup od kom ši ja 
– sta ri jih i iz ne mo glih, ko ji vi še ne 
mo gu pri vre đi va ti, pa u ša li ka že da  
on tro ji ci-če tvo ri ci se lja ka za me nju-
je pen zi o no osi gu ra nje. Za srp sku 
agrar nu po li ti ku, bar u pret hod nih 

de se tak go di na, ka že da je opa sni ja 
od su še, da dr ža va sti mu la ci ja ma po 
hek ta ru po vr ši ne pu ni dže po ve bo-
ga tih, a da ma la ga zdin stva u sve mu 
to me pro la ze „kao bos po tr nju“.

- Kad bu de mo zna li pet go di-
na una pred ka kva nam je dr žav na 
po li ti ka pre ma agra ru, bi će svi ma 
i lak še i bo lje. Bo ga ti, ko ji su uze li 
u za kup dr žav nu ze mlju, bi će  sa da 
oslo bo đe ni za kup ni ne, a ja sam već 
pla tio za kup mo jim kom ši ja ma. Je-
di no do bra stvar je re gre si ra no go ri-
vo, ali i tu ima pro ble ma, jer mo ram 
ku pi ti svo go ri vo od jed nom, a za to 
ne mam od jed nom do volj no pa ra. 
Sve je na o pa ko – ka že Vu ka ši no-
vić.- Ža li mo za biv šim za dru ga ma, 
na šim naj bo ljim kre di to ri ma i vre-
me je da se dr ža va po za ba vi vra-
ća njem za dru ga u se lo. Za dru ge su 
nam da va le rob ne kre di te – se me, 
đu bri vo, he mi ju, a mi vra ća li kad 
ovr še mo i po ža nje mo u ro bi. Kad 
smo se za du ži va li, tač no smo zna li 
šta mo ra mo vra ti ti. J. Sl.

Po ljo pri vred nik Ste vi-
ca Ume tić iz La ćar ka 
za se ja će ove je se ni 

10 ju ta ra ze mlje - šest ju-
ta ra stoč nim ječ nom a če-
ti ri ju tra pše ni com. Je čam 
se je zbog is hra ne sto ke, a 
pše ni com zbog plo do re da. 
Ovaj po ljo pri vred ni pro iz-
vo đač, po put ve li ke ve ći ne 
dru gih, ve li da će se po-
što va ti me re agro teh ni ke, 
ali će isto vre me no gle da ti 
da se što ma nje za du ži.

- Ze mlju sam pri pre mio za se tvu, 
je čam sam do brim de lom ku pio, 
ne što ću se me na uze ti u za dru zi, 
a se jem ga da bi mo ja sto ka ima la 
hra nu. Ko zna šta do no si na red na 
go di na na tr ži štu hra ne za sto ku ? 
Dr ža va je obe ća la i stal no obe ća va 
da će po mo ći sto ča ri ma, a sto ka ne 
mo že da če ka glad na. Bio sam na 
pi ja ci i ta mo je mer kan til ni ku ku ruz 
ko štao 27 di na ra, a sad je 30 di na ra 
po ki lo gra mu. So ja je već 90 di na ra 
po ki lo gra mu i za to je bo lje kad se-
ljak obez be di bar deo hra ne za  sto-
ku ko ju ga ji - sma tra Ume tić.

U Sre mu će, pre ma pro ce na ma, 
ove je se ni str ni na ma bi ti za se je no 
oko 57.000 hek ta ra. Uko li ko se pro-
ce ne ostva re na ve de ne po vr ši ne bi 
bi le ve će od pro šle go di ne za oko 15 
pro ce na ta.

- Po ljo pri vred ni pro iz vo đa či, po-
red oba ve ze pri dr ža va nja plo do re-
da, ove go di ne ima ju i sti mu la tiv no 
vi sok rod str ni na sa pri hva tlji vim 
ce na ma ovih kul tu ra. Ta ko đe, je dan 
od ve li kih adu ta za po ve ća nje po vr-
ši na pod str ni na ma je i ovo go di šnja 
eks trem na su ša ko ja je ka ta stro-
fal no uti ca la na sma nje nje pri no sa 
ja rih kul tu ra i fi nan sij ski re zul tat 
- ob ja šnja va plan se tve str ni na u 
Sre mu Vla di mir Vla o vić, se kre tar 
Udru že nja od bo ra za agrar Srem ske 
pri vred ne ko mo re.

Kon kret ni je, pla ni ra no je da pše-

ni ca je da bu de se ja na na 
oko 52.000 hek ta ra, ozi-
mi je čam na 3.500  hek-
ta ra, a tri ti ka le na 1.500  
hek ta ra.

Po Vla o vi će vim re či-
ma, ova se tva će si gur no 
bi ti sku plja od pro šlo go-
di šnje.

- Po re đe nja ra di, la-
ne je se me pše ni ce bi lo 
31 di nar po ki lo gra mu, a 
ove go di ne ko šta i do 55 
di na ra. Naf ta je bi la iz-

me đu 120 i 125 di na ra, sa da je to 
141 do 150 di na ra, đu bri vo je ne-
što sku plje ne go la ne, ali će mo vi-
de ti ko li ko će ko šta ti u je ku se tve. 
Za dru žni sa vez je na pra vio kal ku la-
ci ju ko ja ka že da po hek ta ru tre ba 
40.000 di na ra za ra do ve, ob ra du, 
plus se me i đu bri vo. Tu bi ma šin ske 
uslu ge ko šta le 15.000, se me 11.000 
i đu bri vo oko 13.000 poh ka ta ru. Po 

toj ra ču ni ci za Srem tre ba dve do 
2,2 mi li jar de di na ra za se tvu – po-
ja šnja va Vla di mir Vla o vić.- Sa mo 
po tre be za osnov nim mi ne ral nim 
đu bri vom - NPK, za je se nju se tvu 
str ni na iz no se oko 14.000 to na, a ta 
ko li či na je mi ni mal na za ostva re nje 
pro seč nih pri no sa. Me đu tim, ka ko 
je od nos ce na mi ne ral nih đu bri va i 
osnov nih po ljo pri vred nih pro iz vo da 

ne po vo ljan, na šte tu po ljo pri vred-
nih pro iz vo da, i ove go di ne će iz-
o sta ti ve ća upo tre ba đu bri va i bi će 
na ni vou po lo vi ne po tre ba, što će se 
ne po volj no od ra zi ti na pri no se u na-
red noj go di ni

Ova kve pro ce ne po tvr đu je i po-
ljo pri vred nik Ste van Bu do šan iz 
Srem ske Mi tro vi ce ko ji će za se ja ti 
oko 25 hek ta ra pše ni ce. Pri ča nam 
da uvek se je pše ni cu na so ju ko ju 
s pro le ća pri hra ni od re đe nom ko li či-
nom đu bri va i to do no si ušte du.

- Iako sam sve fi nan si ram, ne 
mo gu da ne pri me tim raz li ke u ce ni 
se me na i re pro ma te ri ja la.  Išao sam 
u No vi sad da ku pim se me, pla ćao 
sam ga 4.800 di na ra, a pro šle go di-
ne je bi lo ba rem 1.000 di na ra jef ti-
ni je - ve li Ste van Bu do šan.- Ipak, 
naj va žni je je se tvu ura dim kad tre-
ba a pro ce nju jem da ću tih 25 hek-
ta ra za se ja ti za tri do če ti ri ra da.

Re kor der Sr bi je u pro iz vod nji 
pše ni ce Pa vle Ne na do vić iz Vog-
nja će ove je se ni za se ja ti 400 ju ta ra 
pše ni com. Iako po se du je naj sa vre-
me ni ju me ha ni za ci ju, ka ko ka že,  
pri pre ma ze mlji šta za se tvu se od-

vi ja la ja ko te ško i to baš i ni je ide-
al no za se tvu. 

Pa vle Ne na do vić je po znat i po 
to me da ne vo li kal ku la ci je ni ti ra-
ču na tro ško ve ul ga nja u se tvu. 

- Tro ško vi se la ko mo gu iz ra ču-
na ti ali bo jim da bih se obes hra brio. 
Sve je sku po: se me, đu bre, naf ta... 
Ako ka žem da se po sle ski da nja ro-
da sa 500 ju ta ra ku ku ru za ne mo že 
aren da pla ti ti, on da zna te ka kva je 
si tu a ci ja – pri ča Ne na do vić.

Ka da je reč o pri me ni mi ne ral nih 
đu bri va, Pa vle će ba ci ti 100 ki lo gra-
ma „uree“ po ju tru.

- To sam ra dio već r ne ko li ko 
go di na i po ka za lo se da je do bro. 
U su šnoj go di ni je ve o ma bit no da 
se azot spu ti na pro le će na du bi nu 
od 60 do 90 san ti me ta ra, da bilj ka 
svo jim ko re nom te ži ni že da ide, 
da po beg ne u stre snim uslo vi ma za 
vla gom i da ne za vi si pu no od po-
vr šin ske vla ge – po ja šnja va re kor-
der u pro iz vod nji pše ni ce i uka zu je 
da je ove go di ne ku ku ruz „do šao u 
pro ble me“ i iz go reo baš zbog mno-
go fos fo ra i ka li ju ma.

- Moj cilj je da što kva li tet ni je 

i bo lje za se jem što ve će po vr ši ne 
ka ko bih u že tvi ostva rio što bo lji 
pri nos. Na rav no da se to kom že tve 
mo že ušte de ti, ali me ne in te re su-
je sa mo to da što vi še pro iz ve dem 
a da bih to ura dio mo ram za se ja-
ti kva li tet no se me, mo ram ko ri sti ti 
op ti mal ne ko li či ne kva li tet nog đu-
bri va. Kad se ta ko ra di, on da se-
tva po hek ta ru si gur no ko šta 40-50 
hi lja da, mo žda čak i vi še – na vo di 
Ne na do vić.

Za kraj, Pa vle Ne na do vić ot kri-
va deo pri če ka ko je u su šnoj go di-
ni ostva rio re kor dan pri nos od 6,9 
to na pše ni ce po hek ta ru na par ce li 
ko ja, dok je Pa vle ni je uzeo u za kup, 
de se tak go di na ni je ob ra đi va na. 

- Na njoj sam imao pri nos ve ći od 

pet to na po ju tru, tač no 5.052 ki lo-
gra ma – ka že Pa vle.- Sve joj je da to 
toj pše ni ci, čak je i tri pu ta pr ska-
na fun gi ci di ma. Bi la je za se ja na no-
vo sad ska sor ta „Zve zda na“ ko ja je 
ove go di ne na svim par ce la ma bi la 
ja ko do bra i usu peo sam da u ovoj, 
„naj lu đoj“ go di ni ostva rim pri nos o 
ko me sam ma štao de set go di na.

 S. Đ. – Ž. N.

AGROVESTI

Za se tvu tre ba 2,2 mi li jar de di na ra
Se tva sku plja od pro šlo go di šnje - Za dru žni sa vez na pra vio kal ku la ci ju ko ja ka že da po hek ta ru se tve ne po vr ši ne 
tre ba ulo ži ti naj ma nje 40.000 di na ra - Sa mo po tre be za osnov nim mi ne ral nim đu bri vom - NPK, za je se nju se tvu 
str ni na iz no se oko 14.000 to na, a ta ko li či na je mi ni mal na za ostva re nje pro seč nih pri no sa 

SREM SKA MI TRO VI CA - HO ĆE LI U SRE MU BI TI ZA SE JA NO 57.000 HEK TA RA STR NI NA ?

KRA LJEV CI – U PO SE TI DO MA ĆIN STVU ĐOR ĐA VU KA ŠI NO VI ĆA

Bez ki še 
Op ti mal ni rok za je se nju se-

tvu je od pe tog do 25. ok to bra, 
ali je ovaj po sao po čeo ra ni je 
zbog ovo go di šnjeg ra ni jeg ski da-
nja je se njih use va. 

Ne ka da se ku ku ruz brao i u 
no vem bru, a ne za pam će na ovo-
go di šnja su ša do pri ne la da se 
sve ra ni je ube re i ovr ši ta ko da 
je i se tva ra ni je po če la.  Se je se 
na oba sek to ra pro iz vod nje pod-
jed na ko. Me đu tim, krat ko roč na i 
du go roč na vre men ska prog no za 
ne idu na re ku ra ta ri ma jer ne-
ma, ni ti će usko ro bi ti ozbil ni jih 
pa da vi na.  

Vla di mir Vla o vić

 Ste van Bu do šan i Ste vi ca Ume tić na nji vi pri li kom ber be ku ku ru za

 Pa vle Ne na do vić

Bun de ve, spas za se lja ke ?

 Đor đe Vu ka ši no vić: Od bun de ve ima do bre za ra de

Ni ka ko u kre dit
Ban kar ski kre di ti se ne mo gu 

uzi ma ti, ka ma te pre la ze iz nos 
za ra de u po ljo pri vre di. Ne, ne 
po mi šljam da uzi mam kre dit za 
po ljo pri vred nu pro iz vod nju, ne 
že lim da mi ban ka pro da je ima-
nje i da me ras ku ća va, a ta kvih 
pri me ra je već mno go – za klju-
ču je Đor đe Vu ka ši no vić.
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Pileće meso se odlikuje visokom biološkom vrednošću, 
lakom svarljivošću, dobrim ukusom i sočnošću pa spada 
u vrlo omiljene namirnice. Priprema piletine je moguća 

na više načina, što je pored ostalih prednosti čini vrlo popu-
larnom u ishrani svih generacija. Međutim put do ukusne i 
sočne piletine i nije tako jednostavan. Neophodno je dobro 
poznavanje brojnih normativa visokospecijalizovane brojler-
ske proizvodnje.

Pokazaćemo vam kako uspešno da gajite i zaštitite piliće od 
bolesti. Uspeh brojlerske proizvodnje zavisi od različitih 
činilaca ali pre svega od izbora hibrida, objekta i opreme, 
okruženja, ishrane, higijene i zdravstvene zaštite. Ne pod-
cenjujte značaj nijednog od navedenih faktora proizvodnje. 
Takođe imajte u vidu da je proizvodnja tovnih pilića vrlo 
osetljiva a da se najmanje greške i propusti u tehnologiji vrlo 
negativno odražavaju na rezultate.

Pravila biosigurnosti

Pre useljenja pilića od izuzetne važnosti je poznavanje i 
poštovanje osnovnih pravila biosigurnosti kako bi se sprečilo 
širenje bolesti. Izolujte farmu od okoline ogradom i dezin-
fekcijskim barijerama. Između farmi trebalo bi da bude 
dovoljno prostora kako bi se sprečilo širenje bolesti vazduhom. 
Pristup ljudi treba svesti na minimum. U predvorju bi trebalo 
da imate dezinfekcijsku barijeru sa sunđerom natopljenim 
sredstvom za dezinfekciju obuće kao i opremu za dezinfekci-
ju ruku. Između 2 uzastopna proizvodna ciklusa neophodan 
je takozvani odmor objekta odnosno pauza u trajanju od 3 
nedelje. Nikada ne smete naseljavati piliće različitih uzrasta i 
porekla na istoj farmi. Primenite program suzbijanja 
štetočina.

Priprema objekata i opreme

Piliće naseljavajte u detaljno oprane i dezinfikovane objek-
te, odmorene između 2 proizvodna ciklusa i pravilno priprem-
ljene a za to je potreban čitav niz postupaka. Opremu za 
hranjenje i napajanje dobro operite, linije za pojanje 
ispraznite i napunite sredstvom za dezinfekciju, rezervoare 
za vodu i cevi operite i po mogućstvu napunite sredstvom za 
dezinfekciju koje ćete posle 24 časa isprati čistom vodom. 
Sve površine isprskajte nekim insekticidom. Unutrašnjost 
objekta najpre dobro mehanički očistite, uklonite nečistoću 
sa ventilacionih otvora, greda i drugih predmeta, zatim iz 
objekta uklonite prostirku i propisno je udaljite a onda nakv-
asite pod, sve površine i opremu vodom i deterdžentom. 
Princip je da se pranje započne odozgo nadole. Pranje objek-
ta mora se obaviti temeljno jer je uslov za uspešnu dezin-
fekciju. Posle prve dezinfekcije objekat se zatvori i ostavi da 
se, kako se kaže, odmori desetak dana. Vrlo je važno da se 
očisti i dezinfikuje i širi prostor oko objekta u kojem će se 
gajiti pilići a takođe i putna mreža.

Drugu dezinfekciju odnosno fumigaciju trebalo bi obaviti po 
unošenju prostirke i montiranju opreme. Najbolja prostirka je 
od šuške mekog drveta ili seckane slame a važno je da bude 
suva, čista i ravnomerno raposeređena u sloju od 8-10 cm 
leti odnosno 10-15 cm zimi. Preporuka je da se najmanje 96 
časova pre useljenja pilića objekat hermetički zatvori i pono-
vo dezinfikuje parama formaldehida. Nakon druge dezin-
fekcije pristupa se zagrevanju objekta. Grejanje je leti neo-
phodno uključiti najkasnije 24 časa a zimi i 36 časova pre 
useljenja pilića kako bi se postigla optimalna temperatura od 
32¤C u visini 20 cm od poda. Potrebno je voditi računa i o 
temperaturi prostirke. Radi uštede u grejanju u objekat se 

mogu postaviti krugovi od lesonita iznad kojih se postavlja 
grejno telo ili se objekat može pregraditi najlonskim zavesa-
ma na jednu trećinu prvih 7-10 dana. Za kontrolu tempera-
ture u zoni kretanja pilića postavite termometre.

Par sati pred useljenje pilića trebalo bi hranu sipati u 
osnovne i dodatne hranilice a čistom pijaćom vodom prov-
erenog hemijskog i bakteriološkog sastava napuniti pojilice. 
Ako ispoštujete sve navedeno imaćete uslov da ostvarite 
staro dobro pravilo - naseljavati piliće samo u čiste, dezin-
fikovane i pripremljene objekte.

Pre kupovine pilića trebalo bi da saznate koje hibride ima 
proizvođač jednodnevnih pilića u vašem okruženju i kakvog 
su zdravstvenog stanja njihova roditeljska jata. No bez 
obzira o kojem hibridu se radi da bi se postigli dobri rezul-
tati neophodni su pilići dobrog kvaliteta. Oni koji to jesu 
aktivni su, vitalni, sa potpuno zatvorenim normalnim pup-

kom, stoje uspravno na jakim nogama, bistrog su pogleda sa 
sjajnim, živahnim i aktivnim očima i sa normalnim, suvim i 
čistim paperjem. Sve piliće sa bilo kakvim deformitetima, 
obogaljene noge, uvrnuti vratovi i kljunovi, raskrečene noge 
sa loše zatvorenim pupkom, slepe i slabe treba odstraniti.

Transport jednodnevnih pilića

Za transport je značajno da bez obzira na način prevoza on 
mora biti brz, udoban i pod optimalnim uslovima koji ne 
dopuštaju dehidraciju i druge vidove stresa kod pilića uz 
održavanje visokog standarda higijene i biološke bezbed-
nosti. Kutije sa pilićima slažite u vozila tako da je cirkulacija 
vazduha moguća. Ne ređajte više od 5 kutija, osigurajte 
kutije da se ne pomeraju i da ne klize. Kutije sa pilićima 
zaštitite od direktne sunčeve svetlosti i ne izlažite ih promaji, 
izbegavajte nepotrebna zadržavanja vozila. U letnjem peri-
odu ako je moguće piliće transportujte rano ujutro ili noću. 
Tada u kutiju za 100 pilića treba stavljati samo 80.

Tov pilića

Kada pilići budu dopremljeni na mesto gajenja bez odla-
ganja ih izvadite i naselite. Pobrinite se da nikakva neočekivana 
odlaganja ne spreče useljenje jer može doći do dehidriranja, 
većeg uginuća i smanjenja stope porasta pilića. Dobar poka-
zatelj kvaliteta je njihova smrtnost u prvoj nedelji i ukoliko je 
ona veća od 1-1,5% razlozi mogu biti problemi na farmi, u 
inkubatorskoj stanici ili u postupcima pri transportu od inku-
batorske stanice do farme. Kutije sa pilićima ne smeju se 
slagati jedna na drugu u objektu jer to može dovesti do pre-
grevanja i gušenja pilića. Izmerite i izbrojte određen broj 
kutija, oko 5% sa pilićima da biste utvrdili prosečnu težinu 
jednodnevnih pilića i njihov broj na uzorku. Kutije sa pilićima 
odmah po unosu treba rasporediti ravnomerno duž objekta. 
Praznite kutije pažljivo, ne vadeći piliće pojedinačno rukama 
već blagim istresanjem na prostirku. Raspoređujte ih oko 
hranilica i pojilica, proverite dostupnost hrane i vode kao i 
temperaturu prostirke i vazduha u zoni kretanja pilića. 
Uginule i škartirane piliće uklonite a uzorke dajte na analizu 
u specijalističku veterinarsku ustanovu.

Period od prvih 7 dana je od najveće važnosti za tov pilića 
pa svi eventualni propusti u tom periodu se ne mogu 
nadoknaditi. Kao najznačajnije izdvajamo sledeće - posle sat-
dva od useljenja proverite vodu, hranu, temperaturu i kvalitet 
vazduha, posmatrajte da li su pilići počeli da konzumiraju 
vodu i hranu, posmarajte ponašanje i distribuciju pilića jer 
ona je odličan indikator bilo kakvih eventualnih problema sa 
sistemom za hranjenje, pojenje, ventilaciju i grejanje. 
Zadovoljni pilići su tihi i ravnomerno raspoređeni, pijukaće, 
uzimaće hranu i vodu. Posle 3 sata od useljenja pilića uradite 
test voljki i nogica. Piliće uzmite sa različitih mesta, trebalo 
bi da imaju pune i mekane voljke, utvrdite palpacijom. Tvrda 
voljka je znak da pilići nisu pronašli vodu a ako je voljka 
nabrekla i puna vode znači da pilići nisu pronašli hranu. Pri 
pregledu minimum 95% voljki moralo bi da bude puno i gibko 
a nogice tople. Razlozi hladnih nogica mogu da budu uslovi 
transporta, istovara, nedovoljno predzagrevanje, hladan i 
vlažan pod, hladna prostirka, nedovoljna izolovanost i niska 
temperatura po useljenju. Razlozi praznih voljki koje ukazuju 
na nedostatak apetita mogu da budu loše svetlo, nedovoljno 
ili preterano grejanje, prevelika gustina pilića, nedovoljno 
hranilica ili pojilica i neprilagođena i loše raposređena oprema 
iako su pilići pod stresom ili bolesni. Posledice hladnih nogu i 
praznih voljki su velike - škart, smrtnost, neujednačenost, 
spori porast i zdravstveni problemi kod pilića. U prvih 24 
časa, posebno noću, neophodno je da često posećujete 
objekat sa pilićima.  (Nastavak u sledećem broju)

Ključne tačke 
u proizvodnji tovnih pilića

Savremena farma za tov pilića

Tovni pilići

Tunel farma

Izvor: Svet poljoprivrede; Foto: Internet

SAVREMENO ŽIVINARSTVO
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Po ljo pri vred ni pro iz vo đa či u Sr-
bi ji još ra di je gle da ju u ne bo 
ne go da osi gu ra njem za šti te 

svo je use ve od vre men skih ne pri-
li ka. Pre ma ne kim pro ce na ma, u 
Evro pi se re dov no osi gu ra iz me đu 
60 i 70 od sto ra tar ske pro iz vod nje, 
a kod nas je to de se tak pu ta ma nje 
ukup nih po vr ši na. O štet no sti ta-
kvih na vi ka go vo re i po sle di ce su še 
ko ju smo ove go di ne ima li po što je 
su ša de set ko va la pri no se u Sre mu i 
ši re. Dok dr ža va, pre ko se ta me ra, 
po ku ša va da po mog ne i uma nji ovu 
šte tu, dok ape lu je na ban ke da re-
pro gra mi ra ju ka ma te, uve du olak ši-
ce, nad le žni u Srem skoj Mi tro vi ci su 
od lu či li da na ve du po ljo pri vred ni ke, 
da ma kar ubu du će, če šće osi gu ra-
va ju svo je use ve. Na ko ji na čin se 
to po ku ša va da ura di sa zna li smo 
od vr ši o ca du žno sti na čel ni ka upra-
ve za po ljo pri vre du Gra da Srem ska 
Mi tro vi ca Vla di mi rom Na sto vi ćem. 

- Pro ce ne o šte ta ma od su še su 
odav no ura đe ne, pre po ru ke mi ni star-
stva u sa ni ra nju po sle di ca su ta kve 
ka kve je su. Me đu tim, na kon sa gle da-
va nja sta nja i u raz go vo ri ma na lo kal-
nom ni vou, do ne ta je od lu ka o po mo ći 
ko ji mo že mo da pru ži mo. Pri tom tre-
ba ima ti u vi du da lo kal na sa mo u pra va 
ni je nad le žna da ot pi su je ka ma te kre-
di ta, re pro gra mi ra du go ve ko je pro iz-
vo dja či ima ju pre ma ban ka ma i slič no 
što se na vo di u se tu me ra Mi ni star stva 
po ljo pri vre de. Mi mo že mo sa mo da 

po kre ne mo ini ci ja ti vu da se ne ke od 
tih stva ri re ša va ju br že.

Ne dav no je iz vr šen re ba lan sa 
bu dže ta za 2012. go di nu, obez be-
đe na su sred stva i za po moć po-
ljo pri vred ni ci ma u sa ni ra nju po-
sle di ca su še...

- Obez be dje na su sred stva za po-
moć pri sa ni ra nju de la šte te ko ja je 
na sta la. Zna se i na ko ji na čin će se 
to či ni ti. Stav upra ve i osta lih ko ji su 
nad le žni je da se sred stva usme re sa-
mo ak tiv nim po ljo pri vred nim ga zdin-
stvi ma ko ja su osi gu ra la use ve, od-
no sno da se ta ko pod sti če osi gu ra nje 
po ljo pri vred nih use va.

Ka ko će se to spro ve sti?

- Uči ni će mo to ta ko što će mo iz 
bu dže ta ove go di ne, kao po moć oni-
ma ko ji su osi gu ra ni, po kri ti 30 od sto 
sred sta va pre mi je po li se osi gu ra nja. 
Re pu blič kom ured bom je, ta ko đe, 
obe ća na po moć od 40 od sto za istu 
na me nu ta ko da bi na te ret pro iz vo đa-
ča bi lo, u ovom slu ča ju, sa mo 30 od-
sto po li se osi gu ra nja. 

Šta se pla ni ra za na red nu go di nu ?

- Ta je po moć za kul tu re či ji je rod 
uma njem su šom, od no sno one ko ji su 
ih osi gu ra li za ovu go di nu i va ži će za 
sva ku po li su i sva ku osi gu ra va ju ću ku-
ću. Bu džet se sa da pla ni ra za na red nu 
go di nu. Plan je da  se na pro le će ora-
ni zu je kon kurs za po moć po ljo pri vred-
ni ci ma pri osi gu ra nju use va i dru gog u 
po ljo pri vre di i mi sli mo da će do ta da 
oni ima ti vre me na da se or ga ni zu ju. 

Ko mo že oče ki va ti tu po moć ? 

- Ovo što smo na pred na ve li je 
jed no krat ni vid po mo ći, ovim ne će 
bi ti po kri ve ni svi po ljo pri vred ni pro iz-
vo đa či, po na vljam, ali će bi ti oni ko ji 
pra vil no raz mi šlja ju i pro su dju ju, oni 
ko ji su te ret pro iz vod nje pre ba ci li i na 
dru ge, ne sa mo na se be. Zna či, je dan 
od uslo va će bi ti da su to ak tiv na, re-
gi stro va na po ljo pri vred na ga zdin stva 
na te ri to ri ji gra da ko ja osi gu ra va ju 

svo ja po lja. Ta kvih u dr ža vi ima oko 
se dam od sto, što je ve o ma ma lo i cilj 
je da se pro ce nat uve ća. Či ni se da je 
ma li broj onih ko ji kod nas osi gu ra va-
ju. Ako ka že mo da se ra di o su mi od 
20 mi li o na di na ra ukup ne pre mi je  30 
od sto či ni šest mi li o na di na ra i to ni su 
ma la sred stva.

Ka ko oce nju je te efek te za ku pa 
dr žav nog ze mlji šta ?

- U to ku je tro go di šnji za kup, jer 
je li ci ta ci ja bi la pro šle go di ne. Isti na, 
li ci ta ci ja će bi ti, ali će se po nu di ti ma la 
ko li či na ze mlje ko ja ni je li ci ti ra na la ne 
i ze mlja oni za ku pa ca ko ji ni su iz mi ri li 
ugo vor ne oba ve ze i sa ko ji ma će se 
ras ki nu ti ugo vor. Ina če, 95 od sto za-
ku pa ca je pla ti lo za kup.

Po sled njih da na uče sta le su pa-
lje vi ne po lja ko ja su ve o ma štet-
na. Šta po ru ču je te tim po vo dom 
se lja ci ma?

- Ape lu jem na po ljo pri vred ni ke 
da ne pa le po vr ši ne pod str ni na ma, 
jer je za ko nom za bra nje mo a ne ma 
ni oprav da nog raz lo ga za tim. To se 
sa da ma sov no ra di, ko li ko sam pri-
me tio, a za što je ta ko ne ka is tra že 
nad le žni.

Raz mi šlja te li o za da ci ma upra-
ve za 2013. go di nu?

- Tre ba usko ro da pra vi mo plan i 
pro gram za sle de ću go di nu. U bu džet 
će mo une ti sve što mi sli mo da će do-
ne ti kon kret ne re zul ta te. Ra si pa nja 
pa ra ne će bi ti, a bi će ih za  pra ve me-
re. Sle de raz go vo ri sa udru že nji ma, 
ima ih ko li ko znam, če ti ri, pe to je u 
na ja vi osni va nja. 

Pre me sec da na ste dop šli na 
če lo upra ve za po ljo pri vre du. Šta 
će bi ti su šti na va šeg ra da ? 

- Rad ove upra ve će bi ti usme ren 
na re ša va nje, ko li ko je mo gu će, vi še 
pro ble ma u ovoj obla sti, a oni su za-
i sta broj ni. Pr vo što sam ura dio bi lo 
je da tra žim od sa rad ni ka pre ci zne i 
ja sne po dat ke o to me šta je ra đe no, 
šta je pla ni ra no a šta ura đe no. Jer, ne-
mam na me ru da pre ki dam ono što je 
do bro, što će da ti efek te, ni ti da na-
sta vim ono što ni je do bro, po ru čio je 
Vla di mir Na sto vić, vr ši lac du žno sti na-
čel ni ka Upra ve za po ljo pri vre du Gra da 
Srem ska Mi tro vi ca. 

 S. Đa ko vić

Po ro dilj-
stvo ili 
r e  p r o -

duk ci ja do-
ma ćih ži vo-
ti nja, je dan 
je od naj-
va žni jih, a 
mo že se re ći 
mo žda i naj-
va žni ji ele-

me nat ga je nja 
do ma ćih ži vo ti-

nja i sto čar stva. Mno go je ele me na ta 
i či ni la ca ko ji svo jim ve ćim ili ma njim 
pro cen tom uti ču na sto čar stvo, po-
ro dilj stvo je naj ve ći i po čet ni ko rak. 
Po red fi zi o lo ških pa ra me ta ra, ko ji de-
fi ni šu ci klu se i pa ra me tre po ro dilj stva 
ili pro du že nje vr ste, čo vek od no sno 
od ga ji vač mo že po sred no ili ne po-
sred no svo jim de lo va njem od no sno 
ne de lo va njem, da po bolj ša ili po gor ša 
ci klus, ko ji pri ro da ja ko do bro i po u-
zda no kon tro li še.

Ako bi hte li da de fi ni še mo ele men-
te ili pro ce se,ko ji ma mo že mo, a ne-
ka da i mo ra mo da uti če mo na re pro-
duk ci ju do ma ćih ži vo ti nja, on da bi ih 
mo gli po de li ti na ne ko li ko gru pa. Mo-
gli bi ih po de li ti i na fak to re ko ji uti-
ču u smi slu po bilj ša nja ili po gor ša-
nja re pro duk tiv nog sta tu sa, od no sno 
pro ce sa re pro duk ci je. Svi ti ele men ti 
se pre kla pa ju, do pu nju ju, na do ve zi-
ju, a ima ju za cilj da kao ko na čan 
pro iz vod nji ho vog sa dej stva, ima mo 
ili ne ma mo re pro duk ci ju do ma ćih ži-
vo ti nja. U da ljem tek stu po ku ša ću da 

vam pri bli žim, od no sno po ja snim ne-
ke od naj va žni jih ele me na ta.

1. Ge net ski po ten ci jal

Sva ka ži vo tinj ska vr sta ima pre-
vas hod nu ulo gu re pro duk ci je,od no sno 
pro du že nje vr ste.U ge net skom ko du 
sva ke ži vo ti nje upi san je ceo ci klus,fa-
ze,oso be no sti i mo guć no sti sva ke vr ste 
po je di nač no.Do ma će ži vo ti nje svo jim 
pri bli ža va njem lju di ma,od no sno pro-
me nom uslo va ži vo ta, una pre di le su 
i svoj ge net ski po ten ci jal,pri la go div ši 
ga uslo vi ma u ko ji ma ih čo vek ga ji.
Se lek ci jom i na či nom ga je nja,čo vek 
je us peo da ve li ki broj oso bi na di vljih 
pre da ka pro me ni,po bolj ša i pri la go di 
svo jim po tre ba ma (broj mla dun ča-
di,ko li či na mle ka po treb na za is hra nu 
mla dun ča di , po ti ski va nje kli mat ske 
se zo nal no sti pol nog ci klu sa...).

2. Is hra na do ma ćih ži vo ti nja 

Je dan od naj va žni jih ele me na ta dr-
ža nja i ga je nja ži vo ti nja,a na ro či to bi-
tan ele me nat u pro ce su re pro duk ci je. 
Sa mo do bro na hra nje na ži vo ti nja sa 
mi ni mu mom po treb nih hra ni va, vi ta-
mi na i mi ne ra la, spo sob na je za re pro-
duk ci ju, od no sno, da na svet do ne se 
pra vil no raz vi je no i zdra vo mla dun-
če. Prak sa je po ka za la da i naj ma nji 
de fi cit na iz gled ne va žnog ele men ta 
is hra ne, re zul ti ra iz o sta ja njem ci klu-
sa, ne kon ci pi ra njem žen ke, ne plod-
no šću muž ja ka i ako do đe do za če ća, 
na svet do la ze sla ba, bo le ći va i ne ja-

ka mla dun čad, ko ju če sto pra ti ve li ka 
smrt nost no vo ro đen ča ti. Is hra na mo-
ra da bu de kva li tet na, iz ba lan si ra na, 
ko li čin ski do volj na i pri me re na vr sti, 
ka te go ri ji i sta tu su ži vo ti nje.

3. Uslo vi ga je nja

Do me sti ka ci jom, čo vek je ži vo ti nje 
pri bli žio se bi, “ukrao“ od pri rod nog 
okru že nja, spu tao im slo bo du, po bolj-
šao ge net ske per for man se i pro me nio 
na čin is hra ne. Uslo vi  dr ža nja i ne ge 
te sno su po ve za ni, mo ra ju se po zna-
va ti, is po što va ti, od no sno omo gu ći ti 
ži vo ti nja ma nor ma lan ži vot, do volj no 
sve tla, pro sto ra za ži vot, svež va zduh, 
kao i ele men tar ne uslo ve hi gi je ne. Tek 

on da mo že mo oče ki va ti pun do pri nos 
ge ne ti ke i is hra ne, kao i mak si mal no 
is po lja va nje re pro duk tiv nih oso bi na 
pri plod nja ka i plot ki nja. Sva ka vr sta 
je po seb na i zah te va ele men te eks-
klu ziv no sti i o sva kom mo že da se 
pri ča i ob ja šnja va. Kao i kod osta lih 
ele me nat,a ve šti sto ča ri po zna ju i ove 
aspek te i ko ri ste ih kao smer ni ce pri li-
kom ga je nja do ma ćih ži vi ti nja.

4. Zdrav stve na za šti ta
-zdrav stve ni sta tus

Sa mo zdra va ži vo ti nja mo že i tre-
ba la bi da se re pro du ku je.Re pro duk-
ci jom zdra ve ži vo ti nje, pra vil no ga je-
nje i hra nje ne,sa do brim ge net skim 

po ten ci ja lom, od ga ji va ču ili sto ča ru, 
omo gu će no je da sa mno go ma nje 
stre sa i pro ble ma ob na vlja, od no sno 
re pro du ku je cilj nu vr stu ži vo ti nja.

Mno go je ele me na ta ko ji se sli va-
ju ili uti ču na zdrav stve no sta nje. Na 
ve li ki broj njih uslo vi ma ga je nja mo-
že mo da uti če mo, ali ima i onih ko ji 
se ši re van na še kon tro le, a mo gu u 
ve li kom ste pe nu da uti ču na re pro-
duk tiv ne re zul ta te, od no sno uma nju-
ju, ote ža va ju i ne ret ko one mo gu ća va-
ju re pro duk ci ju. Tu se pre sve ga mi sli 
na vi ru sna, bak te rij ska i pa ra zi tar na 
obo lje nja. Sva ka vr sta po na o sob ima 
svo je spe ci fič no sti i one mo gu da bu-
du te me ne kih na red nih pi sa nja. Bor-
ba sa bo le sti ma je traj na, te ška, ne iz-
ve sna i zah te va stal nu edu ka ci ju ka ko 
stuč nja ka (ve te ri na ra), ta ko i dr ža la-
ca sto ke. Ga je njem zdra vih ži vo ti nja 
omo gu ća va mo ra đa nje zdra vog i pro-
spe ri tet nog pod mlat ka, na za do volj-
stvo svih.

Že lja mi je bi la da ovim tek stom 
po ku šam da mar ki ram glav ne ele-
men te po ro dilj stva, od no sno fak to re, 
ko ji po sred no ili ne po sred no uti či na 
pro ces za na vlja nja vr ste. O sva kom 
osnov nom ele men tu, kao i o nje go vim 
broj nim po de le men ti ma, ima mno go 
da se ka že i po ja sni, kao i is pi tu je i 
iz u ča va. Na mer no ni sam na vo dio spe-
ci fič no sti po je di nih vr sta i pri me re, jer 
bi na taj na čin pro du bio sa mo je dan 
od po de le me na ta, a ve ruj te mi, ima 
ih mno go. Tim ge stom ne pra ved no bih 
pod ce nio osta le ele men te, a sva ki je 
na svoj na čin va žan i je din stven.

Ne ki a spek ti po ro dilj stva do ma ćih ži vo ti nja

VETERINA

 Dr vet. med.spec.
Sa va Ša rac

Ge ne ti ka, is hra na, ga je nje, za šti ta...
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Osi gu ra nje je naj bo lja za šti ta
SREM SKA MI TRO VI CA - VLA DI MIR NA STO VIĆ, VR ŠI LAC DU ŽNO STI NA ČEL NI KA UPRA VE ZA PO LJO PRI VRE DU

Lič na kar ta
Vla di mir Na sto vić  je di plo mi ra ni 

in že njer po ljo pri vre de po stru ci, di-
šlo mi rao je na sme ru sto čar stvo. Iz 
Man đe lo sa je, a pre ime no va nja na 
ovu fuk ci ju du go je ra dio u prak si 
i, ka ko sam ka že, so lid no je upu-
ćen u pro ble ma ti ku po ljo pri vre de 
uop šte.

 Vla di mir Na sto vić, vd. na čel ni ka

Re pro duk ci ja – naj va žni ji ele me nat sto čar stva
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Sred nja po ljo pri vred no-pre-
hram be na ško la ''Ste van Pe-
tro vić - Bri le'' u Ru mi, spo lja 

gle da no, pod se ća na ma li škol sko-
po ljo pri vred ni raj. Kao i u sva kom 
ra ju, ima tu, pre sve ga, ja bu ka, pa 
vi no gra da, ra tar skih po lja. Tu je i 
ma lo ži vo tinj sko car stvo. A, da sve 
ne iz gle da baš ta ko idi lič no, po tru-
di la se ove go di ne su ša. A da đa ci 
već u ska mi ja ma shva te da je po-
ljo pri vre da te ška ra bo ta, tru di se, 
do du še vi še svo jim ne či nje njem, 
upra vo dr ža va. Ko li ko će mo tor pri-
vre de, ka ko se u ra zno ra znim de-
kla ra ci ja ma obič no ka že za po ljo pri-
vre du, još iz dr ža ti, pi ta ju se mno gi, 
ho će li ko nač no kre nu ti pu nim ga-
som, ili još ne ko vre me ''ka šljuc ka-
ti'', pa sta ti.

Po ljo pri vred na ško la u Ru mi ima 
sve što tre ba da ima uzor no ga-
zdin stvo: tu je škol ska eko no mi ja, 
po sed od sto hek ta ra 
ze mlje, do nje je ži-
vo tinj ska far ma, a u 
njoj mu zne kra ve, „si-
men tal ke“ i ''hol štajn'' 
ra se, ju na di, svi nje, 
pra sad, ov ce i - je dan 
konj. Ne da le ko se be-
le dva pla ste ni ka po-
vr ši ne oko 200 me ta ra 
kva drat nih, u nji ma 
spro le ća kra stav ci, sa-
la ta, luk, a le ti cve će, 
tre nut no - vi o la, dve 
hi lja de ko ma da.

U sa moj ško li je mo-
der no opre mlje na pe-
ka ra. Tu se pra ve pe ci va, kro a sa ni, 
ki fle, sen dvi či, štru dle s ma kom, ro-
ga čem, ora si ma i vi šnja ma. Pe če se 
od 600 do 700 ko ma da dnev no, za 
''Du ša no vu'' i ''Velj ko vu'' ško lu, za 
ško le u Vog nju i Ste ja nov ci ma. Da 
to vi di, Ba la še vić ne bi pe vao - ''Al' 
se ne kad do bro je lo'', jed no stav no - 
do šao bi u Ru mu.

U voć nja ku od 1,5 hek ta ra su 
šlji ve, ja bu ke, vi šnje, hi lja du čo ko ti 
vi no gra da. U tom sklo pu je i ru žič-
njak sa oko hi lja du ru ža. 

Uz po moć me ha ni za ci je, uglav-
nom sžza sta re le, trak to ri su iz '85. 
go di ne, do đe se ta ko i do ra tar skih 
kul tu ra: po red ogled nih po lja, tu su 
45 hek ta ra pše ni ce (ovo go di šnji pri-
nos če ti ri to ne po hek ta ru), 25 hek-

ta ra ku ku ru za (sa mo 
tri to ne po hek ta ru), 
17 hek ta ra še ćer ne re-
pe (za sa da uglav nom 
iz gle da lo še).

- Su ša je uze la svoj 
da nak, uma nji la je pri-
no se, uti ca la na lo šu 
oplod nju kod se men-
skog ku ku ru za. Na ku-
ku ru zu i re pi ima će mo 

- čist gu bi tak. Mo že nas 
iz vu ći sa mo pše ni ca. A 
či me pre hra ni ti sto ku? 

De set va go na ku ku ru za u zr nu, šest 
va go na si la že i tri hek ta ra de te li ne 
ni su do volj ni, hra na se mo ra do-
ku pi ti - ka že di rek tor ško le Pe tar 
Mar ti no vić.

I ta ko, ma lo po ma lo, ula zi mo u 
srž pro ble ma škol ske po ljo pri vre-
de. Dru gim re či ma, ove go di ne, vi-
še ne go ikad, po ljo pri vred ne ško le 
oče ku ju po moć od dr ža ve. U Fu to gu 
je ne dav no bio sa sta nak pred stav-
ni ka ško la iz Ru me, Som bo ra, Bač-
ke To po le, i na rav no Fu to ga. Na pi-
ta nje - šta da ra di mo, za sa da ne ma 
od go vo ra iz Mi ni star stva pro sve te.

- Kao ško le, ne ma mo pra vo na 
be ne fi te za đu bre, se me, naf tu... 
Ne ma mo ni pod sti caj na sred stva jer, 
iako smo po ljo pri vred no ga zdin stvo, 

ne pla ća mo pen zi o no ni zdrav stve-
no osi gu ra nje. Jed no stav no, gur nu ti 
smo na tr ži šte, bez ika kve za šti te. 
Na ma je da to sto hek ta ra ze mlje, 
ali ne ma mo obrt na sred stva. Ide mo 
na pa ri te te, kao i se lja ci. To je ubi-
tač no za ško le. Ne ma mo pra vo ni 
na kre di te kod ba na ka. Ta ko is pa da 
da smo mi ne što iz me đu - ''po la ri-
ba, po la de voj ka''. Mo ra se me nja ti 
sta tus ško la, mi mo ra mo bi ti bri ga 
Mi ni star stva pro sve te, ali i Mi ni star-
stva po ljo pri vre de. Da ni je po mo ći 

Po kra jin skog se kre ta ri ja ta za po-
ljo pri vre du, bi lo bi još mno go te že 
-do da je di rek tor Mar ti no vić.

Pa ra ma Po kra jin skog se kre ta ri-
ja ta ku plje ni su pro šle go di ne ti fon, 
agre gat, usko ro sti žu ki šna ram pa i 
ki šna kri la. Ali, ako su ša ova ko na-
sta vi, gde ku pi ti – vo du ?

U ško li ka žu - mo ra mo da se 
na da mo da će bi ti bo lje, ina če, sve 
ovo bi iz gu bi lo smi sao. Što se ti če 
dr ža ve, za sa da sve sto ji u me stu, 
ne po me ra se ni ta mo, ni ova mo.

Ho će li dr ža va po lož ti po prav ni 
is pit iz pred me ta ''po ljo pri vred-
ne ško le'', ili će iz gu bi ti još jed nu 
go di nu? Bi ti il' ne bi ti, pi ta nje je 
sad. Ta ha mle tov ska di le ma, ko ja 
je uvek sin tag ma za ono ''Ne što 
je tru lo u dr ža vi Dan skoj'', fi no se 
ušu ška la i u na še nji ve, vi no gra de, 
i ru žič nja ke. A mi sli li smo da je ta 
Dan ska, ne gde ta mo da le ko...

 

 K. Ku zma no vić

OBRA ZO VA NJE I PO LJO PRI VRE DA

RU MA: PO SE TI LI SMO SPPŠ ''STE VAN PE TRO VIĆ - BRI LE'' 

STA RA PA ZO VA: DAN PO LJA NA NJI VI JA NA DVOR NIC KOG

Po ljo pri vre da u škol skoj klu pi
Da li će dr ža va, svo jim od no som pre ma po ljo pri vred nim ško la ma, po lo ži ti po prav ni is pit, 
ili iz gu bi ti još jed nu go di nu

Za do volj ni hi bri di ma u ogle du
Već dve go di ne za re dom 

na nji vi Ja na Dvor nic kog 
iz Sta re Pa zo ve, u ogle du 

se se ju AS hi bri di he mij ske ku će 
„Che mi cal Agro sa va“ iz Ši ma no-
va ca. Ova ku ća se se lek ci jom se-
men skog ku ku ru za ba vi do 2004. 
go di ne.

O do sa da šnjim is ku stvi ma sa 
ogled nom pro iz vod njom ugled ni 
do ma ćin Jan Dvor nic ki ka že:

- Oni su da li se me da bi, ja na 
mo joj nji vi po se jao nji ho ve hi bri-
de, ka ko bi oni ima li pre gled ko li ko 
ro di, šta bo lje ro di, ko li ki su pri no-
si i ka kav je kva li tet.

Na nji vi od tri ju tra kod Dvor-
nic kih bi lo je po se ja no de vet sor-
ti hi bri da, od ra nih do po znih. U 
ogle du od sva kog hi bri da bi lo je po 
če ti ri re da ku ku ru za, a sva ka sor-
ta zah te va po seb nu ob ra du i tret-
man, a na kra ju po seb no se vred-

nu ju pri no si i to, ka ko ob ja šnja va 
Jan, vla ga, ki la ža i kva li tet.

Dan po lja hi bri da u ogle du or-
ga ni zo van je kra jem sep tem bra uz 
re gi o nal ni put pre ma In đi ji na nji vi 
Ja na Dvor nic kog. U pri su stvu  po ljo-
pri vred ni ka iz Sta re Pa zo ve i struč-
nja ka iz „Agro sa ve“ utvr đe ni su pri-
no si i pro ve ren kva li tet ku ku ru za u 
ovo go di šnjem ogle du i, s ob zi rom 
na ne po volj nu pro iz vod nu go di nu, 
Jan ka že da su za do volj ni. Ina če, sa 
ši ma no vač kom „Agro sa vom“ sa ra-
đu je du ži niz go di na, a nji ho vi hi bri-
di su se  do bro po ka za li na pod ruč ju 
Sta re Pa zo ve. Sem hi bri da, Jan je 
ove go di ne imao pod mer kan til nim 
ku ku ru zom 40 ju ta ra, pod so jom 
10 ju ta ra, 15 ju ta ra sun co kre ta i na 
ma njim po vr ši na ma se jao je dru-
ge ra tar ske kul tu re. Ovaj do ma ćin 
ob ra đu je, ko je svo je ze mlje, ko je u 
za ku pu, oko 80 ju ta ra. S ob zi rom 

na ne po volj nu pro iz vod nu go di nu, 
Jan tvr di da ni je ta ko ne za do vo ljan 
pri no si ma

 – Naš te ren je ma lo spe ci fi čan i 
do sta do bro je pod neo ne po volj ne 
kli mat ske uslo ve, sve je od ra đe no 
na vre me uz pri me nu agro teh nič kih 
me ra, ali i na ša ze mlja je ma lo bo lja 
u od no su na Do nji Srem ili Po du na-
vlje. Jed no stav no, na ta kvom smo 
te re nu. Ber ba ku ku ru za je za vr še-
na. Mi smo na pu ni li ko to ba nje u kli-
pu onim što je bio bo lji ku ku ruz, a 
onaj lo ši jeg kva li te ta smo okru ni li. 
Sa da pri pre ma mo se tvu pše ni ce - 
pri ča naš do ma ćin.

U vre me ka da smo po se ti li ovo 
po ljo pri vred no do ma ćin stvo, u do-
njem dvo ri štu pri pre ma no je se me 
pše ni ce za se tvu. Pri pre mu ze mlje 
su ura di li, sa mo da po se ju i pad ne 
ki še, jer vla ge ne do sta je.

 G. M.  Jan i Ja ro slav Dvor nic ki

 Ka bi net za he mi ju

Di rek tor 
Pe tar Mar ti no vić

 SPPŠ ''Bri le'' u Ru mi

 De talj iz pe ka re  Ti fon za za li va nje    
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Krompir se ubraja u biljne 
vrste koje dobro podnose 
skladištenje i to na dugi peri-

od. Skladištenje krompira primen-
juje se tradicionalno, a danas je 
dostiglo visok kvalitet koji 
obezbeđuje dugotrajnost i očuvanje 
glavnih karakteristika. 

PROCESI U SKLADIŠTIMA

U procesu skladištenja moguće 
je definisati sledeće faze:

Sušenje - uklanjanje suvišne 
vlage.

Suberizacija.
Stepenasto hlađenje do temper-

ature skladištenja.
Dugoročni režim čuvanja.
Zagrevanje. 
Rekondicioniranje (smanjenje 

sadržaja šećera).

Sušenje - uklanjanje
suvišne vlage

U toku sušenja, temperatura 
krompira treba da se kreće u grani-
cama 12-20¤C. Sušenje se može 
obaviti spoljašnjim ili predgrejanim 
vazduhom. U prvom slučaju je tem-

peratura vazduha za ventilaciju 
bliska temperaturi uskladištenog 
krompira. Ovakav sistem ventilacije 
efektivan je kada je temperatura 
spoljašnjeg vazduha jednaka ili 
nešto niža od temperature krompi-
ra, a relativna vlažnost visoka, 
92-95%. U slučaju predgrevanja 
vazduha, moguće je, uz adekvatnu 
kontrolu i upravljanje procesom, 
kontinualno održavati temperaturu 

i relativnu vlažnost vazduha u pro-
pisanim granicama. 

Suberizacija

Prilikom ubiranja, manipulacije, 
transporta i skladištenja krompira, 
može doći do većih ili manjih 
oštećenja krtola koje su tada 
osetljivije na pojavu bolesti crnih 
mrlja i parazitskih oboljenja. 
Mogućnost suberizacije, odnosno 
zaceljenja (oporavka) krtola od 
povreda i oštećenja, zavisi od 
sorte, doba zrelosti, fiziološkog 
stanja krtole, uslova skladištenja 
(temperatura u skladištu, relativna 
vlažnost vazduha, prisustvo inhibi-
tora klijavosti, prisustvo kiseonika i 
ugljendioksida). Radi boljeg 
zaceljenja poželjne su više tem-
perature, najčešće 16-21¤C, i 
visoke vrednosti relativne vlažnosti 
vazduha, 90%. Oporavak je ubrzan 
u anaerobnim uslovima, te je 
preporučena koncentracija kiseoni-
ka oko 3-5%. Visoka koncentracija 
ugljendioksida, 5-15% takođe 
ubrzava proces zaceljivanja. Ipak, 
treba naglasiti da je suberizacija 
skup proces sa ne uvek izvesnim 
ishodom.

Stepenasto hlađenje do tem-
perature skladištenja

Radi očuvanja kvaliteta krtola, 
neophodno je da se krompir, po 
određenoj dinamici, rashladi do 

temperature skladištenja. Sistem 
za rashlađivanje bi trebalo da bude 
sa prinudnom cirkulacijom vazduha 
sa nekom od opisanih šema stru-
janja. Pošto je krtola osetljiva na 
niske relativne vlažnosti vazduha, 
potrebno je obezbediti da vazduh 
ne bude previše "suv" (ako se 
zahteva visok kvalitet proizvoda, 
relativna vlažnost vazduha mora 
biti najmanje 80%). Treba, 
međutim, naglasiti da isuviše viso-
ka relativna vlažnost (preko 90%) 
može pouzrokovati pojavu konden-
zacije na plafonu skladišta u toku 
hladnih zimskih meseci.

Dugoročni režim čuvanja

Gubici u kvalitetu nastaju usled 
smanjenja sadržaja vode ("kaliran-
je"), promene u hemijskom sasta-
vu, posledice bolesti i uticaja prev-
elikog zagrevanja krtole usled eks-
tremnih temperatura. Kvalitet 
proizvoda je u značajnoj meri 
uslovljen i karakteristikama krtola, 
u nekim slučajevima više nego 
samim sistemom skladištenja. 

U tab. 1 date su preporučene 
vrednosti temperature vazduha u 
skladištima prema evropskim nor-
mama, a s obzirom na vrstu i dalju 
namenu krompira po iznošenju iz 
skladišta. 

Rane sorte krompira se obično 
skladište samo tokom ubiranja 
zbog, obično, ograničenih prerad-
nih kapaciteta. One su lako kvarljive 
i ne mogu se dugoročno čuvati. 
Nakon perioda zaceljenja krompira 
na temperaturi od 21¤C u toku od 
4-5 dana, preporučuje se čuvanje 
na 4¤C najduže 2 meseca. Ako se 
rane sorte koriste za čips ili pom-
frit, preporučuje se skladištenje na 
21¤C. Držanje ovog krompira u 
hladnom skladištu (čak i na umer-
enoj temperaturi od 10-13¤C, za 
samo nekoliko dana, izazvaće 
značajnu akumulaciju šećera što za 
rezultat ima tamnu boju čipsa. 

Zagrevanje

Pre isporuke krompir mora da se 
zagreje, jer je na relativno niskoj 
temperaturi osetljiv na pojavu 

"crnih mrlja" pri dodiru ili dejstvu 
opterećenja koje može da nastupi 
pri transportu. U zavisnosti od 
sorte treba da se zagreje na 12 do 
20¤C. Ovo područje je za većinu 
sorti u dijapazonu 15 od 18¤C. 
Treba izbegavati zagrevanje na 
temperaturu iznad 20¤C da ne bi 
došlo do povoljnih uslova za nas-
tanak oštećenja zvanog crno srce. 

Zagrevanje može da se obavi 
ventilacionim sistemom, ubacivan-
jem vazduha iz okoline, a ukoliko 
je okolna temperatura niska 
potrebno je da se vazduh zagreje 
gasnim gorionikom.

Rekondicioniranje

Neposredno pred isporuku iz 
skladišta, krompir se mora zagre-
jati ("rekondicioniranje"), pošto 
postoji mogućnost pojave konden-
zacije vlage iz spoljašnjeg vazduha 
na hladnoj površini krtole. Osim 
toga, plod krompira na niskoj tem-
peraturi izraženo je osetljiv na 
mehanička oštećenja i pojavu "crnih 
mrlja" prilikom manipulacije. U 
zavisnosti od sorte, "prosečna 
zapreminska" temperatura krtole 
trebalo bi da se poveća na najmanje 
12-16¤C (što se još uvek smatra 
nedovoljnom i rizičnom temperatur-
om), odnosno na 15-18¤C (donja 
granica "bezbedne temperature").

Temperature od preko 20¤C mogu 
da izazovu pojavu "crnog srca" u 
krtoli, pa ih stoga treba izbegavati. 
Kada su u pitanju tehnički sistemi, 
dogrevanje može, principijelno, da 
se obavi postojećim sistemima za 
ventilaciju, spoljašnjim vazduhom 
ili, u hladnijim područjima, poseb-
no ugrađenim uređajima za dogre-
vanje.
Ukoliko je temperatura vazduha u 
skladištu niža od 7¤C tokom perio-
da skladištenja, u plodu krompira 
se akumulira određena količina 
šećera. Rekondicioniranjem, odnos-
no skladištenjem krompira u tra-
janju od dve nedelje na tempera-
turi od 18-1¤C značajno se sman-
juje sadržaj šećera u krtolama. 
Ovo je posebno važno za krompir 
koji je namenjen za dalju industri-
jsku preradu ili proizvodnju čipsa.

SAVREMENA DORADA I SKLADIŠTENJE POVRĆA

TEHNIČKO-EKONOMSKE OSNOVE IZGRADNJE POSTROJENJA ZA SAVREMENU DORADU I SKLADIŠTENJE VOĆA 
I POVRĆA NA KOMERCIJALNIM PORODIČNIM GAZDINSTVIMA - POJEDINAČNIM I UDRUŽENIM

 Kvalitetne krtole krompira

Glavna podela postupaka skladištenja je:
• podzemno,
• tradicionalno - van objekata i 
• u objektima. 

Gotovo svi primenjivani postupci 
skladištenja krompira prikazani su na sl. 5.

Podzemna skladišta i ona za skladištenje 
van objekata primenjuju se za skladištenje 
krompira za vlastite potrebe ili manje proiz-
vodnje za tržište.

Pri skladištenju u objektima dominira pri-
mena prinudne ventilacije. Preporučen 
zapreminski protok vazduha sa kojim se 
proračunava oprema za ventilaciju iznosi 
0,0068 l/s po kilogramu uskladištenog krom-
pira. Prema podacima iz evropskih izvora, za 
kvalitetno sušenje, rashlađivanje i ventilaciju 
pri skladištenju krompira, potreban zaprem-
inski protok vazduha iznosi 100-150 m3/h po 
m3 skladišnog prostora. Ako se prihvati da je 
"gustina skladištenja krompira" reda veličine 
180-200 kg/m3, navedeni podaci o potreb-
nom protoku vazduha su u dobroj saglas-
nosti. 

Nadalje je od uticaja način slaganja - pako-
vanja: u gomilama - šaržama, letvastim san-
ducima i džakovima.

Ventilisanje šaržnih skladišta je jednos-
tavnije, ali i manje efikasno, jer se teže ost-
varuje ujednačeno polje vazdušne struje. 
Primenjuje se ventilisanje po vertikali i hori-
zontali, sl.

Osnovni problemi sa ovakvim načinom 
skladištenja odnose se na visinu skladištenja, 
gde visina preko 4 m može da izazove 
nagnječenje i pojavu "crnih mrlja". Pored 
toga, velika visina sloja pri skladištenju uvek 
dovodi do izraženih problema vezanih za 
neuniformnu distribuciju vazduha i nedo-
voljnu brzinu sušenja i/ili hlađenja, što dovo-
di do znatnih gubitaka.

Dalji problemi u ovom sistemu skladištenja 
leže u činjenici da je skladištenje po sortama 
i odvojeno skladištenje semenskog i konzum-
nog materijala, praktično nemoguće. Takođe, 
ovaj sistem ne dozvoljava parcijalno (zonsko) 
zagrevanje objekta sa ciljem ostvarivanja 
različitih temperatura prilikom čuvanja, sorti-
ranja i pakovanja krompira. (Nastavak u sle-
decem broju)

Postupci skladištenja krompira

Sl. 5 Postupci skladištenja krompira

Sistemi skladištenja krompira



KO MEN DA, SLO VE NI JA – ZA PIS SA JE SE NjEG PO LjO PRI VRED NOG SAJ MA

Sve vi še Sre ma ca 
na saj mu u Ko men di
Sa jam je re spek ta bil na sa jam ska pri red ba gde na pro sto ru od tri hek ta ra oko 600 iz la ga ča pred sta vlja naj sa vre-
me ni ja do stig nu ća i opre mu u do me nu po ljo pri vre de i šu mar stva - U op šti ni Ko men da gde se odr ža va sa jam po-
ljo pri vre de i šu mar stva, za raz li ku od na ših pri li ka i po i ma nja ži vlje nja, stam be ni pro stor sku plji ne go u Lju blja-
ni. Sve iz gle da go to vo sa vr še no, od nji va, pa šnja ka, šu ma, do pre kra sno ure đe nih se la ko ja po ve zu ju pu te vi rav-
ni po put sta kla i ne ve li kih, ali funk ci o nal nih ku ća u ti pič no slo ve nač kom sti lu

Broj na sre mač ka de le ga ci ja 
vra ti la se ovih da na sa je se-
njeg po ljo pri vred nog saj ma 

ko ji se već 17 go di na odr ža va u ma-
le noj slo ve nač koj op šti ni Ko men da 
ne da le ko od Lju blja ne. Put u Slo-
ve ni ju, u or ga ni za ci ji i pod po kro-
vi telj stvom gra da Srem ska Mi tro vi-
ca, epi log je dvo go di šnje sa rad nje 
sa Slo ven ci ma na kul tur nom i eko-
nom skom pla nu.

Ini ci ja tor ce le pri če je ugled-
ni slo ve nač ko srem ski bi zni smen 

Mi lo rad Mi lo še vić, naš Ra din ča-
nin,ko ji je pre ne ko li ko de ce ni ja 
oti šao u de že lu tr bu hom za kru hom 
i za hva lju ju ći uro đe noj fa na tič noj 
ener gi ji i upor no sti iz gra dio za vi-
dan lič ni i pro fe si o nal ni re no me. Od 
pre ne ko li ko go di na nje go va mi si ja 
je us po sta vlja nje mo sto va sa rad nje 
iz me đu srem sko mi tro vač ke op šti-
ne i Ko men de. Ta ko je na osno vu 
slo ve nač kog sa jam skog re cep ta or-
ga ni zo van i po ljo pri vred ni sa jam u 
Ve li kim Ra din ci ma,ali i po se te na ših 

po ljo pri vred ni ka pro leć nom i je se-
njem saj mu u Ko men di.

A u op šti ni Ko men da, ko ju či ni 
pet-šest se la sa tek  ne ko li ko hi lja da 
sta nov ni ka, dva pu ta go di šnje odr ži 
se tro dnev ni me đu na rod ni sa jam sa 
oko 600 iz la ga ča ko ji po se ti oko sto 
hi lja da lju di, že na i de ce. Uz moć nu 
po ljo pri vred nu ma ši ne ri ju i pro iz vo-
đa če i pro dav ce sve ga i sva če ga, od 
me dve đe sa la me do gu me nih bom-
bo na. Tu je i ne ko li ko ša tri moć nog 
ka pa ci te ta gde non-stop svi ra ju or-

ke stri i gde se ne mi li ce je de i pi je. 
Sva ko osta vi po ne ki evro i u to me 
je smi sao.

Sve ča no otva ra nje saj ma po-
če lo je sa de fi le om ma žo ret ki nja, 
na stu pom fol klo ra i tru ba ča, a 
žu pa nu Ko men de To ma žu Dro-
le cu umet nič ku sli ku po klo nio je 
Mi lo rad Mi lo še vić. Po se ti o ci ma se 
obra tio i Alojz Lah,je dan od osni-
va ča saj ma ko ji je pod se tio na pr-
ve sa jam ske da ne sa tek ne ko li ko 
trak to ra old taj me ra i sto ti nak po-
se ti la ca. A, pre ma re či ma na šeg 
sjaj nog do ma ći na i pred sed ni ka 
or ga ni za ci o nog od bo ra saj ma Sta-
ne ta Šte bea, da nas je to re spek-
ta bil na sa jam ska pri red ba gde na 
pro sto ru od tri hek ta ra oko 600 iz-
la ga ča pred sta vlja naj sa vre me ni-
ja do stig nu ća i opre mu u do me nu 
po ljo pri vre de i šu mar stva.

Ta ko je i ovog pu ta gru pa od 
se dam de se tak po ljo pri vred ni ka iz 
ne ko li ko se la srem sko mi tro vač ke 
op šti ne pred vo đe na na čel ni com 
za pri vre du Sa njom Ko va če vić i 

na čel ni kom za po ljo pri vre du Vla-
di mi rom Na sto vi ćem ima la pri li-
ku da se upo zna sa ra dom za dru ge 
u Cer klju ko ja po sti že im po zant ne 
re zul ta te u sa rad nji sa po ljo pri-
vred ni ci ma i ot ku pi 24 mi li o na li-
ta ra mle ka go di šnje. Za ni mlji va je 
bi la i po se ta far mi u Vo di ca ma gde 
če tvo ro čla na po ro di ca Bla ža Ko-
že la ob ra đu je 30 hek ta ra ze mlje 
i ba vi se pro iz vod njom mle ka. Is-
po ru če oko 300 hi lja da li ta ra go di-
šnje, sve na ima nju je auto ma ti-
zo va no, a deo obje ka ta pre kri ven 
je so lar nim ko lek to ri ma ko ji pro iz-
ve du du plo vi še stru je od po tre ba 
do ma ćin stva.

Na saj mu u Ko men di na pra vi 
na čin je pred sta vlje na Srem ska 
Mi tro vi ca. Tu ri stič ka or ga ni za ci-
ja gra da i atrak ti van štand ba re 
Za sa vi ce, kao već pre po zna tljiv 
brend, pri vu kao je ve li ki broj po-
se ti la ca od ko jih je ve ći na već ču-
la za man gu li ce,ma gar ce i je din-
stve ne pro iz vo de od ma ga re ćeg 
mle ka i me sa.

I Ru mlja ni na saj mu
Pr vi put na saj mu u 

Ko men di po ja vi li su se i 
Ru mlja ni. Agil na i kon-
stant no ana ga žo va na 
pred sed ni ca udru že nja 
pred u zet ni ka Op šti ne 
Ru ma Emi ca Vuč ko vić 
sa svo jim šar mant nim 
sa rad ni ca ma bi la je za 
atrak tiv no osmi šlje nim 
štan dom na kom su bi li 
iz lo že ni pred me ti kuć-
ne ra di no sti. Pri li kom 
obi la ska saj ma žu pa nu 
Ko men de To ma žu Dro-
le cu go spo đa Vuč ko vić 
je uru či la pri god ne po klo ne.  Po klon Ru mlja na za žu pa na Ko men deSve ča no otva ra nje saj ma
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Srem ci na saj mu u Slo ve ni ji



KO MEN DA, SLO VE NI JA – ZA PIS SA JE SE NjEG PO LjO PRI VRED NOG SAJ MA

Sve tla na Po po vić iz Tu ri stič ke 
or ga i za ci je gra da ka že da je sa jam 
u Ko men di do bra pri li ka da se pro-

mo vi šu po ten ci ja li Srem ske Mi tro vi-
ce i da se na sta vi sa rad nja sa  Slo-
ven ci ma za po če ta pre par go di na.

- Po se će nost na šeg štan da je bi-
la iz u zet no ve li ka i ov de smo za i sta 
sr dač no do če ka ni ta ko da na ši do-
ma ći ni za go sto prim stvo za slu žu ju 
či stu de set ku – ka že Sve tla na Po-
po vić.

Sa jam ske i slič ne ma ni fe sta ci-
je u re gi o nu te ško da mo gu da 
pro đu bez Slo bo da na Si mi ća i 
pre zen ta ci je ba re Za sa vi ce. Ta ko 
su Slo ven ci na ovom saj mu već 
dru gi put bi li u pri li ci da de gu-
sti ra ju i pa za re sla ni nu od man-
gu li ce, ko ba si ce i sa la me od ma-
ga re ćeg me sa, li ker i ko zme tič ke 
pro iz vo de  i naj sku plji sir na sve-
tu od ma ga re ćeg mle ka. Sve to 
bi va za či nje no du ho vi tom pri čom 
i opa ska ma uprav ni ka Za sa vi ce, 
ta ko da je na štan do vi ma Tu ri-
stič ke or ga ni za ci je gra da i ba re 
Za sa vi ce sva tri sa jam ska da na 
bi lo mno go lju di i vla da la sjaj na 
at mos fe ra.

- Sa po seb nim za do volj stvom 
smo po dru gi put na ovom saj-
mu jer ima mo da po nu di mo za i sta 
spe ci fič ne pro iz vo de. Ovo je Evro-
pa i ov de po ku ša va mo da na đe mo, 

i već smo na tra gu, pra vog part-
ne ru ko ji će ura di ti ana li ze i sve 
što je po treb no da bi smo na še 
pro iz vo de mo gli pla si ra ti na tr ži-
štu Evrop ske uni je. Za sa da su to 
ma le ko li či ne, ali u skla du sa po-
tra žnjom mi smo sprem ni da po-
ve ća mo broj ma ga ri ca, a  sa mim 
tim pro iz vod nju mle ka, si ra, me-
snih pre ra đe vi na i sve ga dru gog 
či me se već ba vi mo. Ov de smo, 
pre sve ga, da sve tu po ka že mo 
šta ima mo i šta nu di mo. Re zer-
vat pri ro de ima je din stve ne i vi-
so ko vred no va ne pro iz vo de ko ji bi 
tre ba lo da za in te re su ju kup ce na 
ovom tr ži štu. To je naš mo tiv i za-
to smo ov de. Slo ven ci su bi li kod 
nas i vi de li su šta je ba ra Za sa vi-
ca, a to kom na šeg bo rav ka ov de 
po ka za li su se kao sjaj ni do ma ći-
ni – na vo di Slo bo dan Si mić.- Što 
se ti če po ku ša ja sa slič nim saj-
mom u Ve li kim Ra din ci ma, ve ru-
jem da će ta ide ja uro di ti plo dom, 
ali po treb no je vre me. Me đu tim, 
po zna va ju ći Mi lo ra da Mi lo še vi ća i 
nje go vu upor nost i do sled nost, ja 
sam po tom pi ta nju op ti mi sta. Mi 
je smo ma lo te ži i inert ni ji, ali i 
ova kav skrom ni po če tak je bo lji 
od ni ka kve ini ci ja ti ve. Jer, svr ha 
saj mo va je da lju di iz đu iz sva-
ko dnev ne ko lo te či ne, da se vi de, 
dru že, ne što ku pe, a što je na va-
žni je da stek nu ne ka no va sa zna-
nja, da se pro mo vi šu sa vre me na 
do stig nu ća i no ve teh no lo gi je. 
Na ši lju di ko ji su ov de do šli mo-
gu da vi de po sled nju reč po ljo-
pri vred ne teh ni ke, ali i da na ba ve 
ono što ne ma kod nas. Sa jam je 

me sto gde se na la ze no ve ide je i 
no va sa zna nja i to je ono naj dra-
go ce ni je  što saj mo vi nu de. Uz 
to, da ka ko, uvek ide pi će, hra na i 
pro vod što  opet stva ra ne ke no ve 
vred no sti u smi slu za po šlja va nja 
lju di, ma te ri jal ne si gur no sti i sve-
u kup nog bo ljeg ži vo ta.

Za ni mlji vo je da je u op šti ni Ko-
men da gde se odr ža va sa jam po-
ljo pri vre de i šu mar stva, za raz li ku 
od na ših pri li ka i po i ma nja ži vlje-
nja, stam be ni pro stor sku plji ne go 
u Lju blja ni. Sve iz gle da go to vo sa-
vr še no, od nji va, pa šnja ka, šu ma, 
do pre kra sno ure đe nih se la ko ja 
po ve zu ju pu te vi rav ni po put sta kla 
i ne ve li kih, ali funk ci o nal nih ku ća 
u ti pič no slo ve nač kom sti lu.

Pre ma re či ma žu pa na Ko men-
de To ma ža Dro le ca, ov da šnji sa-
jam je za 17 go di na odr ža va nja 
po stao je dan od vo de ćih u ze mlji 
za hva lju ju ći ve li kom an ga žo va-
nju i upor no šću or ga ni za to ra i čak 
250 vo lon te ra ko ji ma je čast da 
po mog nu oko odr ža va nja ma ni fe-
sta ci je bez ika kve nov ča ne na dok-
na de. Ulaz na sa jam je bes pla tan, 
isto ta ko i par kin zi za ne ko li ko hi-
lja da auto mo bi la.

Za hva lju ju ći svim pre di spo zi ci-
ja ma, Ko men da je po sta la pri vlač-
no me sto za in ve sti to re. Čak na 
sto hek ta ra po vr ši ne pro sti re se 
po slov na zo na od če ga je 80 od sto 
pro da to i upr kos eko nom skoj kri-
zi, ov de ni ču im po zant ne po slov ne 
gra đe vi ne.

 Tekst i fo to gra fi je: 
 Zlat ko Zri lić

Na čel ni ci za do volj ni
Za Vla di mi ra Na sto vi ća, na-

čel ni ka Upra ve za po ljo pri vre du u 
srem sko mi tro vač koj op šti nu sa jam 
u Ko men di je iz u zet no is ku stvo.

- Na ši po ljo pri vred ni ci su za do-
volj ni onim što su vi de li i si gur no će 
do sta to ga mo ći da pri me ne na sop-
stve nim ima nji ma. Što vi še kon ta-
ka ta i što vi še edu ka ci je po treb no je 
da bi se oma so vio i sa jam u Ve li kim 
Ra din ci ma. 

Pre o sta je nam da ra di mo na 
to me i da is tra je mo - re či su na-
čel ni ka Na sto vi ća.

Na čel ni ca Upra ve za pri vre du 
u Srem skoj Mi tro vi ci Sa nja Ko-
va če vić ka že da  je im pre si o ni ra-
na onim što je vi de la to kom ove 
krat ke po se te Slo ve ni ji.

- Ono što smo vi de li na ima nju 
far me ra Bla ža Ko že la i nje go ve po-
ro di ce, ti pi čan je pri mer slo ve nač kog od no sa pre ma ži vo tu i ra du 
gde je ce la po ro di ca mak si mal no an ga žo va na na svim po slo vi-
ma,pa čak i na pro iz vod nji stru je iz sun če ve ener gi je či me ova 
po ro di ca ostva ru je zna čaj ne do dat ne pri ho de – is ta kla je na čel ni-
ca Sa nja Ko va če vić.

 Vla di mir Na sto vić

 Sa nja Ko va če vić

Atrak tiv ne po nu de 
re zer va ta Za sa vi ca

Po se ta do ma ćin stvu Bla ža Ko že la
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Na saj mu oko 600 iz la ga ča

Štand Tu ri stič ke or ga ni za ci je gra da Srem ska Mi tro vi ca
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Ci ka de, sa me po se bi ne na no-
se di rekt ne šte te svo jom is-
hra nom, ali ako se hra ne bilj-

ka ma ko je su za ra že ne ne kim od 
fi to pla zmi one su opa sni pre no si o ci 
bo le sti. Ci ka de ima ju usni apa rat za 
si sa nje i hra ne se si sa njem sa dr ža-
ja flo e ma na na lič ju li sta i na taj 
na čin, ako je bilj ka za ra že na ne kom 
od fi to pla zmi, uče stvu ju u pre no še-
nju sa dr ža ja bilj nog so ka sa za ra-
že nih na zdra ve bilj ke.

Na na šem te re nu naj zna čaj ni je 
(kao vek to ri-pre no si o ci bilj nih bo le-
sti) su Scap ho i de us ti ta nus pre no si-
oc fi to pla zme Fla ve scens do ree či ji je 
do ma ćin vi no va lo za i ci ka da Rep ta-
lus pan ze ri pre no si oc fi to pla zme stol-
bu ra, ili cr ve ni la li sta na ku ku ru zu.

Rep ta lus pan ze ri

Rep ta lus pan ze ri je ci ka da ko ja 
pre no si stol bur fi to pla zmu ili fi to pla-
zmu cr ve ni la li sta na ku ku ru zu.

Ima jed nu ge ne ra ci ju u to ku go di-
ne, pre zi mlja va u sta di ju mu lar ve 
na ko re nu pљe ni ce.

Za su zbi ja nje љte to či ne ve o ma je 
va žno po što va ti plo do sme nu, od no sno 
vo di ti ra ču na o to me da u plo do sme ni 
na par ce la ma gde je bio ku ku ruz 
sa simp to mi ma cr ve ni la li sta ne 
se ja ti pše ni cu, jer lar va pre zi mi na 
ko re nu pše ni ce.

Ima go se po ja vlju je u sre di nom ju-
na a naj ma so vi ja po ja va je po čet kom 
ju la me se ca. Ona se spo ra dič no ja vlja 
i do sre di ne ju la me se ca.

Po la že ja ja ta ko što le ga li cu za bo de 
u bli zi nu ko re na ku ku ru za, vre me po-
la ga nja ja ja je kraj ju la, po če tak av-
gu sta me se ca.

Pi lje nje i po ja va naj mla đih lar ve-
nih sta di ju ma je kra jem av gu sta do 
po čet ka sep tem bra, lar ve od mah po-
či nju is hra nu so ko vi ma bi lja ka ku ku-
ru za, i uko li ko su bilj ke za ra že ne fi-
to pla zmom, lar va po sta je pre no si lac 
bo le sti. U svom raz vi ću raz li ku je mo 
pet lar ve nih sta di ju ma.

Uko li ko se na par ce lu po sle ku ku-
ru za po se je pše ni ca ona je ide a lan do-
ma ćin za pre zi mlja va nje i is hra nu lar vi 
u zim skom pe ri o du, na pše ni ci lar va i 
za vr ša va svoj raz voj ni ci klus i sre di-
nom ju na ili po čet kom ju la po ja vlju je 
se no vi ima go.

Po čet ni simp to mi fi to pla zme stol-
bu ra na ku ku ru zu po ja vju lju se na po-
čet ku mleč ne zre lo sti zr na ku ku ru za, 
do tad bilj ka se nor mal no raz vi ja la. U 
po čet ku se ma ni fe stu je kao  po ja va 
uske zla ta ste a ka sni je cr ven ka sto-
lju bi ča ste li ni je na li stu ku ku ru za pri 
glav nom ner vu. Sa li sta simp to mi se 
ši re na ce lu sta blji ku i klip ko ji je sla-
bi je raz vi jen, sa plit ko usa đe nim se-
me nom, ko je je usa hlo, sme žu ra no i 
ima iz gled tzv. ba bin zub, klip se sa vi-
ja, ce la bilj ka po pri ma ka rak te ri sti čan 
iz gled. Kli po vi su sla bo raz vi je ni i ide-
al na me ta za mno ge se kun dar ne bo-
le sti i šte to či ne, ta ko da klip naj če šće 
i pro pa da, a ka ko je on no si oc pri no sa 
kod ku ku ru za i pri nos iz o sta je.

Simp to mi bo le sti naj pre se po ja-
vlju ju na ivič nim de lo vi ma par ce le a 
ka sni je mo gu za hva ti ti i či ta ve par ce le 
i ve li ke po vr ši ne.

Su zbi ja nje bo le sti u pr vom re-
du od no si se na po što va nje plo do-
re da, od no sno, po sle ku ku ru za ne 
se ja ti pše ni cu.

In sek ti sid ni tret man za su zbi ja nje 
ima ga  je ve o ma te ško iz ve sti zbog fe no-
fa ze ku ku ru za u vre me po ja ve ima ga.

Dr ža ti par ce le ne za ko ro vlje ne di-
vljim sir kom i osta lim li va dar ka ma, 
jer šte to či na pre zi mi i na ko re nu ovih 
bi lja ka.

Scap ho i de us ti ta nus

Scap ho i de us ti ta nus - iz ra zit mo-
no fag, hra ni se is klju či vo na vi no voj 
lo zi, raz vi ja jed nu ge ne ra ci ju u to ku 
go di ne, pre zi mlja va u sta di ju mu ja-
je ta u na bo ri ma ko re dvo go di šnjih la-
sta ra  vi no ve lo ze, ja je je sve tlo žu to 
do tam no braon bo je u za vi sno sti od 
sta ro sti. Pi lje nje ja ja po či nje kra jem 
ma ja i tra je sve do po čet ka ju la. Ne-
po sred no pre pi lje nja ja je je pro zir no, 

iz ja je ta se pi le lar ve ko je ima ju pet 
lar ve nih sta dju ma, one se na la ze na 
na lič ju li sta i hra ne se si sa ju ći bilj ne 
so ko ve. Lar ve su in fek tiv ne tek od tre-
ćeg lar ve nog stup nja, od no sno to je 
pe riod za ko ji fi to pla zma, na kon što 
bi va usi sa na od stra ne lar ve, za vr ša va 
in ku ba ci o ni pe riod i po sta je in fek tiv-
na. Lar va za dr ža va in fek tiv nost ko ja 
se pre o bra ža jem u ima ga pre no si i 
na nje ga, ima go se hra ni ta ko đe si sa-
njem so ko va iz flo e ma li sta.

Žen ka po či nje po la ga nje ja ja naj-
če šće po čet kom sep tem bra u na bo re 
ko re vi no ve lo ze. Ja je ko je po lo ži za-
ra že ni ima go ni je in fek tiv no, od no sno 
lar va ko ja se pi li iz tog ja je ta ni je pre-
no si lac bo le sti. In fek tiv nost sti če tek 
hra ne ći se na za ra že nim li sto vi ma vi-
no ve lo ze. 

Fla ve scens do ree - zla ta sto žu ti lo 
vi no ve lo ze je fi to pla zma ko ju pre no-

si S. ti ta nus, pe riod in ku ba ci je u bilj ci 
do ma ći nu je od jed ne do dve go di ne, 
simp to mi su pro me na bo je li sta kod 
be lih so ra ta vi no ve lo ze, lo ze bo ja li-
sta je zlat no-žu ta a kod cr nih so ra ta 
tam no cr ve na, li sto vi su kr ti i sa vi ja ju 
se tro u gla sto na do le. Bo lest ve o ma 
br zo za hva ta či ta vu bilj ku.

U to ku go di ne bo lest mo že da se 
pro ši ri od 5-10 ki lo me ta ra

Na lo ka li te tu Er de vik, u okvi ru ra da 
Prog no zno iz ve štaj ne slu žbe Voj vo di-
ne, pra ti li smo po ja vu ima ga ci ka de 
S. ti ta nus po sta vi li smo žu te le plji ve 
klop ke na čo ko te vi no ve lo ze u vi no-
gra du na ko me smo pred hod ne go di ne 
uoči li simp to me fi to pla zme F.do ree.

Po če tak po ja ve ima ga bio je 27. 
ju na i le teo je sve do dru ge po lo vi ne 
sep tem bra.

 Dipl. inž. Ru ži ca Mi kić
 PSS Srem ska Mi tro vi ca

Ostva ri va nje mak si mal ne pro-
duk tiv no sti i pro fi ta u sa vre me-
noj kon ven ci o nal noj po ljo pri-

vre di pod ra zu me va in ten ziv nu ob ra du 
ze mlji šta, na vod nja va nje, pri me nu 
mi ne ral nih đu bri va, he mij sku kon-
tro lu šte to či na, ko ro va i bo le sti kao i 
mak si mal no is ko ri šća va nje ge net skog 
po ten ci ja la ga je nih bi lja ka. Ali, sve to 
pro u zro ku je mno go broj ne, ne ga tiv ne 
efek te na agro e ko si ste me i kva li tet 
ži vot ne sre di ne. Brz raz voj bi o teh no-
lo gi je, za sno van na eko lo škim prin ci-
pi ma, uti če da tra di ci o nal ni si ste mi ze-
mljo rad nje do ži ve broj ne pro me ne. 

Sma tra se da će raz voj po ljo pri-
vre de u ovom ve ku bi ti za sno van na 
kon cep ti ma ko ji pred vi đa ju zna čaj ne 
pro me ne u teh no lo gi ji ga je nja use va 
i ople me nji va nju bi lja ko ji bi do pri ne li 
bo ljem us po sta vlja nju eko lo ške rav-
no te že i sta bil no sti pri rod nih re sur sa u 
agro e ko si ste mu. Ta kav na čin ga je nja 
bi lja ka mo ra bi ti za sno van na eko nom-
sko efek tiv noj osno vi. U taj kon cept u 
pot pu no sti se ukla pa bi o fer ti li za ci ja. 

Bi o fer ti li za ci ja pred stav llja uno še-
nje ži vih mi kro or ga ni za ma u ze mlji šte 
sa ci ljem po bolj ša nja snab de va nja bi-
lja ka neo p hod nim nu tri ti jen ti ma. Na 
ovaj na čin mo že se po bolj ša ti snab-

de va nje bi lja ka azo tom, fos fo rom, 
ka li ju mom, gvo žđem, sum po rom, ali 
i sti mu li sa ti rast ko re na. Uno še njem 
ovih bak te ri ja u ri zos fe ru bi lja ka ubr-
za va ju se pro ce si tran sfor ma ci je or-
gan ske ma te ri je i bilj ka se snab de va 
neo p hod nim nu tri ti jen ti ma. Kao kom-
po nen te mi kro bi o lo ških đu bri va mo gu 

bi ti raz li či te bak te ri je iz ro da Bradyrhi-
zo bi um, Azo to bac ter, Azo spi ril lum, Ba-
cil lus, Pse u do mo nas, i dru ge. Ima ju ći 
u vi du zna čaj azo ta u is hra ni bi lja ka, 
ja sno je da se po seb no me sto pri da je 
bak te ri ja ma ko je po ma žu u snab de va-
nju azo tom. To su bak te ri je iz gru pe 
azo to fik sa to ra ko je ele men tar ni, at-

mos fer ski azot pre vo de u ob lik pri stu-
pa čan bilj ka ma. Ove bak te ri je na la ze 
se u ne po sred noj bli zi ni ko re na i azot 
pre da ju di rekt no bilj ka ma.

Po red azo ta rast bi lja ka di rekt no 
za vi si od pri su stva fos fo ra, a on je 
naj če šće pri su tan u ze mlji štu u for ma-
ma ko je su ne pri stu pač ne bilj ka ma. 
Bak te ri je iz ro da Ba cil lus i Azo to bac-
ter mo gu sin te ti sa ti or gan ske ki se li-
ne i fos fa ta ze ko je će ne pri stu pa čan 
fos for pre ve sti u bilj ka ma pri stu pač nu 
for mu. Ka li jum ko ji je u ze mlji štu "za-
ro bljen" u ob li ku alu mo si li ka ta, za hva-
lju ju ći ak tiv no sti bak te ri ja ma iz ro da 
Ba cil lus, po sta je pri stu pa čan bilj ka ma. 
Ne ke bak te ri je za hva lju ju ći pri su stvu 
si de ro fo ra do pri no se snab de va nju bi-
lja ka gvo žđem. Ta ko đe je po zna to da 
bak te ri je iz ro da Pse u do mo nas mo gu 
tran sfor mi sa ti or gan ske for me sum-
po ra u neo r gan ski i na taj na čin ga 
uči ni ti pri stu pač nim za bilj ke.

Sve ovo uka zu je da se pri me nom 
mi kro bi o lo ških đu bri va ko ja u se bi sa-
dr že me ša ne po pu la ci je mi kro or ga-
ni za ma mo že po bolj ša ti snab de va nje 
bi lja ka neo p hod nim nu tri ti jen ti ma uz 
isto vre me no oču va nje ži vot ne sre di ne 
i pro iz vod nju zdrav stve no bez bed ne 
hra ne. Po red to ga ove bak te ri je ima-

ju spo sob nost sin te ze bilj nih hor mo na 
ti pa gi be re li na, auk si na, či me se do-
dat no sti mu li še bilj ni rast i uti če na ot-
por nost bi lja ka.

Uno še njem mi kro bi o lo ških đu-
bri va u ze mlji šte uti če se na tok i 
usme ra va nje mi kro bi o lo ških pro ce-
sa u ze mlji štu što će uti ca ti na rast, 
raz vi će bi lja ka ali i na ze mlji šte. Ne-
ki od mi kro or ga ni za ma ko ji su une-
ti u ze mlji šte od li ku ju se spo sob no-
šću sin te ze slu za stih ma te ri ja  ko je 
igra ju zna čaj nu ulo gu u sle plji va nju 
mi kro a gre ga ta što do pri no si for mi-
ra nju fi ne struk tu re ze mlji šta. Na kon 
iz u mi ra nja mi kro or ga ni za ma une tih 
u ze mlji štu mi kro bi o lo škim đu bri vi-
ma po ve ća će se ukup na bi o ma sa, a 
efek ti će se od ra zi ti u sle de ćoj ve-
ge ta ci ji. Po ve ća nje or gan ske bi o ma-
se do ve šće do po ve ća nja plod no sti 
ze mlji šta i stva ra nja bilj ka ma neo p-
hod nih mi ne ral nih nu tri ti je na ta.

Sve ovo upu ću je da pri me na mi-
kro bi o lo ških đu bri va ima svo je me sto 
u sa vre me noj kon ven ci o nal noj ali i or-
gan skoj po ljo pri vred noj pro iz vod nji.

 Prof. dr. Ve ra Ra i če vić                                       
 Po ljo pri vred ni fa kul tet 
 u Ze mu nu

Bak te ri je po ma žu bilj ka ma
Bi o fer ti li za ci ja pred sta vlja uno še nje ži vih mi kro or ga ni za ma u ze mlji šte sa ci ljem po bolj ša nja snab de va nja bi lja-
ka neo p hod nim nu tri ti jen ti ma

MI KRO BI O LO ŠKA ĐU BRI VA U SAV RE ME NOJ BILJ NOJ PRO IZ VOD NJI

ZA ŠTI TA BI LJA - MI KRO BI O LO ŠKA ĐU BRI VA

Ci ka de - pre no si o ci 
opa snih bilj nih bo le sti
Na na šem te re nu po sled njih go di na u ek pan zi ji su fi to pla zmo ze 
ko je u naj ve ćoj me ri pre no se in sek ti, a me đu nji ma u pr voj gru pi su ci ka de

Su zbi ja nje:
U pr vom re du su zbi ja nje ima-

ga ci ka de, ko ja je svo ju bi o lo gi ju 
raz vi ća i is hra nu u pot pu no sti ve-
za la za vi no vu lo zu.

Mo me nat za he mij sko su zbi ja-
nje od re đu je mo na osno vu pra će-
nja po ja ve ima ga žu tim le plji vim 
klop ka ma.

In sek ti cid ne tret ma ne iz vo di-
ti ne kim od kon takt nih pre pa ra-
ta, naj če šće u dva na vra ta jer je 
let šte to či ne ve o ma raz vu čen, u 
na šim uslo vi ma od kra ja ju na do 
kra ja sep tem bra.

Kr če nje za ra že nih lo znih za-
sa da, kao i za ra že nih po je di nač-
nih čo ko ta u okvi ru za sa da ka ko 
bi smo sma nji li po ten ci jal bo le sti 
i mo guć nost pre no še nja na zdra-
ve bilj ke.

Sad nja zdra vih, ne za ra že nih 
lo znih ka le mo va.

 Rep ta lus pan ze ri

Scap ho i de us ti ta nus
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Ok to bar je Me sec ve li kih po-
slo va i u de lu go di ne u ko me 
su da ni sve kra ći, broj ča so va 

sa si ja njem sun ca ma nji, ma gle je 
sve vi še, pa je zbog sve ga to ga ni ža 
sred nja me seč na tem pe ra tu ra va-
zdu ha. Kli ma to lo ška sta ti sti ka ka že 
da je sred nja me seč na tem pe ra tu-
ra va zdu ha za pri bli žno pet ste pe ni 
ni ža od tem pe ra tu re u sep tem bru, 
a da je isto vre me no broj ča so va 
sa si ja njem sun ca za oko pe de set 
sa ti ma nji. Jed na od kli ma to lo ških 
ka rak te ri sti ka ovog me se ca je ste i 
po ja va pr vog mra za i po ve ćan broj 
da na sa ma glom. Mo že se re ći da je 
ok to bar na na šim ge o graf skim ši ri-
na ma naj če šće ipak pred stav nik le-
pe je se ni. Me te o ro lo zi bi re kli da je 
ta kvo vre me po sle di ca pre o vla đu ju-
ćeg uti ca ja an ti ci klo na (po lje vi so-
kog va zdu šnog pri ti ska), ko ji uti če 
na vre me to kom dve tre ći ne ok to-
bar skih da na. Cen tar an ti ci klo na 
obič no je sred nja Evro pa. Ok to bar 
je, uz ja nu ar, me sec sa naj vi šom 
pro seč nom vred no šću va zdu šnog 
pri ti ska.

Ra tar stvo: 
Se tva ječ ma, pše ni ce…

Ok to bar je me sec ve li kih ra tar-
skih po slo va. Be re se ku ku ruz, za vr-
ša va se že tva so je i va đe nje krom-
pi ra, skla nja ju se i mno gi dru gi po-
ljo pri vred ni use vi. Po sao tre ba da se 
oba vi br zo, da bi se ze mlji šte što pre 
oslo bo di lo za se tvu pše ni ce. Od mah 
po že tvi pre du se va, ze mlji šte se đu-
bri i što pre ob ra đu je, da bi se što 
pre po si ja li ozi mi use vi, jer se sva ko 
ka šnje nje od ra ža va na pri no se. Op-
ti mal ni rok u ve ći ni na ših kra je va za 
se tvu ječ ma je po če tak ok to bra, a za 
pše ni cu dru ga pa i tre ća de ka da ovog 
me se ca. Ni pre ra na se tva ni je pre-
po ruč lji va. Ze mlji šte pre se tve tre ba 
do bro na đu bri ti i ob ra di ti. Tre ba pa zi ti 
na uz bor sor ti pše ni ce i ječ ma, po go-
to vu što je iz bor za i sta ši rok. Po ljo-
pri vred ni struč nja ci pre po ru ču ju da 
se na sta vi sa za šti tom ulja ne re pi ce 
pro tiv šte to či na, a po po tre bi i pla-
me nja če.

Ozi mi use vi ko ji su ra ni je za-
se ja ni, tre ba da se pre gle da ju na 
prir su stvo uzroč ni ka bo le sti, kao i 
ko ro va, te na osno vu to ga od lu ču ti 
se za pri me nu fun gi ci da i her bi ci da. 
Je se nje me re ne ge use va ima ju iz-
u ze tan zna čaj. Bit ka pro tiv glo da ra 
– polj skih mi še va, vo lu ha ri ca i dr., 
mo ra se oba vi ti na vre me, uko li ko 
se po ja ve u po ve ća nom bro ju. Po-
ne kad je neo p hod na me ra od vo đe-
nja su vi šne vo de na ni žim te re ni ma 
i kod te ških ne pro pu snih ze mlji šta. 
Naj če šće su to mi kro de pre si je ko je 
sa ku plja ju vo du, a na ta kvim me-
sti ma do la zi do gu še nja bi lja ka ako 
vo da le ži du že od če ti ri-pet da na. 
Po vr ši ne na me nje ne za pro leć nu 
se tvu ob ra đu ju se i đu bre staj skim i 
mi ne ral nim đu bri vi ma.

Po vr tar stvo: I ber ba i se tva

Ovo je me sec se tve i sad nje ozi-
mih use va. Sa de se be li luk i sre bre-
njak, te ozi ma sa la ta. Se ju se ozi mi 
spa nać i ozi mi gra šak. Po čet kom ok-
to bra u na šem agro e ko lo škom pod-
ruč ju ja vlja ju se pr ve tem pe ra tu re is-
pod nu la ste pe ni i do ta da mo ra ju da 
se obe ru sve vr ste to plo lju bi vog po-
vr ća za se ja nog i za sa đe nog u pro le će 
i le to. Kra jem sep tem bra i u ok to bru 
va di se ko re na sto po vr će: šar ga re-
pa, per šun, pa štr njak, ce ler, cve kla, 
let nja rot kva i spre ma ju se za ču va-
nje to kom zi me. Po či nje ber ba ka snih 
ku pu snja ča i pra zi lu ka. Ne do zre li plo-
do vi pa ra daj za sta vlja ju se na do zre-
va nje ili u tur ši ju.

Sto čar stvo: Ov ča ri, oprez!

Za sto ča re ovo je, ta ko đe, me sec 
sa ku plja nja plo do va. U ovom me-
se cu oni po seb nu bri gu po sve ću ju 

pa re nju ova ca. Do bri ov ča ri mo ra ju 
da vo de ra ču na pod ka kve ov no ve 
pri pu šta ju svo je ov ce jer će se to, 
da ka ko, vi de ti na ja ganj ci ma. Po što 
se kod nas pri mje nju je tzv. pro leć no 
jag nje nje, po treb no je ra di pri spe ća 
obi lja hra ne na  pa šnja ci ma, ov ce 
se pa re i pri pu šta ju u je sen.

Ok to bar je me sec u ko me tre ba 
da pro ne su mla de ko ki ce uz go je ne 
od pi li ća ko ji su se iz le gli u apri lu i 
ma ju. Sve ko ki ce ko je ni su pro ne le 
sa pet do šest me se ci sta ro sti tre ba 
li kvi di ra ti, jer je oči gled no da ne će 
bi ti do bre no si lje. Pre po zna va nje 
ko ko ši ko je ne no se ili lo še no se i 
nji ho vo ukla nja nje iz ja ta mo ra bi-
ti sva ko dnev ni za da tak od ga ji va ča. 
Ova me ra ima ve li ki, pre sve ga eko-
nom ski zna čaj za pro iz vo đa če, jer 
ta kva ko koš ne po treb no op te re ću je 
pro iz vod nju i po ve ća va ce nu ko šta-
nja ja je ta. U ja tu se sva ko dnev no 

po ja vlju ju je din ke ko je pre sta ju da 
no se. Njih tre ba iden ti fi ko va ti i re-
dov no ih ukla nja ti iz ja ta. Raz lo zi 
pre stan ka no še nja mo gu bi ti ra zni, 
a naj če šće su in di vi du al na ose tlji-
vost na pa to lo ške či ni o ce, uslo vi 
ga je nja i is hra na.

Sve ja ma nje mo guć no sti za is-
hra nu sto ke is pa šom i ze le nom tra-
vom, pa se hra ni hra nom pri pre-
mlje nom za zi mu. Sto ka u to vu tre-
ba do bro da na pre du je.

Vo ćar stvo: Za vr še tak ber be

U ok to bru se za vr ša va ber ba plo-
do va zim skih sor ti ja bu ka i kru ša ka. 
U ra sad ni ku se oba vlja se tva se me na. 
Sad ni ce se pri pre ma ju za va đe nje. 
Voć nja ci se đu bre staj skim i mi ne ral-
nim đu bri vi ma, ko ja se za o ra va ju.

Kraj je ve ge ta ci je i za šti ta vo ća-
ka u je se njem pe ri o du ima po se ban 

zna čaj. Po ja va i ši re nje bo le sti u 
voć nja ci ma uzro ku ju ve li ke po sle di-
ce. Pred u zi ma njem bla go vre me nih 
me ra spre ča va ju se ve li ke eko nom-
ske šte te. Ok to bar je vre me da se 
od re đe nim me ra ma za šti te ili bar 
sma nji in fek tiv ni po ten ci jal za na-
red nu go di nu. Jer, ve ći na pa ra zi ta 
pre zi mlja va u ko ri gra na ili sta bla 
ili u opa lom li šći. Pre o sta li plo do vi 
na voć ka ma ili na ze mlji štu ta ko-
đe su zna ča jan iz vor in fek ci je za 
na red nu go di nu. Iz bor me ra za za-
šti tu ni je ve lik. U ob zir do la ze me-
ha nič ke ili he mij ske me re za šti te. 
Me ha nič ke me re pod ra zu mi je va ju 
ot kla nja nje osu še nih gra na, pre o-
sta lih plo do va, pa even tu la no i či-
ta vih osu še nih sta ba la. Me đu tim, 
u ovom pe ri o du, ukla nja nje su vih 
gra na pre po ru ču je se sa mo kod 
ja bu ča stih vr sta vo ća ka (ja bu ka, 
kru ška, du nja). Ka da su u pi ta nju 

ko šti ča ve vr ste vo ća ka, a pre sve-
ga bre skva i kaj si ja, u ovom pe ri-
o du ne tre ba se ći gra ne i ukla nja-
ti pre o sta le plo do ve sa vo ća ka (to 
je tre ba lo ura di ti ne po sred no po sle 
ber be, to kom le ta) jer sa da sva ka 
ozle da pred sta vlja po ten ci jal ni otvor 
za pro dor ra znih pa to ge na (glji va i 
bak te ri ja). Za to struč nja ci pre po ru-
ču ju da se ko šti ča ve vr ste vo ća ka 
u ok to bru do bro is pr ska ju ne kim od 
ba kar nih pre pa ra ta u mak si mal no 
pre po ruč lji voj kon cen tra ci ji.

Ko pa ju se ru pe za je se nju sad nju 
vo ća ka (ko joj struč nja ci da ju pred-
nost u od no su na pro leć nu) ili za 
po pu nja va nje pra znih me sta. Vri-
je me je da se mla da sta bla za šti te 
od ze če va i dru gih glo da ra. U ra sad-
ni ku se vr še pri pre me: sad ni ce se 
va de, kla si ra ju, pri vre me no tra pe ili 
ot pre ma ju kup ci ma.

Kra jem ovog me se ca po či nje 
sad nja vo ća ka.

Vi no gra dar stvo: Je se nja ob ra da

U vi no gra di ma se, ta ko đe, pri-
pre ma ju me sta za sad nju i oba vlja 
sad nja oži lje nih ka le mo va. Staj njak 
i mi ne ral no đu bri vo ras tu ra ju se i 
u vi no gra du. Ze mlji šte iz me đu re-
do va i u re du du bo ko se ob ra đu je 
(je se nja ob ra da). Oba vlja se ber-
ba, či šće nje, kla si ra nje i pa ko va nje 
gro žđa sred nje po znih i po znih sor ti 
gro žđa istih pe ri o da sa zre va nja. U 
ok to bru, u okvi ru pri pre ma za po di-
za nje no vih vi no gra da, pri pre ma ze-
mlji šta je po seb no va žan po sao. Sa 
zemljšta na ko jem se pla ni ra sad nja 
vi no ve lo ze tre ba uklo ni ti sve ve će 
ostat ke pret hod nog za sa da ili use-
va, oba vi ti me li o ra tiv no đu bre nje i 
– ri go lo va nje.

Šta je ri go lo va nje?
To je oba ve zna me ra pri pre me 

ze mlji šta pri sad nji vi no ve lo ze i 
pred sta vlja du bo ko ora nje na du-
bi nu od 60 do 80 pa čak i 90 cen-
ti me ta ra. Ovim po stup kom raz-
bi ja se ne pro pu sni ho ri zont ze-
mlji šta, a po vr šin ski sloj, ko ji je 
obič no plod ni ji, ri go lo va njem se 
pre ba cu je na ve će du bi ne, ta mo 
gde će bi ti naj ve ći deo ko re no vog 
si ste ma čo ko ta. Ri go lo va njem se 
me li o ra tiv no đu bri vo, bi lo da je 
or gan sko ili mi ne ral no, uno si u 
ce li sloj ze mlji šta ko ji se pre vr će. 
Naj zad, ri go lo va njem i ras tre sa-
njem ze mlji šta stva ra ju se po-
volj ni ji uslo vi za po čet no gra na-
nje ko re na mla dog čo ko ta, ka ko 
bi ko ren za u zeo što ve ći pro stor 
i mo gao da iz ne se ceo nad zem-
ni deo, omo gu ćio br zo for mi ra nje 
uz goj nog ob li ka i nor mal no stu-
pa nje čo ko ta u plo do no še nje.

Dvo ri šte: 
Pri pre me za zim sko mi ro va nje

Pr vi je se nji da ni osta vlja ju tra go-
ve i u vr tu. Ve ći na bi lja ka je pre-
cve ta la, a li sto vi na dr ve ću i ši blju 
po či nju da žu te. Ovo vre me tre ba 
da se is ko ri sti za mno ge po slo ve u 
vr tu i bilj ke pri pre me za zim sko mi-
ro va nje. To kom ce log ovog me se ca 
tre ba da se sa de lu ko vi ce kro ku sa, 
zum bu la, nar ci sa, tu li pa na, vi si ba-
be i ane mo na. Po je di nač nu sad nju 
ovih bi lja ka tre ba iz be ga va ti jer se 
naj lep ši uti sak do bi je sad njom u 
ve ćim gru pa ma od re đe nih vr sta ili 
nji ho vom kom bi na ci jom. Od mah po 
sad nji lu ko vi ce tre ba za li ti, jer će se 
na taj na čin po mo ći raz voj i for mi-
ra nje ko re na. Za li va nje se na sta vlja 
u slu ča ju su ve je se ni. U ovom me-
se cu je naj po volj ni je vre me za sad-
nju i pre sa đi va nje dr ve ća i ši blja. 
Sa de se i ru že. Ovo je po sled nji 
me sec u ko me se trav njak re dov no 
ko si – sva kih de set da na. Lu ko vi ce 
be go ni je pre sta ti za li va ti ka ko bi se 
bilj ke pri mo ra le na mi ro va nje. Zbog 
ne do stat ka vla ge li sto vi će se sa su-
ši ti i kra jem me se ca gla vi ce mo gu 
da se iz va de iz ze mlje.

Ka len dar po ljo pri vred nih 
ra do va za ok to bar

 Prognoza vremena za mesec oktobar

Plug za ri go lo va nje
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SAVREMENO VOĆARSTVO

Značaj voćarstva

Voćarstvo predstavlja jednu od 
najrentabilnijih grana poljo-
privrede. Korist od voćarstva je 

višestruka. Sama vrednost voćaka 
izrečena je u mudroj narodnoj izreci: 
"Voćke u proleće razveseljavaju 
čoveka, u leto ga hlade, u jesen 
hrane, a u zimu greju". Plodovi voća 
imaju veoma korisnu ulogu u 
poboljšanju ishrane, očuvanju zdravl-
ja i u lečenju mnogobrojnih bolesti. 
Voće pogotovo treba da koriste deca i 
odrasli koji rade naporne, bilo fizičke 
ili psihičke poslove. Voće ima hranlji-
vu, dijetoprofilaktičku, zaštitnu i dije-
toterapeutsku vrednost (naročito u 
slučaju kardiovaskularnih i bubrežnih 
oboljenja). Ovu ulogu voće ima zato 
što je bogato mineralnim materijama, 
kiselinama, aromatičnim materijama i 
vitaminima. Posebno se naglašava da 
mineralne materije i vitamini imaju 
zaštitnu ulogu u organizmu tako da se 
korišćenjem plodova može preventiv-
no uticati na pojavu mnogih oboljen-
ja. Ako bi se više pažnje posvetilo 
pravilnoj ishrani, uz što veće korišćenje 
voća sa što manje ostataka pesticida, 
onda bi bilo i manje oboljenja. U pos-
lednje vreme, sve je više dokaza da 
pektini iz voćnih plodova služe kao 
značajno preventivno sredstvo protiv 
sve učestalije arterioskleroze. Neke 
vrste voća, kao što su trešnja, limun, 
orah, sadrže i izvesnu količinu joda, a 
ovaj elemenat je neophodan za nor-
malno funkcionisanje štitne žlezde. 
Vrste iz biljne familije Rutaceae (limu-
ni, narandže itd.) u svojim vegeta-
tivnim organima sadrže medikamen-
tozne materije (isparljiva ulja, 
balzame, smolaste izlučevine) koje 
imaju antiseptičko dejstvo.

Voćna stabla se koriste i u dekora-
tivne svrhe, ne samo za ulepšavanje 
okoline već i za njeno poboljšanje jer 
povećavaju količinu kiseonika u 
vazduhu. Cvetovi pojedinih voćnih 
vrsta su odlična paša za pčele. 
Prednost voćaka je što cvetaju u 
vreme kada druge biljke ne cvetaju. O 
značaju pčela kao oprašivača i 
proizvođača meda i veoma drago-
cenih proizvoda od njega, ne treba 
posebno govoriti. Drvo pojedinih 
voćnih vrsta je naročito cenjeno u 
stolarstvu (orah, trešnja, pitomi kes-

ten). Pored toga, voće je značajno i za 
razvoj industrije ambalaže, transpor-
ta, rashladne tehnike, poljoprivredne 
mehanizacije i dr.

Pored korišćenja plodova i sami 
voćnjaci sa zelenim površinama, može 
se reći, čine osnovnu pretpostavku 
zdravlja. U današnjoj urbanoj zajed-
nici, sa ubrzanim načinom života, 
čovek je izložen dejstvu čitavog niza 
činilaca koji štetno utiču, kako na nje-
govu radnu sposobnost, tako i na 
zdravstveno stanje, čime se može 
objasniti pojava niza bolesti i 
patoloških stanja. A da bi čovek 
mogao da radi, da stvara i održava 
harmonične odnose sa drugim ljudi-
ma, da učestvuje u promeni svoje 
socijalne, društvene i fizičke sredine, 
on mora da bude duševno zdrava 
osoba, tj. mora da ima svoj duševni 
mir. Postoje mnogobrojne psihoter-
apijske metode za lečenje neuroza. 
Bavljenje voćarstvom ili šetnja u 
voćnjaku imaju direktnog uticaja na 
mentalno zdravlje ljudi. Voćnjaci sa 
svojim cvetovima, zelenilom i plodo-
vima, dvojako deluju na zamoreni 
ljudski organizam - fizički ga okre-
pljuju, a psihički umiruju duševni 
zamor i depresivno stanje. Rad u 
voćnjaku je jedan od činilaca lečenja 
koji ima ne samo terapijski već i pre-
ventivni značaj. Aktivnim radom u 
voćnjaku ili pasivnim posmatranjem 
drugih, čovek se podsvesno približava 
drugim ljudima, koristi i upotpunjuje 
svoju ličnost kao socijalno i svesno 
društveno biće. Prirodni ambijenti zele-
nila podstiču kod ljudi stvaralačku volju, 
radni i životni entuzijazam, oplemen-
juju ljudske instikte i usmeravaju ih na 
zdrave, humane i stvaralačke emocije 

i aktivnosti. Bavljenje voćarstvom, 
pasivan ili aktivan boravak u zelenilu 
osposobljava čoveka i rasterećuje ga, 
vraća ga u normalno stanje i obnav-
lja snagu za dalje napore i rad. 
Zelena boja voćaka omogućava 
staloženost i smirenost, pozitivno 
deluje na čula, tonizira centralni 
nervni sistem i preko njega utiče na 
stvaranje pozitivnog raspoloženja i 
podstiče volju za radom. Voćarstvo 
podiže blagostanje kraja. Tamo gde je 
razvijeno voćarstvo, viši je standard 
života, podignuti su domovi kulture, 

škole su bolje opremljene, ljudi lepše 
žive.

Nauka je značajno doprinela podi-
zanju savremenih plantažnih voćnjaka 
i razvoju savremenog voćarstva. Osim 
toga, i naš razuđeni sistem školovanja 
poljoprivrednih stručnjaka (4 fakulte-
ta, 2 više škole i 54 srednje poljo-
privredne škole) ima u svojim nas-
tavnim planovima i programima 
voćarstvo koje je veoma zastupljeno. 
Analizom ostvarene voćarske proiz-
vodnje, potrebno je uočiti propuste i 
neiskorišćene mogućnosti kako bi 
ubuduće voće proizvodili više, kvalitet-
nije i ekonomičnije. U tom smislu, 
veoma važnu ulogu u unapređenju 
voćarstva treba da odigraju poljo-
privredni fakulteti, poljoprivredne 
škole, instituti, učeničke zadruge, pol-
joprivredna preduzeća koja se bave 
voćarskom proizvodnjom, napredni 
individualni proizvođači i dr.

Prirodni uslovi naše zemlje, klima i 
zemljište, izuzetno su povoljni za 
uspevanje raznih vrsta voća. Naša 
zemlja ima mnoge predele gde se sa 
najvećim uspehom proizvodi većina 
kontinentalnih, pa čak i neke tropske 
i suptropske voćne vrste. Nijedna pol-
joprivredna grana ne može da donese 
toliku zaradu kao voćarstvo, pogotovo 
u brdsko-planinskim područjima. To 
je jedna od najproduktivnijih poljo-
privrednih grana koja višestruko 
nadmašuje rentabilnost drugih poljo-
privrednih grana. Proizvodnjom voća 
ostvaruje se 10-20 puta veća vred-
nost proizvodnje po hektaru nego pri 
proizvodnji pšenice i kukuruza. 
Bavljenje voćarstvom zahteva dosta 

živog rada, tako da se proizvodnjom 
voća, u krajevima gde ima dosta 
radne snage, može doprineti njiho-
vom racionalnijem iskorišćavanju, a 
ujedno i zadržavanju poljoprivrednog 
stanovništva u tim krajevima. Voćarska 
proizvodnja zapošljava po jedinici 
površine oko 20 puta više radne snage 
nego pri proizvodnji pšenice. Veliko je 
angažovanje radne snage i u nizu 
pratećih delatnosti koje su vezane za 
poljoprivrednu proizvodnju.

U strukturi izvoza poljoprivredno-
prehrambenih proizvoda u 2007. 
godini, na prvom mestu se nalazi 
voće i povrće sa 28%, zatim žitarice 
22%, šećer 10%, alkohol 9%, meso 
6%, duvan 2%, i 23% ostalih proiz-
voda.

Tokom 2004. godine je izvezeno 
voća i prerađevina od voća u vred-
nosti od 173.658.000 dolara. Povećanje 
izvoza voća i povrća je nastavljeno, 
tako da je u 2005. godini izvoz voća, 
povrća i prerađevina od voća i povrća 
iznosio 261 milion dolara, u 2006. 326 
miliona dolara i u 2007. godini 466,5 
miliona dolara, što je za 140,5 miliona 
dolara više u odnosu na 2006. ili za 
205,5 miliona dolara više u odnosu na 
2005.

Nekada su se voćke gajile na 
okućnicama, baštama i pored puteva i 
to su bile pretežno sorte sa izraženom 
otpornošću na prouzrokovače bolesti, 
štetočine i na nepovoljne agroekološke 
uslove. Danas je voćarstvo unosna 
grana poljoprivrede. Plodovi voća se ne 
koriste samo za sopstvene potrebe 
domaćinstva, već su namenjeni tržišnoj 
prodaji. 

Malo je poljoprivrednih grana gde 
nauka i praksa ostvaruju ovako tesnu 
povezanost. Voćari moraju da imaju 
svestrana znanja iz fiziologije, botan-
ike, ekologije, agrohemije, kako bi 
imali teoretsku osnovu za uspešnu 
praktičnu delatnost. To je preduslov 
koji se mora ispuniti kako bismo ovu 
poljoprivrednu granu unapredili, 
podigli je na viši stupanj razvitka, a u 
interesu celokupne društvene zajed-
nice. Samo ako su svi faktori koji 
utiču na voćarsku proizvodnju 
usklađeni sa agro i pomotehničkim 
merama, može se očekivati značajan 
prinos voća. Greške pri podizanju 
zasada ostavljaju teške posledice. 
Uzmimo samo jedan primer iz 
nedavne prošlosti kada su podignuti 
monosortni zasadi kereške višnje 
koja nije donosila rod ili je rađala 
vrlo slabo. Kereška višnja je stra-
nooplodna sorta i za redovno rađanje 

potrebni su joj oprašivači. Ovo je 
izazvalo toliko razočaranje kod pol-
joprivrenih proizvođača u Sremu, a i 
šire, da je trebalo dugo vremena da 
bi se ponovo krenulo sa podizanjem 
novih zasada višnje. Drugi primer su 
monosortni zasadi jabuke i kruške, 
koji su podizani bez obzira na to što 
su to stranooplodne voćne vrste.

Čvrsta povezanost teorije i prakse 
važna je kako bi greške u gajenju 
voćaka bile svedene na najmanju 
moguću meru. I najmanje greške 
teško se otklanjaju, obično uz velika 
materijalna ulaganja (pogrešan izbor 
sorti, podloga, loš izbor mesta, loše 
zemljište, nepravilna rezidba, nebla-
govremena zaštita, pogrešno đubrenje 
itd). Da bismo to postigli, moramo 
posvetiti posebnu pažnju obrazovanju 
stručnih kadrova koji će biti pokretači 
i nosioci napretka u voćarstvu.

Individualnim poljoprivrednim 
domaćinstvima do sada nije poklan-
jana dovoljna pažnja, mada su najveće 
potencijalne mogućnosti za povećanje 
proizvodnje voća u Srbiji baš u ovom 
sektoru. U njihovom vlasništvu se 
nalazi oko 83,1% obradivog zemljišta, 
a od toga preko 90% površine je pod 
voćnjacima. Ako je želja da se 
napreduje u voćarskoj proizvodnji, 
nije dovoljno imati samo ogroman 
zemljišni fond i mehanizaciju, već je 
važno znati kako to zemljište najra-
cionalnije iskoristiti. Da bi se to posti-
glo, neophodno je znanje. Bavljenje 
savremenim voćarstvom traži obrazo-
vane i stručne mlade proizvođače. 
Zakonski bi trebalo regulisati da se pol-
joprivredom, a posebno voćarstvom, 

može baviti samo onaj ko je završio 
bar treći stepen poljoprivredne škole, 
uz odgovarajuću praktičnu obuku. 
Svakako da u prenošenju znanja i 
osposobljavanju mladih ljudi na selu za 
bavljenje voćarstvom veliku ulogu 
mogu da odigraju i učeničke zadruge.

Usled tendencije odlaženja 
stanovništva sa sela, nekada lepo 
uređeni voćnjaci i vinogradi su iskrčeni, 
a preostali stari voćnjaci zapušteni su i 
oronuli. Na selu su ostali pretežno stari 
ljudi, a mladi, ako ih ima, ne pokazuju 
zainteresovanost za voćarstvo.

Prof. dr Zoran  Keserović
Poljoprivredni fakultet, Novi Sad

Departman za voćarstvo, vinogradarstvo, hortikulturu
i pejzažnu arhitekturu

PREUZETO IZ KNJIGE: 
PROIZVODNJA VOĆA 
I GROŽĐA NA MALIM 

POVRŠINAMA

Pored korišćenja voća u svežem stanju, 
u ishrani se koriste i razne prerađevine od 
voća: suvo voće, kompoti, sokovi, džemovi, 
marmelade, sirupi, voćno vino itd.

U ukupnoj vrednosti izvoza poljoprivrednih 
proizvoda, voće i voćne prerađevine 
učestvuju sa oko 15-20%. 
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Lekovita vrednost propolisa
Propolis ima baktericidne i bakteriostatične osobine. 

Deluje protiv mikroba, gljivica, virusa, zapaljenja. 
Ima i antiseptični uticaj: sprečava rastenje biljaka 

i klijanje semena, stimuliše regeneraciju tkiva, povećava 
otpornost organizma. U narodnoj medicini se odavno 
koristi protiv astme, čira na želucu i dvanaestopalačnom 
crevu, raznih srčanih oboljenja, gnojnih rana, opekoti-
na, žuljeva, pa i malignih tumora. Sve više se koristi  i 
u veterinarskoj medicini.

Češće se u prodaji može naći alkoholni ekstrakt (tin-
ktura) propolisa. On se priprema tako što se propolis 
stavi u bocu od tamnog stakla i prelije 96%-tnim alko-
holom (etanolom). Boca se dobro zatvori, čuva na sob-
noj temperaturi uz povremeno mućkanje i posle nedelju 
dana sadržaj se procedi. Osim 10%-tnog rastvora za 
oralnu i spoljnu primenu mogu da se koriste i 15%-tni, 
20%-tni i 30%-tni rastvori, a u stomatologiji najčešće 
2%-tni i 4%-tni rastvori.

Za unutrašnju (oralnu) primenu najčešće se 
preporučuje 15 do 20 kapi na kocki šećera, ili u vodi, 
mleku, limunadi, čaju, dva do tri puta dnevno. Dužina 
uzimanja zavisi, konkretno, od zdravstvenog stanja 
korisnika. Redovna upotreba propolisa može poboljšati 

odbrambene sposobnosti organizma, poboljšati cirku-
laciju i regulisati krvni pritisak. Kod hroničnih oboljenja 
želuca i creva npr. može da se koristi 2%-tni alkoholni 
ekstrakt, 20-40 kapi sa vodom ili mlekom, tri puta na 
dan, jedan sat pre jela, u toku 20 dana. Terapija se 
može ponoviti posle 10 do 20 dana. Pri ovome, obave-
zan uslov je poštovanje odgovarajuće dijete.

Kod različitih povreda sluzokože usne duplje, ili 
zubobolje može da se primeni tinktura u koju je umočen 
tampon (od gaze), koji se stavi na bolno mesto, ili se 
pomoću njega premazuje povređena sluzokoža usta ili 
desni. Dobre rezultate u lečenju hroničnih i upornih 
upala ždrela daje 30%-tni alkoholni ekstrakt propolisa 
pomešan sa glicerinom (1:2). Za ispiranje usta može se 
koristiti i vodeno-alkoholna emulzija koja se dobija 
dodavanjem destilovane vode alkoholnom ekstraktu 
propolisa. Tako dobijamo propolisnu vodicu za usta 
koja, osim što se preporučuje posle redovnog pranja 
zuba, uklanja mirise duvana, alkohola, belog luka, itd. 
Dužom upotrebom otklanjaju se i neprijatne posledice 
nošenja proteze. Postoji i zubna pasta sa propolisom 
koja ima naročiti značaj u sprečavanju i lečenju obo-
lenja desni. Ne boji zube, a ima prijatan ukus i miris.

ANALNE FISURE
(ranice na anusu)

U toku dve do tri nedelje mazati ranice 
na anusu 20%-tnim alkoholnim rastvorom 
propolisa, pomešanim sa ricinusovim uljem 
u odnosu 1:1. Takođe, kod postoperativnih 
rana preporučuju se propolis tablete.

ARTRITIS

Koristiti propolis u koncentraciji do 0,05%.

AFTE
(ranice na sluzokoži usta)

U toku tri do četiri dana ispirati usta alko-
holnim rastvorom propolisa (i malo zadržati 
u ustima), a zube prati zubnom pastom 
koja sadrži propolis.

VAGINALNI POREMEĆAJI

Suvim tamponom prethodno ukloniti sluz 
iz cervikalnog kanala, zatim grlić materice 
obrisati tamponom nakvašenim 2%-tnim 
rastvorom sode bikarbone, a potom na 
ozleđena mesta staviti tampon premazan 
propolisovom mašću. To činiti posle svakih 
12 sati u toku 10 do 12 dana.

U slučaju upale sluzokože vagine prouz-
rokovane trihomonasom primeniti 5-15%-
tni rastvor propolisa (lokalno), ili uzimati 
tablete sa 30% propolisa (Sanguisan 
tablete).

DISAJNI ORGANI

Uzeti 20 grama propolisa, dobro isitniti i 
staviti u staklenu posudu sa širokim grlićem. 
Preliti sa 100 ml 96%-tnog alkohola, zat-
voriti, ostaviti da stoji dva dana, uz povre-
meno mućkanje, a zatim procediti kroz 

dvostruku gazu, pa koristiti za 
inhaliranje na jedan sat posle 
ručka, nakon što se usta i grlo 
dobro operu mlakom vodom.

U slučaju oboljenja donjeg dela 
disajnih organa pare udisati kroz 
usta, a pri lečenju gornjih delova 
disajnih organa kroz nos. Napolje 
se može izaći tek 20 minuta posle 
inhalacije. U oba slučaja inhalacija 
traje 5-15 minuta kod odraslih, a 
kod dece 1,5-3 minuta.

Broj inhalacija se kreće od 5 do 
15, a može da traje tri-četiri 
nedelje.

Uzeti 60 grama propolisa i 40 
grama voska i staviti u aluminijum-
sku posudu zapremine 300-400mm, 
pa ovu staviti u veću posudu sa 
vrelom vodom, a zatim se inhalira-
ti-udisati paru koj se pritom stvara, ujutru i 
uveče po 10 minuta. Terapija traje dva 
meseca.

U slučaju bronhitisa kod dece nastalog 
usled hronične upale pluća, inhalaciju obav-
ljati 3 puta dnevno propolisom (30 kapi 
20%-tnog rastvora) u trajanju oko 10 
minuta.

ZUBI

U slučaju pojave paradentoze (hroničnog 
oboljenja sa gnojnim zapaljenjima kod 
zuba, usled čega može doći i do njihovog 
ispadanja), ubrizgava se u zubnu čašicu 
30%-tni rastvor propolisa u dipropileng-
likolu ili se desni mažu preparatom stoma-
pionom i sl., uvođenjem u zubne šupljine. 
Potrebna su dva do tri tretmana.

U slučaju karijesa, dva puta dnevno ispi-
rati usta prokuvanom pa prohlađenom 
vodom u koju se stavi 20 kapi alkoholnog 
rastvora propolisa. Terapija traje jedan do 
dva meseca.

ŽELUDAC

U slučaju čira na želucu i dvanaesto-
palačnom crevu, kao dodatnu terapiju onoj 
koju je prepisao lekar, koristiti Propolis 
kapsule ili Propolis kapi 10%.

U slučaju upale sluzokože želuca u toku 
dva dana piti čaj od kamilice i koristiti 
ekstrakt u obliku kapi (Apiherbal kapi za 
želudac).

ŽULJEVI

Komadić propolisa zagrejati do 
omekšanja, a zatim u tankom sloju staviti 
na žulj, pa privezati zavojem ili učvrstiti 
hanzaplastom. Terapija traje nekoliko 
dana.

ZRAČENJE

Da bi se sprečila pojava reakcije na 
zračenje koja se obavlja više puta (usled 
čega mogu da nastanu ozlede na koži), 

koristiti mast propolisa, a za otklan-
janje posledica snimanja rentgenom 
(rentgensko zračenje) uzimati 2 do 3 
puta po jednu kašičicu mešavine jed-
nakih delova propolisa, polena, mleča 
i meda.

KAŠALJ
(bronhitis i bronhijalna astma)

Pomešati 20 grama isitnjenog propoli-
sa i 80 grama 96%-tnog alkohola 
(kupiti u apoteci), pa držati na tamnom 
(i hladnom) mestu, ili u frižideru 6 do 8 
dana, uz povremeno mućkanje. Zatim 
procediti kroz dvostruku gazu, pa po 20 
kapi, u mleku ili čaju kamilice, uzimati 
tri puta dnevno, pola sata pre jela. 
Istovremeno kanuti 20 kapi u topao čaj 
od kamilice, šolju poklopiti plastičnim ili 
staklenim levkom, a zatim udisati paru 
10 do 15 minuta (odrasli) i 4 do 5 
minuta (deca). Terapija traje jedan do 
dva meseca

KOŽA
(kožne bolesti)

Na obolela mesta kože stavljati mast 
spravljenu od 12 grama propolisa, 12 
grama lanolina i 60 grama vazelina (meto-
dom ekstrakcije), dva puta dnevno posle 
čega se stavi gaza i poveže zavojem.

Stavljati oblog od trostruke gaze 
nakvašene propolisovim alkoholnim rastv-
orom 0,1 do 0,01%. Ima dobro dejstvo i 
kod dečjeg vlažnog ekcema i svraba kože. 
Na koži držati 5 do 10 minuta.

U toku 10 do 15 dana svakodnevno pre-
mazivati obolele delove 50%-tnom propolis-
ovom mašću.

U slučaju dekubitisa (rana usled dugog 
ležanja) rane ispirati rivanolom i posipati 
propolisovim puderom. Da bi se sprečio 
dekubit, ugrožena mesta treba prskati 
aerosolom koji sadrži 10 ili 20%-tni alko-
holni rastvor propolisa.

Recept i

Branislava Gr{i}

PRIRODNI 
ANTIBIOTIK Propolis

PROPOLIS, smola prijatnog 

mirisa i tamnosmeđe boje, 

iako sporedni proizvod pčela, 

brzo je zauzeo svoje mesto u 

narodnoj medicini. Njegovo 

korišćenje potiče od davnina. 

To je prirodni antibiotik 

neškodljiv za čovečiji orga-

nizam, izuzev retkih 

alergičnih reakcija. Propolis 

se uglavnom sakuplja krajem 

leta i u jesen, a retko kad i u 

proleće.
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PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 1. do 5. oktobra 2012. godine

Najva`nije iz protekle nedelje:

- Pad cene p{enice
- Pad cena kukuruza 
- De{avanja na svetskim berzama

Za razliku od tr`i{ta najva`nijih 
prehrambenih proizvoda {iroke 
potro{nje koji su u `i`i intereso-

vanja ovda{nje javnosti zbog enorm-
nih poskupljenja koja drasti~no 
ugro`avaju standard stanovni{tva, 
doma}e tr`i{te primarnih poljoprivred-
nih proizvoda bele`i pad cena. Kada 
se de{avaju ovako izra`ene cenovne 
promene, bilo u kom smeru, promet se 
intenzivira. Tako je i tokom nedelje za 
nama koli~inski promet na "Produktnoj 
berzi" od 1.875 tona, vi{e nego 
udvostru~en u odnosu na prethodnu 
nedelju. Istovremeno i dinarska vred-
nost ostvarenog prometa od 
61.507.500,00 dinara, udvostru~ena je 
u odnosu na prethodni nedeljni 
izve{taj.

Na tr`i{tu p{enice prometovano je 
700 tona robe, uz ponderisanu 
nedeljnu cenu od 29,69 din/kg (27,49 
din/kg, bez PDV-a), {to je za 1,80% 
ni`e nego prethodne nedelje, 
Podatak o nedeljnom padu pondesri-
ane cene treba dopuniti tr`i{nom 
~injenicom da je cena p{enice tokom 
nedelje imala izra`en silazni trend. U 
ponedeljak se startovalo sa cenom 
od 27,55 din/kg, bez PDV-a, da bi 
krajem nedelje cena pala na nivo od 
27,40 din/kg, bez PDV-a.

Tr`i{te kukuruza je u `i`i intereso-
vanja doma}e agrarne javnosti iz dva 
razloga. Prvi je podatak o padu cene 
ovog artikla, a drugi je aktuelni inter-
ventni otkup kukuruza za potrebe 
"Republi~ke Direkcije za robne 
rezerve". Na redovnom tr`i{tu 

"Produktne berze" u protekloj nedelje 
trgovano je kukuruzom novog roda u 
koli~ini od 900 tona, po ponderisanoj 
nedeljnoj ceni od 28,32 din/kg (26,22 
din/kg, bez PDV-a), Cena je u padu 
za 1,84% u odnosu na prethodnu 
nedelju, uz izra`en trend kontinuira-
nog pada cene tokom nedelje, sli~no 
kao i na tr`i{tu p{enice. Paralelno sa 
ovim tr`i{tem, "Produktna berza" 
realizuje otkup kukuruza za potrebe 
"Republi~ke Direkcije za robne 
rezerve". Od predvi|ene ukupne 
koli~ine od 200.000 tona, u toku 
samo tri dana prethodne nedelje reli-
zovan je otkup od preko 100.000 
tona. Ovaj podatak potvr|uje ~injen-
icu o interesovanju potencijalnih pro-
davaca kukuruza za ovaj aran`man, 
kao i ~injenicu da je ovoga puta 
Dr`ava napravila pravi izbor, kako 
po pitanju otkupne cene, koja 
iznosi 29,70 din/kg (27,50 din/kg, 
bez PDV-a), tako i po pitanju 
"tajminga" za realizaciju intervent-
nog otkupa. Otkup se nastavlja i 
slede}e nedelje, do realizacije 
celokupne koli~ine predvi|ene 
Zaklju~kom Vlade.

Cena soje nastavlja da pada, te je 
u okviru istrgovanih 150 tona postig-
nuta prose~na cena od 71,93 din/kg 
(66,60 din/kg, bez PDV-a). Pored 
pomenutih proizvoda trgovano je 
semenskom p{enicom po prose~noj 
ceni od 42,77 din/kg (39,60 din/kg, 
bez PDV-a), dok je cena suncokreto-
va sa~me dostigla 35,40 din/kg 
(30,00 din/kg, bez PDV-a).

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih 
cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

Ameri~ki fju~ers p{enice je u odnosu na prethodnu nedelju skuplji za 1.4%, dok je na kukuruz skuplji za 5.7%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

ponedeljak utorak sreda ~etvrtak petak

Soja, zrno nov. 12  588.28 $/t 573.29 $/t 562.34 $/t 562.78 $/t 570.05 $/t

Sojina sa~ma okt. 12  487.00 $/t 474.60 $/t 463.40 $/t 465.50 $/t 470.80 $/t

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DEC. 2012.

ponedeljak utorak sreda ~etvrtak petak

P{enica 331.58 $/t 324.89 $/t 320.19 $/t 320.78 $/t 319.38 $/t  

Kukuruz 297.70 $/t 297.86 $/t 298.49 $/t 297.86 $/t 298.02 $/t

BUDIMPE[TA

P[ENICA KUKURUZ

235.04 EUR/t 
(futures dec 12)

228.02 EUR/t 
(futures nov 12)

EURONEXT PARIZ

P[ENICA KUKURUZ

260.25 EUR/t 
(futures nov 12)

 240.00 EUR/t 
(futures nov 12)

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  INFO SLU@BA

021/443-413 od 730 do 1430

Fju~ers na soju sa novembarskom isporukom je pojeftinio za 1.2%, dok je fju~ers na sojinu sa~mu jeftiniji za 0.48%

Na berzi u Budimpe{ti p{enica sa decem-
barskom isporukom pojeftinila za 1,7%, a 
kukuruz za 1.8%. Rast cene fju~ersa na 
pariskoj berzi je iznosio 0.87% za p{enicu i 
2.8% za kukuruz

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.rs
branimir.alivojvodic@limagrain.rs
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

Kao posledica op{teg pada cena 
primarnih poljoprivrednih proizvoda i 
berzanski indeks PRODEX je u padu 
u odnosu na pro{li petak i to za 3,31 
indeksna poena, bele`e}i na dana{nji 
dan indeksnu vrednost od 262,82 
poena.

Jo{ jednom podse}am na uslove 
otkupa kukuruza za potrebe 
"Republi~ke Direkcije za robne 
rezerve" koji se realizuje preko 
"Produktne berze" u Novom sadu:

Na osnovu Zaklju~ka Vlade 
Republike Srbije, Republi~ka Direkcija 
za robne rezerve, vr{i kupovinu uku-
pno 200.000 tona merkantilnog kuku-
ruza, roda 2011. i roda 2012., rinfuz u 
zrnu, doma}eg porekla, prirodno ili 

ve{ta~ki, po startnoj ceni od 29,70 
din/kg (PDV ura~unat), na paritetu - 
isporu~eno u silos ovla{}enog 
skladi{tara Direkcije. Direkcija }e 
pla}anje kukuruza izvr{iti u roku od 
15 dana od dana dostavljanja kom-
pletne dokumentacije, odnosno od 
potpisivanja ugovora sa prodavcima.

Pravo prodaje imaju registrovana 
poljoprivredna gazdinstva u individu-
lanom sektoru u aktivnom statusu 
(fizi~ka lica) i pravna lica i preduzet-
nici - registrovana gazdinstva u 
aktivnom statusu, koje pored uslova 
aktivnosti moraju u APR-u imati {ifru 
prete`ne delatnosti 0111. Aktivnost 

podrazumeva da li gazdinstvo redov-
no obnavlja svoju registraciju i da li 
redovno izmiruje svoje obaveze vra}
anja kredita Ministarstva poljoprivrede 
(ukoliko je bilo kreditnog 
zadu`ivanja). Aktivnost potvr|uje 
Uprava za javna pla}anja - Trezor, a 
{ifra prete`ne delatnosti pravnih lica i 
preduzetnika proverava se u APR-u. 
Odlukom Republi~ke Direkcije za 
robne rezerve kao i pomenutom 
Uredbom, utvr|eno je da se od regis-
trovanog gazdinstva u individualnom 
sektoru (fizi~kog lica) mo`e otkupiti 
maksimalno 500 tona, a od pravnih 
lica i preduzetnika maksimalno 
2.000 tona kukuruza. Minimalne 
koli~ine nisu odre|ene.

PRODEX

ROBA PONU\ENA 
KOLI^INA (t)

CENA PONUDE 
DIN/KG SA 

PDV-OM

ZAKLJU^ENA 
KOLI^INA (t)

ZAKLJU^ENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM

Kukuruz, rod 2012. 975 28,08-28,62 900 28,08-28,62

P{enica, rod 2012. 1.100 29,59-29,81 700 29,59-29,75

Soja, zrno, rod 2012. 125 70,20-72,36 125 70,20-72,36

Semenska p{enica "ns 40s" (fco-kupac) 125 42,66-43,20 125 42,66-43,20

Suncokretova sa~ma min. 33% 25 36,00 25 36,00

Heljdino integralno bra{no 5 178,20 - -



STIPS - VOJVODINA

VO]E - od 1. do 8. 10. 2012.

POVR]E - od 1. do 8. 10. 2012.

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

Datum prikupljanja podataka: 1. - 8. 10. 2012. god.

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

1 Junad >480kg sve rase 230 230 230 bez promene vrlo slaba

3 Krma~e za klanje >130kg sve rase 182 182 182 bez promene vrlo slaba

3 Tovljenici 80-120kg sve rase 240 240 240 bez promene slaba

R. 
B.

Naziv `iv.
Te`ina
/uzrast

Rasa
Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend

Ponuda, 
broj grlamin max dom

R. 
B.

Naziv `iv.
Te`ina
/uzrast

Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda
min max dom

Datum prikupljanja podataka: 1. - 8. 10. 2012. god.

Mesto prikupljanja cena:  Ju`no-banatski okrug

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

R. 
B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 

Mere

Cena (din)

Trend Ponuda

min max dom

1 Lucerka (seno u balama) bala 12-25 
kg Doma}e kg 25 26 25 rast slaba

R. 
B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 

Mere

Cena (din) Trend Ponuda

min max dom

1 Sojina sa~ma
(44% proteina) d`ak 33 kg Doma}e kg 110 120 120 pad vrlo slaba

2 Suncokretova sa~ma 
(33% proteina) d`ak 33 kg Doma}e kg 60 70 70 bez 

promene vrlo slaba

R. 
B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 

Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Kukuruz (okrunjen, 
prirodno su{en) d`ak 50 kg Doma}e kg 28 30 30 bez 

promene prose~na 

2 Lucerka (seno u balama) d`ak 12-25 
kg Doma}e kg 25 26 25 bez 

promene prose~na 

3 P{enica d`ak 50 kg Doma}e kg 30 32 32 bez 
promene slaba

4 Sto~ni je~am d`ak 50 kg Doma}e kg 28 30 30 bez 
promene skaba

R. 
B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 

Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Kukuruz (okrunjen, 
prirodno su{en) rinfuzg Doma}e kg 26.7 27,2 26.7 rast dobra

2 Kukuruz (okrunjen, 
ve{ta~ki su{en) rinfuz Doma}e kg 27 27 27 rast dobra

3 P{enica rinfuz Doma}e kg 27,2 28 27 rast prose~na

12. oktobar 2012.

1 Blitva (sve sorte) Doma}e veza 25.00 30.00 25.00 pad prose~na

2 Boranija (olovka) Doma}e kg 100.00 120.00 120.00 pad prose~na

3 Boranija ({arena) Doma}e kg 100.00 120.00 120.00 pad prose~na

4 Boranija (`uta) Doma}e kg 100,00 120.00 120.00 - prose~na

5 Brokola (sve sorte) Doma}e kg 100.00 120.00 120.00 pad dobra

6 Celer (sve sorte) Doma}e kg 150.00 180.00 150.00 bez promene prose}na

7 Cvekla (sve sorte) Doma}e kg 60.00 70.00 70,00 rast prose~na

8 Karfiol (sve sorte) Doma}e kg 80.00 100.00 80.00 pad dc'br.a

9 Krastavac (Korni{on) Doma}e kg 60.00 80.00 80.00 pad dobra

10 Krastavac (salatar) Doma}e kg 60.00 70.00 70.00 - prose~na

11 Krompir (beli) Doma}e kg 60.00 70.00 70.00 bez promene dobra

12 Krompir (crveni) Doma}e kg 60.00 70.00 60.00 bez promene dobra

13 Kupus (sve sorte) Doma}e kg 50.00 70.00 50.00 bez promene dobra

14 Luk beli (sve sorte) Doma}e kg 350.00 400.00 400.00 bez promene prose}na

15 Luk crni (mladi) Doma}e veza 50.00 50.00 50.00 bez promene slaba

16 Luk crni (sve sorte) Doma}e kg 50.00 70.00 60.00 rast dobra

17 Paprika (Babura) Doma}e kq 80.00 100.00 80.00 bez promene dobra

18 Paprika (Ijuta) Doma}e ka 90.00 100.00 100.00 - dobra

19 Paprika (ostala) Doma}e ka 80.00 100.00 80.00 rast dobra

20 Paprika ({ilja) Doma}e kg 60.00 80.00 80.00 rast dobra

21 Paradajz (chery) Doma}e kg 150.00 150.00 150.00 bez promene prose~na

22 Paradajz (sve sorte) Doma}e ka 100.00 120.00 120.00 rast prose}na

23 Paradajz (zeleni) Doma}e kg 40.00 60.00 50.00 pad dobra

24 Pasulj (beli) Doma}e kg 320.00 350.00 350.00 bez promene prose~na

25 Pasulj ({areni) Doma}e kg 320.00 350.00 350.00 bez promene prose~na

26 Patlid`an (sve sorte) Doma}e kg 50.00 60.00 60.00 pad dobra

27 Pa{kanat (sve sorte) Doma}e kg 150.00 180.00 150.00 bez promene prose~na

28 Per{un (korena{) Doma}e ka 150.00 180.00 150,00 bez promene dc'bra

29 Per{un (li{}ar) Doma}e veza 15.00 20.00 20.00 bez promene dobra

30 Pe~urke ({ampinjoni) Doma}e kg 190.00 200.00 200.00 bez promene dobra

31 Praziluk (sve sorte) Doma}e kg 100.00 120.00 100.00 bez promene dobra

32 Rotkvica (sve sorte) Doma}e veza 50.00 50.00 50.00 bez promene slaba

33 Spana} (sve sorte) Doma}e kg 130.00 150.00 150.00 bez promene prose~na

34 Tikvice (sve sorte) Doma}e kq 50.00 60.00 50.00 bez promene dobra

35 Zelen (sve sorte) Doma}e veza 50.00 60.00 50.00 bez promene dobra

36 Zelena salata (sve sorte) Doma}e komad 70.00 80.00 70.00 pad prose~na

37 [argarepa (sve sorte) Doma}e kq 70.00 80.00 80.00 rast prose~na

1 Ananas (sve sorte) Uvoz(Panama) kg 180.00 200.00 180,00 - prose~na

2 Banana (sve sorte) Uvoz(Ekvador) kg 130.00 140.00 140,00 rast dobra

3 Breskva (sve sorte) Doma}e kg 120,00 140.00 130,00 rast slaba

4 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz(Turska) kg 190,00 200.00 200,00 rast dobra

5 Gro`|e (belo ostale) Doma}e kg 100.00 120.00 100,00 bez promene dobra

6 Gro`|e (crno Hamburg) Doma}e kg 100,00 120.00 120,00 - dobra

7 Gro`|e (crno ostale) Doma}e kg 100.00 120.00 100,00 bez promene dobra

8 Jabuka (Ajdared) Doma}e kg 80,00 100.00 80.00 pad dobra

9 Jabuka (Deli{es zlatni) Doma}e kg 80,00 100.00 80.00 pad dobra

10 Jabuka (Greni Smit) Doma}e kg 80.00 100.00 80.00 pad dobra

11 Jabuka (Jonagold) Doma}e kg 80.00 100.00 80.00 pad dobra

12 Jabuka (ostale) Doma}e kg 80.00 100.00 80.00 bez promene dobra

13 Kivi (sve sorte) Uvoz(Turska) kg 150.00 150.00 150,00 bez promene prose~na

14 Kru{ka (Viljamovka) Doma}e kg 130.00 150.00 150.00 rast dobra

15 Kru{ka (ostale) Doma}e kg 130.00 150.00 130,00 pad dobra

16 Le{nik (o~i{}en) Doma}e kg 900,00 1000.001000.00 bez promene prose~na

17 Limun (sve sorte) Uvoz(Spanrja) kg 160.00 180.00 160.00 pad dobra

18 Mandarina (sve sorte) Uvoz(Hrvatska) kg 150.00 160.00 150.00 - prose~na

19 Nar (sve sorte) Uvoz(Turska) kg 160,00 180.00 160,00 - prose~na

20 Orah (o~i{}en) Doma}e kg 1000,001000.001000.00 rast dobra

21 Pomorand`a (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 160,00 180.00 180,00 bez promene prose~na

22 Smokva (suva) Uvoz(Turska) kg 300.00 400.00 400.00 - slaba

R. 
B.

Proizvod Poreklo
Jed. 
mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

R. B. Proizvod Poreklo
Jed. 
mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

CENE @IVE STOKE - 1. - 8. 10. 2012. god.

Mesto prikupljanja cena Pancevo - sto~na pijaca  

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

1 Jagnjad sve te`ine sve rase kg 260.00 280.00 260.00 rast vrlo slaba

4 Prasad 16-25kg sve rase ko 250.00 260.00 250.00 bez promene vrlo slaba

5 Prasad <=15kg sve rase kci 250.00 280.00 250.00 bez promene vrlo slaba

7 Tovljenici 80-120kg sve rase ko 250.00 250.00 250.00 bez promene vrlo slaba
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BESPLATNI MALI OGLASI
POLJOPRIVREDNA MEHANIZACIJA

� Prodajem traktor Zetor 6711, traktor 
Vladimirac i kamion Mercedes 1213. Za 
kamion mo`e zamena. Tel: 065/9715-931
� Prodajem traktor MTZ-52 sa motorom 
105 KS, traktor Volvo 160 KS i kupujem 
rasturiva~ za ve{tak od 800 kg no{eni. Tel: 
062/461-934
� Prodajem IMT 577 novi tip, rotacionu 
kosa~icu sip 165, plug 757 dve brazde i 756 
tri brazde. Tel: 065/2195-605
� Prodajem traktor Ferguson 533, {pediter 
2,5 t, {parta~ 4 reda olt, trokrilnu drlja~u i 
bera~ Zmaj jednoredni. Tel: 022/476-680, 
064/1224-665
� Prodajem traktor IMT 542 i jednobrazni 
plug. Tel: 064/3453-121
� Prodajem kombajn Zmaj 142 sa 3 adapt-
era i kombajn John Deere 950 sa 2 adaptera 
(`ito i kukuruz). Tel: 064/1765-373
� Prodajem traktor Belorus T 40 bez pred-
nje vu~e u odli~nom stanju. Tel: 064/5752-
899
� Prodajem traktor IMT 539. Tel: 
064/9126-554
� Prodajem traktor Rus 892 u ekstra stan-
ju! Tel: 062/8684-024
� Prodajem kombajn Zmaj 142 (1988. 
god.) sa `itnim i kukuruznim hederom u 
odli~nom stanju. Cena: 12.500 evra. Tel: 
022/668-298, 062/668-298
� Prodajem traktor Torpedo, 1988. godi{te, 
generalno remontovan, odli~no stanje. Tel: 
022/736-192
� Prodajem traktor Ferguson 533, 1977. 
godi{te. La}arak. Tel: 064/408-67-52
� Prodajem traktor Ferguson 539 i prikoli-
cu nosivosti 5 tona. Nikinci. Tel: 022/443-
335
� Prodajem traktor IMT 560, novi tip. Tel: 
064/40-62-990
� Prodajem traktor IMT 558, prskalicu, 
jednobrazni i dvobrazni plug, drlja~u, 
tanjira~u, jednoredni i dvoredni bera~, tarup, 
3 levatora, setvosprema~ i {parta~. Ruma. 
Tel: 022/470-993, 063/526-008
� Prodajem kombajn Zmaj 142, sre|en i 
ofarban, traktor IMT 539 i 50 prasi}a. Tel: 
022/731-116, 064/975-34-23
� Prodajem traktor IMT 577 1982. godi{te, 
IMT 577 1987. godi{te i Massey Ferguson 
120 KS, 2004. godi{te. Tel: 064/432-12-
12
� Prodajem traktor Massey Ferguson 178 
i tanjira~u raspona 3,2 m. Tel: 062/8-518-
038
� Prodajem sila`ni kombajn. Tel: 064/12-
52-950
� Prodajem traktor IMT 558, {pediter nosi-
vosti 2,5 tone i jednobrazni plug. Tel: 
064/31-59-118
� Prodajem silo kombajn Potinger, jed-
noredni. Tel: 062/81-30-164
� Prodajem `itni kombajn Zmaj Univerzal. 
Tel: 064/33-11-825
� Prodajem `itni kombajn, utovariva~ sta-
jnjaka, zadnji sa klipom i 1,5 tonu zobi. Tel: 
022/2680-136
� Prodajem traktor Ferguson 533 i 
produ`enu prikolicu Dubrava. Tel: 
064/911-88-51
� Prodajem traktor 577 sa prednjom 
vu~om u odli~nom stanju. Tel: 069/167-
19-80
� Prodajem traktor Rus 52 sa utovarnim 
vilama za stajnjak, tanjira~u sa 24 diska i 
kupujem trobrazni plug. Tel: 022/731-262, 
064/04-23-538
� Prodajem traktor Zetor 4911, prikolicu za 
motokultivator, nizalicu za duvan i kupujem 
bera~ Zmaj 221. Tel: 064/36-85-247
� Prodajem kombajn Zmaj 142 sa adapt-
erom za kukuruz. Martinci. Tel: 022/668-
112
� Prodajem traktor IMT 533 i {pediter i 
korpu za njega. Tel: 060/384-74-27
� Prodajem traktor IMT 540, tanjira~u, 
drlja~u, {pediter Kikinda, grabulje sunce, 3 
bera~a, 2 cisterne za osoku, rasturiva~ za 
|ubrivo, plug, setvosprema~, veliki i mali 
levator i sejalicu. Ruma. Tel: 022/470-993, 
063/526-008
� Prodajem traktor IMT 560. Tel: 022/670-
760
� Prodajem kombajn MF 7276 u izvanred-
nom stanju sa opremom. Tel: 063/8814-
626
� Prodajem traktor IMT 542, {pediter 2,5 
tone, original prikolicu za motokultivator, 
{parta~ dvoredni IMT, plug IMT 755 i 2 
kosa~ice za travu na benzin. Tel: 064/31-
59-118
� Prodajem traktor Vladimirac, 19 79. 
godi{te sa kabinom. Tel: 063/10-50-789
� Prodajem traktor Belarus 892. Tel: 
062/86-84-024
� Prodajem traktor IMT 558, plug dvo-
brazni, ~etvorokrilnu drlja~u, prskalicu 
Morava, prikolicu Kikinda. Tel: 022/743-
572
� Prodajem traktor IMT 553, 1977. godi{te 
u dobrom stanju. Mo`e zamena za malo 
ja~i. La}arak. Tel: 022/670-331, 064/40-
86-752
� Prodajem traktor Rus 52, 105 KS, 2 
prikolice Ljutomerke, krunja~ kapaciteta 
vagon na sat i levator du`ine 8 m. Tel: 
063/73-56-038
� Kupujem traktor Ferguson 33. ^alma. 
Tel: 022/685-239
� Kupujem traktor 565 IMT u dobrom 
stanju. Tel: 022/45-34-86
� Prodajem traktor FAR 2 klipa i prikolicu 

jednoosovinku sa duplim to~kovima, ru~ne 
izrade. La}arak. Tel: 064/909-27-25
� Prodajem traktor IMT 560, stari tip. Tel: 
060/554-53-30
� Prodajem traktor T40. Cena 1.500 evra. 
Tel: 064/36-85-247
� Prodajem traktor Ferguson od 65 KS sa 
kabinom, ura|ena generalna pre 2 godine i 
automatsku Oltovu sejalicu. Tel: 022/631-
014, 064/255-46-97
� Prodajem kombajn Zmaj. Tel: 064/287-
53-23
� Prodajem traktor Torpedo 7506, odli~an, 
remontovan. Tel: 022/736-192
� Prodajem traktor Belorus 52, prikolicu 
nosivosti 3 tone, {pediter Dubrava nosivosti 
1,5 tonu, plug 757 IMT, levator, komu{aljku 
za kukuruz, prskalicu Rau od 440 litara i 
tanjira~u sa 24 diska Olt. Tel: 022/664-
772, 064/0-650-157
� Prodajem traktor Englez. Tel: 063/18-
29-282
� Prodajem traktor Ferguson 533, 1980. 
godi{te, prikolicu Dubrava i jednobrazni 
plug IMT. Tel: 064/911-88-51
� Prodajem traktor Vladimirac, 1980. 
godi{te, prikolicu kipericu Kikinda nosivosti 
4 tone, sadilicu za duvan ~etvororednu, tro-
brazni plug 757 i {parta~ Olt. Tel: 063/19-
45-478
� Prodajem traktor Ferguson 533, 1977. 
godi{te, ispravan, mo`e zamena za ja~i. 
Tel: 022/670-331, 064/486-752
� Prodajem traktor IMT 558, 1980. godi{te 
i kupujem sve priklju~ne ma{ine i traktore. 
Tel: 064/25-29-375
� Prodajem kombajn Dajc-Fahr, 1983. 
godi{te u jako dobrom stanju, traktor Masey 
Ferguson 390, setvosprema~, ~etvorokrilnu 
drlja~u, tanjira~u sa 24 diska, rasturiva~ za 
|ubrivo Tornado kapaciteta 400 kg. Tel: 
062/58-88-47
� Prodajem traktor Ursus 120 KS i IMT 577 
sa prednjom vu~om. Tel: 064/4202-011
� Prodajem 2 Fergusona, 2 nove zadnje 
gume za Fergusona i levator 9 m. Tel: 
063/724-37-35
� Prodajem traktor IMT 533 u solidnom 
stanju, sa kabinom. Tel: 060/15-25-651
� Prodajem traktor IMT 560, novi tip, cena 
4.200 evra i prikolicu kipericu, cena 1.200 
evra. Tel: 022/673-693
� Prodajem kombajn Zmaj 142. Be{enovo. 
Tel: 022/666-128
� Prodajem traktor Vladimirac T25 sa 
kabinom. Tel: 063/75-96-814
� Prodajem kombajn 142, bera~ Zmaj 
222S, poljsku presu, roto frezu, prskalicu 
Rau od 440 litara, rasipa~ mineralnog |ubri-
va kapaciteta 600 kg, komu{aljku za kuku-
ruz slovena~ku i traktore Ursus od 120 KS i 
Massey Ferguson. Tel: 065/26-68-111
� Prodajem traktor Ferguson 533, mo`e 
zamena za 542 ili 560 uz doplatu. Tel: 
022/731-707, 065/400-75-94
� Prodajem traktor Rus 52, ura|ena gener-
alka, tanjira~u sa 28 diskova, 50 komada 
ovaca i kupujem kravu ili junicu i sto~nu 
vagu koja meri do 1.500 kg. Va{ica. Tel: 
022/731-262
� Prodajem traktor IMT 560, novi tip. Tel: 
022/668-409, 063/70-73-328

OPREMA

� Prodajem liniju za va|enje {e}erne repe. 
Tel: 062/8480-081
� Prodajem jednobrazni plug , {parta~ i 
drlja~u. Tel: 022/2680-081 
� Prodajem tanjira~u 28 diskova. Tel: 
064/6668-772
� Prodajem Lifam presu u radu. Mo`e 
zamena za kravu i tele. Tel: 060/5840-
183
� Prodajem trobrazni plug Eberhard u 
super stanju. Tel: 069/774-858
� Kupujem trobrazni plug IMT ili Leopard. 
Tel: 063/1094-759

� Prodajem IMT vu~enu tanjira~u 3,2m 30 
diskova u odli~nom stanju. Tel: 022/622-
829
� Prodajem presu Lifam, mo`e zamena za 
steone junice ili krava sa teletom. Tel: 
060/5840-183
� Prodajem adapter Zmaj 4 reda za kuku-
ruz. Tel: 5065-877
� Prodajem krunja~. Tel: 064/0816-123
� Prodajem trobrazni plug. Tel: 063/236-
539
� Prodajem bera~ Zmaj 224 u odli~nom 
stanju. Tel: 064/37-65-267
� Prodajem jednobrazni i dvobrazni oltov 
plug u o~uvanom stanju. Tel: 064/2184-
308
� Prodajem IMT sejalicu 23 reda, prikolice 
Tehnostroj od 4 i 5 tona kiperice, tanjira~u 
sa 24 diska, drlja~u, novu nekori{tenu 
sto~nu prikolicu, tarup dvoredni od`a~ki, 
krunja~ bubnjar kapaciteta 3 tone na sat, 
jednoredni bera~ Zmaj 214 i plugove 
755,756,757. Ma~vanska Mitrovica. Tel: 
022/651-043, 060/651-04-33
� Prodajem krunja~. Tel: 064/08-16-123
� Prodajem dvobrazni plug Leopard, leva-
tor za kukuruze i traktorsku korpu. [id. 
Tel: 022/711-383
� Prodajem {iroke to~kove za traktor IMT 
577. Tel: 022/668-365
� Prodajem `itnu sejalicu IMT sa 15 tanjira. 
Tel: 022/715-406

� Prodajem bera~ Zmaj 223 u ispravnom 
stanju. Golubinci. Tel: 022/381-849, 
063/72-36-693
� Prodajem dvoredni {parta~ i prikolicu 
Zastava nosivosti 5 tona. Tel: 022/736-
108
� Prodajem prskalicu Agromehanika 
kapaciteta 340 litara. Tel: 060/456-23-47
� Prodajem presu za baliranje, povoljno. 
Tel: 063/74-85-300
� Prodajem bera~ Zmaj 222, dvoredni sa 
ko{om. Tel: 064/00-21-353
� Prodajem kombajn za va|enje krompira, 
tifon i utovariva~ za bale. Tel: 021/758-
078, 064/102-98-93
� Prodajem jednoosovinsku prikolicu IMT 
nosivosti 5 tona. Tel: 022/554-912, 
064/226-8-274
� Prodajem me{aonu za sto~nu hranu 
kapaciteta 200 kg ili menjam za suprasnu 
krma~u. Tel: 022/650-329
� Prodajem tanjira~u sa 24 diska, `itnu 
sejalicu Gama 18 i sto~nu prikolicu. 
Zasavica. Tel: 022/659-629
� Prodajem ~etvorokrilnu drlja~u, plug 
757, kravu i pola jutra vo}njaka u 
Ada{evcima. Tel: 022/737-643
� Prodajem IMT `itnu sejalicu. Tel: 
022/715-406
� Prodajem dvobrazni plug Leopard i veliki 
trofazni prekrupa~. Tel: 022/684-269, 
064/253-29-37
� Prodajem dvobrazni plug na smicanje 
Lemind Leskovac. Tel: 060/45-33-799
� Prodajem prikolicu Zmaj. Tel: 064/910-
39-96
� Prodajem dvobrazni plug Leopard, mo`e 
zamena za stoku ili dobru ~etvorokrilnu 
drlja~u. Tel: 022/478-417, 062/17-53-
900
� Prodajem prikolicu za stoku. Tel: 
064/36-30-375
� Prodajem rasturiva~ za ve{ta~ko |ubrivo 
i burad za vino i rakiju. Tel: 022/632-460
� Prodajem krunja~. La}arak. Tel: 
022/670-814
� Prodajem utovariva~ stajskog |ubriva, 
du`ina ruke za utovaranje 4,5 m. Tel: 
022/681-664, 064/33-11-638
� Prodajem prikolicu Kikinda, metalne 
stranice. Tel: 022/584-856
� Prodajem motokultivator Honda ja~ine 
3,5 KS. Tel: 061/62-23-619
� Prodajem kabinu za traktor 542, stari tip 
i kabinu za Massey Ferguson, za model od 
80 KS i kupujem sve poljoprivredne ma{ine. 
Tel: 064/25-29-375
� Kupujem {estoredni adapter za kukuruz 
ili menjam ~etvororedni za {estoredni. Tel: 
066/900-87-66
� Prodajem prikolicu Dubrava nosivosti 5 
t. Ruma. Tel: 022/430-151, 060/73-85-
003
� Prodajem rotacionu kosa~icu SIP 165. 
Tel: 022/391-162
� Prodajem elevator Lifam du`ine 8 metara, 
u dobrom stanju. Tel: 022/631-331, 
065/838-95-35
� Prodajem rasturiva~ za ve{ta~ko |ubri-
vo. Tel: 022/652-450
� Prodajem Moravino bure i ram za ratar-
sku prskalicu. Tel: 060/073-000-8
� Kupujem dvorednu sadilicu za duvan. 
Golubinci. Tel: 062/964-55-08
� Prodajem 2 prikolice kiperice Tehnostroj, 
4 t nosivosti, u ekstra stanju, prikolicu 
Dubrava nosivosti 3,5 t, trostrana kipa, plug 
dvobrazni IMT 755, prekrupa~ kapaciteta 
300 kg sa lulom, jednoredni bera~ Zmaj 
214, 1986. godi{te, tanjira~u sa 28 diskova i 
metalnim le`ajevima, tanjira~u sa 20 disko-
va i metalnim le`ajevima i otkupljujem poljo-
privrednu mehanizaciju. Tel: 022/651-043, 
060/651-0433
� Prodajem 2 drlja~e za stoku, jedna sa 
valjcima i od`a~ki prekrupa~. Tel: 
063/8703-014
� Prodajem leskova~ki plug od 12 coli. 
[a{inci. Tel: 022/684-389, 060/0-684-
389
� Prodajem sejalicu za `ito IMT sa 23 lule. 
Tel: 022/351-070
� Prodajem prikolicu za stoku. Tel: 
022/2713-674
� Prodajem Dubravin {pediter nosivosti 
1,5 t. Tel: 022/662-174
� Prodajem utovariva~ za bale i tifon. Tel: 
021/758-078, 064/102-98-93
� Prodajem frezu IMT 506, jako malo 
kori{}ena, veoma povoljno. Tel: 022/718-
164
� Prodajem prikolicu za motokultivator, 
registrovana, cena 150 evra i nizalicu za 
duvan, cena 250 evra. Tel: 022/741-219, 
064/36-85-247
� Kupujem bera~ Zmaj 221 bez bunkera. 
Tel: 022/741-219, 064/36-85-247
� Kupujem prikolicu Dubrava i bo~nu 
kosa~icu na polugama. Berkasovo. Tel: 
022/718-309
� Prodajem pneumatsku sejalicu Beker u 
odli~nom stanju. Tel: 065/24-41-560, 
063/10-69-777
� Prodajem setvosprema~ zahvat 2,90 sa 
dva reda valjaka (Bresta~). Tel: 064/6668-
772
� Prodajem bera~ Zmaj 220, vu~ni. Tel: 
065/415-07-69
� Prodajem tanjira~u sa 24 diska. 
Man|elos. Tel: 063/551-635
� Prodajem dvobrazni plug. Tel: 022/451-
088
� Kupujem prikolicu dvosovinku sandu~aru 
do 4 tone i kupujem prikolicu za 
razbacivanje stajskog |ubreta do 4 tone. 
Tel: 022/640-581, 064/375-19-25

� Kupujem kabinu za Torpedo 45. Tel: 
022/737-362
� Kupujem cisternu za crpljenje osoke 
kapaciteta do 3.500 litara i da je u dobrom 
stanju. Tel: 022/436-227
� Kupujem me{aonu za sto~nu hranu od 
200 kg. Kuzmin. Tel: 022/664-775
� Kupujem diskosnu tanjira~u za vinograd. 
Tel: 063/109-46-96
� Prodajem to~kove za prikolicu Zmaj, 
balonke. Tel: 066/455-540 
� Kupujem prikolicu za razbacivanje sta-
jskog |ubreta do 4 tone i prikolicu dvooso-
vinku sandu~aru ili kipericu iz Sremske 
Mitrovice. Tel: 064/3751-925
� Prodajem frezu sa prikolicom u odli~nom 
stanju. Tel: 022/714-527
� Kupujem kabinu za traktor T40. Tel: 
022/737-362
� Prodajem plug obrta~, 4 brazde. Tel: 
062/360-370
� Prodajem prikolicu za istovar stajnjaka 
nosivosti 3.600 kg, slovena~ke 
proizvodnje. Tel: 022/732-182, 063/8-
555-491
� Prodajem krunja~-prekrupa~ i sto~nu 
vagu. Nova Pazova. Tel: 060/71-81-529
� Prodajem bera~ Zmaj 222. Tel: 065/415-
07-69
� Prodajem nov {parta~ za repu. Tel: 
022/650-315
� Prodajem prekrupa~, melje i zrno i klip, 
trofazni, snage 10 KW i plug Leopard. Tel: 
066/97-05-728
� Prodajem prikolicu za stoku i cisternu za 
naftu od 3.000 litara. Tel: 022/444-103
� Kupujem kabinu za traktor Torpedo. Tel: 
022/737-362
� Prodajem presu za baliranje. Tel: 
061/219-36-41
� Prodajem prikolicu za frezu, cena 150 
evra. Tel: 022/672-452, 064/53-44-995
� Prodajem levator Lifam i trofazni krunja~. 
Tel: 063/83-68-768
� Prodajem {parta~ ITM dvoredni, kabinu 
za traktor 542 i plug Leopard. Tel: 064/12-
12-437
� Prodajem prikolicu Kikinda kipericu, tro-
brazni plug i sejalicu za duvan. Tel: 063/19-
45-478
� Prodajem sejalicu za kukuruz i soju 
Maksikor. Veliki Radinci. Tel: 022/660-
247
� Prodajem sejalicu Beker. Tel: 062/441-
560
� Prodajem prskalicu Morava od 440 litara 
i ispravne polovne delove za traktor IMT 
533. Tel: 022/312-914
� Prodajem rotacionu kosa~icu, tanjira~u 
sa 24 diska, 2 drlja~e ~etvorokrilne. 
Zasavica. Tel: 022/659-629
� Menjam {iroke gume od traktora IMT 
579 za uzane. Tel: 022/711-947
� Kupujem roto frezu za Ferguson. Tel: 
022/473-097
� Prodajem ~etvororedni {parta~ Olt, cena 
400 evra. Tel: 064/37-69-159
� Prodajem Oltovu pneumatsku sejalicu, 
{estorednu. Tel: 064/201-93-37

� Prodajem polovne delove za traktore 
IMT, Ursus i Rakovica. Tel: 022/461-719, 
064/121-33-04
� Prodajem plug IMT 758/2 i 35 alumini-
jumskih cevi za zalivanje. Jarak. Tel: 
022/662-042
� Prodajem sejalicu Majevica. Tel: 
022/668-053, 063/749-41-69
� Prodajem setvosprema~ zahvata 180 cm 
slovena~ki i dvobrazni plug, niski klirens. 
Tel: 061/165-60-75
� Prodajem komu{aljku za kukuruz. Tel: 
060/0-716-168
� Prodajem dvobrazni plug 12 coli i ~etv-
ororedni {parta~ Majevica, mo`e zamena za 
stoku. Tel: 063/83-14-101

ZEMLJA, PLACEVI, KU]E, STANOVI, 
LOKALI

� Uzimam zemlju u zakup u Mitrovici i 
Velikim Radincima. Pla}anje odmah. Tel: 
069/3749-957
� Uzimam zemlju u zakup u Sremskoj Ra~i 
i Bosutu. Isplata odmah. Tel: 064/3060-
565
� Prodajem ku}u u Erdeviku, Pinkijeva 52. 
Tel: 011/6135-400, 060/4401-968
� Prodajem ku}u u Sotu. Tel: 064/3933-
385
� Prodajem ku}u u Erdeviku na 20 ari 
placa. Tel: 064/9603-397
� Prodajem njivu 43a kod Carskog 
vinograda na [uljmana~koj glavici, vo}njak 
44a u Grgurevcima. Tel: 022/2680-081
� Prodajem 4 jutra zemlje u Morovi}u i 50 
izrezanih hrastovih direka. Tel: 022/682-
205
� Prodajem jutro i po zemlje na autoputu u 
Ada{evcima preko puta oktan pumpe. Tel: 
062/8684-024
� Prodajem jutro zemlje u Jelencima. Tel: 
064/2811-180
� Prodajem ku}u u Privinoj Glavi. Tel: 
022/715-499
� Prodajem ku}u u Ilincima sa zemljom i 
vo}njakom, voda, kupatilo, telefon, povolj-
no. Tel: 055/815-422
� Prodajem vikendicu u Man|elosu na 
placu 20 ari. Vikendica 42 m2, sve vrste vo}
a i vinova loza. Tel: 064/2188-185
� Prodajem 93,5 ari zemlje u Ba~incima. 
Tel: 064/9015-558
� Prodajem jutro i po zemlje na autoputu u 
Ada{evcima, potez Paljare. Tel: 062/8684-024
� Prodajem livadu 19 ari u Berkasovu i 
njivu 26 ari u Despotovcu pogodno za vo}
njak. Tel: 063/348-236
� Prodajem dve njive u [idu, jedna 
povr{ine 51 ar, druga 47 ari, pogodne za 
vinograd ili vo}njak. Tel: 022/710-962
� Prodajem industrijski plac od 33 ara na 
ulazu u Sremsku Mitrovicu, struja, voda. 
Tel: 063/520-277
� Izdajem sobu za jednu devojku u Novom 
Sadu, centar grada. Tel: 021/6331-033, 
064/2234-770
� Prodajem ku}u u Vrdniku, cena po 
dogovoru. Tel: 022/466-102

BESPLATNI  MALI  OGLASI

MAL I  OGLASI 
POLJOPRIVREDNA 

MEHANIZACIJA

OPREMA ZEMLJA, PLACEVI, KU]E, 
STANOVI, LOKALI

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799
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PRODAJEM
PEKARSKU PE] (DUVALJKU)

ZA PECIVO I BUREK SA 7 ETA@A
I 3 DASKE ZA FAMILLY PIZZA.

Tel: 064/46-15-799

"GEOPLAN-SREM" 
   D.O.O. ZA GEODEZIJU I I@EWERING

Kancelarija: Sremska Mitrovica, Kraqa Petra I br. 5
Tel/faks: 022/626-566, 614-706

 E-mail: geoplan_srem@ptt.yu      www.geodezija.com/GeoplanSm.html

• SNIMAWE I IZRADA KATASTARSKO-TOPOGRAFSKIH PLANOVA
• SNIMAWE I IZRADA SITUACIONIH PLANOVA ZA PROJEKTOVAWE
• SNIMAWE OBJEKATA
• SNIMAWE SVIH VRSTA INSTALACIJA
• SUDSKA VE[TA^EWA IZ OBLASTI GEODEZIJE
• DEOBA PARCELA
• OSTALI POSLOVI U IN@EWERSKOJ I PRIMEWENOJ GEODEZIJI

Prodajem ku}u u centru ^alme
 ili menjam za odgovaraju}i stan 
u Sremskoj Mitrovici uz dogovor.

Tel: 064/4615-799

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780



� Prodajem 2 jutra i 15 ari zemlje u 
Jarku. Tel: 064/2821-451
� Prodajem ku}u u Bloku B u 
Sremskoj Mitrovici sa prate}im 
objektima i ba{tom. 
Tel: 022/641-518
� Prodajem 5 placeva u Belegi{u. 
Tel: 022/361-089
� Izdajem ili prodajem stan i lokal 
u Sremskoj Mitrovici u Parobrodskoj 
ulici. Tel: 022/684-269, 066/9705-
728
� Prodajem 2 nova stana u Staroj 
Pazovi, jedan u potkrovlju blizu cen-
tra, cena 550 evra (kvadrat), drugi 
na prvom spratu, cena 750 evra 
(kvadrat). Tel: 063/281-284
� Prodajem ku}u povr{ine 80 m2 
sa pomo}nim objektima u okolini 
op{tine Sombor. Mo`e zamena za 
ku}u u okolini Sremske Mitrovice. 
Tel: 064/368-68-49
� Prodajem plac u Be{enova~kom 
Prnjavoru povr{ine 2.200 m2, 100 
metara od jezera Beli kamen. Tel: 
022/666-414, 060/6005-432
� Prodajem ku}u u Grabovcima 
povr{ine 120 m2 na 40 ari placa. 
Tel: 063/7608-899
� Prodajem ku}u u [idu blizu cen-
tra. Tel: 064/1379-388
� Prodajem ku}u u Kukujevcima, 
mo`e zamena za razne stvari. Tel: 
022/742-842
� Prodajem stan povr{ine 60 m2 
na drugom spratu, sa gara`om u 
naselju Jelice Stanivukovi} u [idu. 
Tel: 064/3599-850
� Prodajem vo}njak povr{ine 1 
jutro i tri frtalja, pola pod `itom a 
pola pod {ljivom. Tel: 022/666-
209
� Prodajem ku}u u Ravnju na 
placu od 50 ari. Tel: 022/651-018
� Kupujem plac ili staru ku}u u 
Irigu. Tel: 060/1428-160
� Prodajem u Jarku kod Sremske 
Mitrovice 4,5 hektara obradive zem-
lje. Tel: 061/1658-998
� Prodajem plac u Sremskim 
Karlovcima, sva dokumentacija, 
uvedeni struja i voda. Mo`e zamena 
za manji stan u Sremskoj Mitrovici ili 
Novom Sadu. Tel: 063/82-72-646
� Prodajem 2 jutra zemlje u 
Ba~incima. Tel: 022/743-572
� Prodajem ku}u sa svim prate}im 
objektima u [idu. Tel: 064/363-
03-75

� Prodajem ku}u u Stejanovcima, 
mo`e zamena za stan u Rumi. Tel: 
022/454-560, 064/235-05-08
� Prodajem plac u Golubincima 
povr{ine 8 ari. Tel: 022/381-100
� Prodajem plac u Sremskoj 
Mitrovici povr{ine 5 ari, u naselju 25. 
maj, zapo~eta gradnja. Tel: 
065/243-45-79
� Prodajem ku}u u Plati~evu. Tel: 
022/451-088
� Prodajem stan u Novom Sadu na 
Detelinari. Tel: 022/630-320
� Prodajem ku}u u [idu ili menjam 
za Rumu ili Vrdnik. Tel:  064/08-
161-23
� Prodajem 4 jutra zemlje u 
Morovi}u. Tel: 022/682-205
� Prodajem jutro zemlje u No}aju i 
2,3 jutra u Ap{evcima ili menjam za 
zemlju u 
okolini [ida. Tel: 022/611-915, 
060/428-14-20
� Izdajem name{ten jednoiposo-
ban stan sa terasom u Novom Sadu, 
Bulevar Ja{e Tomi}a. Tel: 066/455-
540
� Prodajem ku}u u Ilincima. Tel: 
022/736-279, 064/469-20-85
� Prodajem plac od 20 ari u Staroj 
Pazovi, povoljno. Tel: 022/315-
760
� Prodajem jutro zemlje u Staroj 
Binguli. Tel: 022/672-319, 
064/490-61-85
� Prodajem 9 jutara obradive zem-
lje u ataru Novog Slankamena i 
prikolicu jednoosovinku. Tel: 
022/554-912, 064/226-8-274
� Prodajem ku}u u Vognju u cen-
tru na 25 ari placa. Tel: 022/431-
300

POLJOPRIVREDNI PROIZVODI

� Prodajem baliranu detelinu. Tel: 
066/5154-165
� Prodajem sadnice kalemljenog 
rodnog belog duda i `alosni patuljci, 
padaju}i dud. Srebrna medalja 
2004. Tel: 022/584-494, 
064/3220-576
� Prodajem bundeve. Imam tabu-
rice bele (Dobrinci). Tel: 022/453-
338
� Prodajem kukuruz rod 2011, 5 
do 6 tona. Tel: 022/743-444, 
063/1051-926
� Prodajem 4,5 tone okrunjenog 
kukuruza. Tel: 022/631-495, 
066/403-677
� Prodajem 4 tone soje u zrnu. 
Bosut. Tel: 022/687-388

� Prodajem 7 tona kukuruza. Tel: 
022/660-171
� Kupujem detelinu. In|ija. Tel: 
022/553-168
� Prodajem 200-300 bala slame. 
Tel: 060/0730-008
� Prodajem oko 700 bala deteline. 
Tel: 022/731-309
� Prodajem 700 tona kukuruza 
ekstra kvaliteta i kupujem nerasta 
te`ine do 100 kg. Tel: 022/660-171
� Prodajem 700 bala deteline. Tel: 
022/731-309
� Prodajem cisternu zapremine 
3.000 litara, kori{}ena samo za 
vodu. Tel: 064/18-53-053
� Prodajem ve}u koli~inu kuvanog 
paradajza. Tel: 064/56-922-41
� Prodajem baliranu detelinu. 
Martinci. Tel: 022/668-265
� Prodajem soju. Tel: 064/11-
118-99
� Prodajem otrebljene orahe. Tel: 
022/472-155
� Prodajem baliranu detelinu. 
Va{ica. Tel: 022/731-414
� Prodajem ve}u koli~inu soje. 
Tel: 064/18-118-99
� Prodajem ve}u koli~inu jabuke 
za jelo ili rakiju. No}aj. Tel: 
022/657-209
� Prodajem baliranu detelinu. Tel: 
022/477-634, 061/22-95-982
� Prodajem 10 tona crnog luka. 
Tel: 065/9-662-172
� Prodajem 2 vagona sojine sa~me 
od pro{le godine. Tel: 064/420-
20-11
� Prodajem suncokret „Gricko“ i 
baliranu slamu. Tel: 022/312-914
� Prodajem rakiju {ljivovicu i vilja-
movku. Tel: 064/2576-881
� Prodajem baliranu detelinu. [id. 
Tel: 022/710-331
� Prodajem baliranu detelinu. 
Be{enovo. Tel: 022/666-168
� Prodajem seno i detelinu u 
rinfuzi. La}arak. Tel: 022/673-086
� Prodajem ve}u koli~inu kuvanog 
paradajza. 50 dinara litra. Tel: 
064/5692-241
� Prodajem belo vino i rakiju od 
gro`|a. Tel: 022/718-113
� Prodajem kupinovo vino. Tel: 
064/1275-992
� Prodajem ve}u koli~inu kukuru-
za. Tel: 022/438-135, 064/1576-
178
� Prodajem 1200 bala deteline. 
Tel: 064/1990-384
� Prodajem prikolicu ~okova. Tel: 
069/2935-456
� Prodajem 50 litara rakije {ljivov-
ice. Tel: 022/682-158, 064/2822-
215
� Prodajem detelinu lucerku u 
rinfuzi. Tel: 022/661-188, 
069/663-188
� Prodajem 6 tona kukuruza u 
zrnu. Tel: 066/403-677
� Prodajem rakiju kajsiju, {ljivu i 
lozu. Erdevik. Tel: 066/9022-487
� Prodajem otrebljene orahe. Tel: 
022/472-155
� Freziram ba{te u Sremskoj 
Mitrovici i okolini i kupujem stariji 
auto sa prikolicom. Tel: 022/631-
495
� Prodajemo ve}u koli~inu bunde-
va. Tel: 060/3174-726
� Prodajem balirano seno. Tel: 
022/640-245, 069/631-249
� Prodajem baliranu detelinu. Tel: 
022/630-874
� Prodajem ve}u koli~inu gro`|a, 
italijanski rizling. [id. Tel: 022/718-
113
� Kupujem 2 prikolice kukuruza u 
klipu. Tel: 063/8289-121
� Prodajem rakiju komovicu u ve}
oj koli~ini. [id. Tel: 022/712-935
� Kupujem rakiju komovicu, ve}u 
koli~inu. Tel: 022/630-429
� Prodajem ve}u koli~inu livad-
skog sena odli~nog kvaliteta, 
skladi{teno u objektu. Tel: 
063/7114-103 
� Prodajem kru{ke i {ljive. 
Grgurevci. Tel: 022/2680-364
� Prodajem zob. Tel: 022/732-
293
� Prodajem ve}u koli~inu jabuka 
za rakiju i baliranu detelinu. Tel: 
022/657-209
� Prodajem ve}u koli~inu balirane 
deteline. Veliki Radinci. Tel: 
022/660-065

� Prodajem baliranu lucerku i 
seme lucerke. Tel: 064/1386-914
� Prodajem ve}u koli~inu kukuruza 
koki~ara. Tel: 022/455-617
� Prodajem 3 t soje. Tel: 022/557-
242, 060/5572-422

USLUGE, POSLOVI

� Tra`im posao vezan za poljo-
privredne radove u [idu i okolini. 
Tel: 065/4588-419
� Slobodna `ena 56 g. tra`i posao 
~uvanja dece, pomo} u ku}i i stari-
ma za stan, hranu i platu. Tel: 
064/2589-691
� Ozbiljan momak 26 godina, ima 
iskustva sa traktorima, radio bi kod 
po{tenih ljudi u poljoprivrednom 
gazdinstvu uz sme{taj. Tel: 
063/8804-231
� Freziram ba{te i vo}njake u 
Sremskoj Mitrovici i okolini i proda-
jem 6 tona kukuruza. Tel: 022/631-
495, 066/403-677
� Orezujem vo}e kvalitetno i pov-
oljno! Prodajem hromo cevi fi 110, 
plug Vogel poluno{eni 4 brazde. 
Tel: 065/5721-060
� Orezujem vo}e uslu`no na terito-
riji Sremske Mitrovice i okoline. Tel: 
064/4841-401
� ^istim bunare. Tel: 015/424-
031, 060/0212-037
� Izrada bakarnih cevi sa 
priklju~cima, po merama i obliku 
starih, povoljno. Tel: 061/6747-
076
� Potrebna `ena za pomo} u  ku}
i, stan i hrana obezbe|eni, plata po 
dogovoru. Be{ka. Tel: 022/570-
104
� Tra`im `enu za pomo} u ku}i u 
Va{ici. Tel: 022/731-274
� Vr{imo popravke svih poljoma{ina 
i priklju~nih  ma{ina. Tel: 064/07-
88-630
� Vr{imo ma{insko bu{enje bunara 
za vodosnabdevanje ili zalivanje. 
Tel: 022/630-776, 063/501-318
� Vr{imo popravke poljoma{ina, 
traktorskih prikolica, itd. Tel: 
064/14-41-951

DOMA]E @IVOTINJE

� Prodajem prasice te`ine oko 17 
kg. Tel: 022/670-732, 064/1347-
132
� Prodajem dva mu{ka teleta, bli-
zanca, simentalske rase, starosti 2 
meseca. Tel: 022/682-130, 
064/3518-239
� Prodajem ovca i ovna il de frans. 
Tel: 063/469-016
� Prodajem 15 komada prasica. 
Tel: 022/682-071
� Prodajem crveno-belu kravu i 
tele `ensko. Tel: 064/4265-550
� Prodajem kravu simentalku steo-
na 8 meseci. Tel: 061/2129-291
� Prodajem 3 teleta, 2 mu{ka i 
`ensko, crveni hol{tajn. Tel: 
022/743-071
� Prodajem 2 rasna `enska jareta 
oko 30 kg. Tel: 022/710-347
� Prodajem 3 umati~ene steone 
junice ili menjam za traktor. Tel: 
064/1484-230
� Prodajem umati~enu junicu ili 
menjam za auto. Tel: 069/2762-
170
� Prodajem 3 `enska juneta, sim-
entalci te`ine od 180 do 250 kg. 
Tel: 062/8277-201
� Prodajem 7 ovaca i ovna. Mo`e 
zamena za drva ili razno. Tel: 
064/2494-505
� Prodajem doma}e bele guske, 
doma}e }urke i japanske guske. 
Tel: 022/325-232
� Prodajem tele simentalac staro 3 
meseca. Tel: 062/9620-326
� Prodajem kravu, crveno-beli 
Hol{tajn, sve`a muzara. Tel: 
022/666-170
� Prodajem prasi}e. Tel: 022/660-
343
� Prodajem 2 krma~e za klanje 
te`ine oko 200 kg. Tel: 064/002-
13-53
� Prodajem 4 jagnjeta. Tel: 
022/669-102
� Prodajem steonu kravu. Gibarac. 
Tel: 022/2710-568
� Prodajem alpske koze. Ruma. 
Tel: 022/479-600, 064/211-40-68

� Kupujem kravu. Tel: 022/681-
520
� Prodajem 50 prasi}a te`ine 
15-20 kg i konje lipicanere. Tel: 
021/758-078, 064/102-98-93 
� Prodajem 3 krave, 2 junice, 2 
kobile i 2 Dubravina {peditera od 
1,5 t. Tel: 022/737-590, 063/837-
30-92
� Prodajem 2 steone krave crno-
beli Hol{tajn, mo`e zamena za 
jalove i kamion za p~ele, staju 24 
ko{nice. Tel: 022/432-169
� Prodajem 12 ovaca i ovna rase 
Virtemberg. Va{ica. Tel: 062/464-
918
� Prodajem stado ovaca od 70 
komada, vinterberg i il de france. 
Tel: 062/222-135
� Prodajem 6 steonih junica. Tel: 
069/4754-216
� Prodajem mu{ko tele crveno-
belo, staro 2 nedelje. Bingula. Tel: 
063/7431-244
� Prodajem stado ovaca vinter-
berg i il de france i 2 ovna il de 
france. Tel: 066/9454-396
� Prodajem 4 jagnjeta. Martinci. 
Tel: 022/669-102
� Prodajem 3 visokosteone junice. 
Tel: 061/6246-577
� Prodajem 2 bika i stado ovaca. 
Tel: 064/0423-538
� Prodajem paunove i lova~ke 
pse. Tel: 022/716-200
� Prodajem kravu, steona 9 mese-
ci, peto tele, daje 22-23 litre mleka. 
Tel: 063/73-83-921
� Prodajem starije krma~e, 
suprasne. Tel: 022/732-116, 
064/975-34-23
� Prodajem mangulice za klanje 
te`ine oko 100 kg. Tel: 022/657-
207
� Prodajem junicu simentalku, 4 
meseca steona. Tel: 062/9620-
326
� Prodajem bele tovne pili}e. 
Bingula. Tel: 022/753-976
� Prodajem krma~u te`ine 250 kg 
za klanje. Tel: 022/737-223
� Prodajem kravu i tele. Ruma. 
Tel: 022/472-444
� Prodajem steonu kravu, treba da 
se teli 1. avgusta. Tel: 066/205-
179
� Prodajem kravu crveno belu. 
Tel: 064/00-55-860
� Prodajem koke nosilje. Tel: 
022/2711-349
� Prodajem mladu krma~u i 6 pra-
sica tek opra{eni. Tel: 064/36-85-
247
� Prodajem 5 ovaca, 6 jaganjaca i 
1 ovna virtemberg. Tel: 064/31-59-
118
� Prodajem male morke. Tel: 
064/993-50-14
� Prodajemo bele koko{ke i pet-
love iz mati~nog jata. Tel: 022/614-
125
� Prodajem `ensko tele, ukr{teni 
Simentalac i crveni Hol{tajn. Tel: 
022/436-227
� Prodajem crno-belu kravu. Tel: 
022/432-169
� Prodajem kozu i 2 jareta. Cena 
povoljna. La}arak. Tel: 022/670-
768
� Prodajem izno{ene koke nosilje. 
Cena 150 dinara komad. Tel: 
022/2711-349, 065/45-48-580
� Prodajem paunove i paunice. 
Tel: 064/21-50-110
� Prodajem 5 komada sjagnjene 
cigaje, 80 evra komad. Tel: 
062/9620-326
� Kupujem june te`ine oko 300 kg 
za klanje. Tel: 064/29-24-216
� Prodajem koze sa jaradima. 
Kukujevci. Tel: 022/742-379
� Kupujem neo~i{}ene neraste za 
klanje. Tel: 061/310-16-84
� Prodajem svinje i prasice man-
gulice. Tel: 063/236-558

ZALIVNI SISTEMI

� Prodajem 10 aluminijumskih cevi 
za navodnjavanje sa rasprskiva~ima. 
Tel: 022/688-133
� Prodajem pumpu za navodnja-
vanje Tomos. Man|elos. Tel: 
022/681-664, 064/3311-638
� Prodajem 30 cevi za navodnja-
vanje, aluminijumske, slovena~ke 
proizvodnje. Tel: 022/465-808
� Prodajem pumpu Morava za 
zalivanje, ima 2 usisna i 2 potisna 
creva. Veliki Radinci. Tel: 022/660-
016
� Prodajem zalivni sistem za 
navodnjavanje kompletan, plug 
obrta~ dvobrazni Cron i plug dvo-
brazni leskova~ki, krunja~ sip na 
kardan. Tel: 064/4944-907
� Prodajem 4 plastenika du`ine 40 
m i visine 8 m sa najlonom. Tel: 
062/405-539
� Prodajem aluminijumske cevi za 
navodnjavanje, fi 70, 60 komada sa 
prskalicama i 9 komada fi 50 sa 
prskalicama. Tel: 064/4113-590
� Prodajem cevi za navodnjavanje 
fi 50, 9 komada sa prskalicama i 3 
para krajeva cevi fi 70. Tel: 
060/5840-183
� Prodajem pumpu za zalivanje 
marke Tomos, 2 kW. Tel: 022/640-
286

� Prodajem pumpu Tomos za 
navodnjavanje i cevi za sistem kap 
po kap. Tel: 022/715-095
� Prodajem tifon Fores pre~nika 
90 mm, 420 cm, 2003. godi{te, 
pumpa Bauer. Tel: 022/445-375, 
063/1188-219
� Prodajem Honda MIO 10, pumpu 
kapaciteta 1100 l/min, benzinska. 
Cena 400 evra. Tel: 022/312-740, 
063/71-66-245
� Prodajem cevi za navodnjavanje 
pre~nika 70 i 90, kompletan sistem. 
Radinci. Tel: 022/660-249
� Ve ra~va, fi 110 i 3poklopca 
zavr{na, Agrostroj. Tel: 064/2862-
562
� Prodajem 50 cevi za navodnja-
vanje, pre~nik 70, 5 velikih agregata 
za navodnjavanje i kombajnski 
motor. Jarak. Tel: 022/662-306, 
063/83-78-064
� Prodajem sistem za navodnja-
vanje pre~nika 70 i 90 i pumpu, sve 
kompletno. Tel: 022/660-016, 
022/660-249
� Prodajem 2 pumpe za navodnja-
vanje za povrtarstvo, jedna je 
Tomos, vu~e 600 litara vode za 
minut a druga je Honda koja vu~e 
1100 litara za minut. � Maradik. 
Tel: 022/506-192, 064/16-45-
872

PLASTENICI, STAKLENICI

� Staklenik 1100 m2 u radu.Tel: 
063/535-179
� Kupujem rasadnik 8 x 50 m sa 
duplom konstrukcijom. Tel: 
022/453-028
� Plastenici alu konstrukcija 28x4,5 
m. Tel: 063/85-11-323
� Prodajem plastenik 12 x 4 m, 300 
evra. Tel: 013/839-300

P^ELARSTVO

� Prodajem med bagremov, lipov, 
polen i dru{tva sa 10 ramova. Tel: 
022/718-292 064/6522-453
� Prodajem {umski med 350 din/
kg. Tel: 022/712-355
� Prodajem 10 ko{nica sa p~elama. 
Tel: 022/2710-130, 063/8574-
180
� Prodajem 30 ko{nica sa p~elama. 
Tel: 064/33-11-629
� Prodajem 30 dru{tava p~ela. 
Tel: 022/630-843, 064/66-11-
629
� Prodajem 30 ko{nica sa p~elama. 
Tel: 022/325-110, 063/81-61-
031
� Prodajem p~ele sa ko{nicama. 
Tel: 022/714-575
� Prodajem LR ko{nice nove sa 
p~elama ili menjam za razno. Tel: 
063/574-211
� Na prodaju vrcaljka za med, 3 
rama. Ruma. Tel: 022/421-373
� P~ele na LR mo`e i sa ko{nicama 
+ 2 kom DD ko{nica. Tel: 064/32-
50-165

KU]NI LJUBIMCI

� Hitno poklanjam `enku {arplan-
inca sa papirima, zbog odlaska u 
inostranstvo. Tel: 031/154-001
� Prodajem {tence Labradora. 
Tel: 060/010-19-71
� Sibirski haski, ekstra {tenad. 
Tel: 065/6573-857
� Pikinezeri stari preko dva mese-
ca. Tel: 064/2159-053
� Lesi mu{ko {tene odnegovano staro 
osam meseci. Tel: 063/234-219
� Prodajem ku~i}e pekinezera, 
patuljaste pin~eve, nema~ke krat-
kodlake pti~are, lovne terijere, vak-
cinisani i revakcinisani. Dublje. Tel: 
062/188-00-24
� Prodajem {tence kratkodlakog 
pti~ara. Tel: 022/716-200
� Prodajem {tence nema~kog 
kratkodlakog pti~ara. Tel: 022/716-
200
� Prodajem {tene rotvajlera sa 
rodovnikom i svim papirima. Mo`e i 
neka zamena. Tel: 063/8084-678

MOTORNA VOZILA

� Prodajem juga 55, registrovan 
godinu dana, plin, odli~na limarija i 
motor. Cena 700 evra. Tel: 
063/7659-856
� Prodajem Mercedes 190D 85 
god. u odli~nom stanju, tek registro-
van. Tel: 065/2222-319
� Prodajem Ford Fiestu 1.8 D 
2001. god., klima, podiza~i, central-
na brava. Tel: 064/2491-984
� Prodajem Ladu Samaru. Tel: 
060/4746-233
� Prodajem Mercedes 200D, mo`e 
zamena za prasice ili ogrevno drvo. 
Tel: 063/1732-891
� Prodajem Kadet Suza karavan, 
1985. godi{te, registrovan do 2013. 
godine, ugra|en plin, ura|en motor, 
sve 4 nove gume. Tel: 062/8026-
902
� Prodajem ili menjam za razno 
automatik, ura|ena generalka, 82. 
godi{te. Tel: 064/3751-925
� Prodajem kombi MB 100D, nosi-
vost 1 t. Mo`e zamena za ovce ili 
suprasne nazimice. Tel: 022/461-
673, 063/402-744 

� Prodajem Golf II, turbo dizel, 
~etvoro vrata, registrovan i ispravan. 
Tel: 022/681-664, 062/317-987
� Prodajem Opel Zafiru, kraj 2002. 
godine, sva oprema. Tel: 022/711-
089, 064/2463-298
� Prodajem kamion Zastava nosi-
vosti 5 tona, registrovan, nove 
gume. Tel: 022/630-843, 064/33-
11-629

� Prodajem Opela Kadet 1.3, reg-
istrovan do slede}e godine. Tel: 
064/356-03-73
� Prodajem Opel Askonu, mo`e 
zamena za Yuga po mogu}stvu sa 
plinom. Tel: 022/314-128

RAZNO

� Prodajem kazan za rakiju od 160 
litara. Tel: 064/1734-144
� Prodajem kalori~ni briket za 
lo`enje pakovan u d`ambo vre}e od 
1.000 kg. Uvoz iz Austrije. Tel: 
062/314-330
� Prodajem kazan za pe~enje rak-
ije od 300 litara. Cena po dovoru. 
Tel: 021/769-020
� Prodajem dve duvaljke za `ita-
rice ve}eg i manjeg kapaciteta. Tel: 
060/0670-145
� Prodajem silo frezu i nabija~ za 
siliranje zrna kukuruza. Tel: 
060/0670-145
� Prodajem bagremove stubove 
za vinograde, vo}njake, ogra|ivanje. 
Tel: 062/314-330
� Prodajem 2 komada kaveza za 
koke nosilje sa svom opremom. Irig. 
Tel: 022/462-644
� Prodajem sve vrste uglja. Tel: 
062/314-330
� Kupujem soju u zrnu. Tel: 
022/668-030
� Prodajem vagu 1.500 kg, sto~na. 
Tel: 062/9620-326
� Prodajem 20 sanduka p~ela, 
povoljno. Tel: 022/714-575
� Prodajem kazan za rakiju od 100 
litara i frezu za motokultivator  od 9 
KS. Tel: 061/2316-652
� Prodajem cisternu zapremine 
3.000 litara. Sremska Mitrovica. Tel: 
022/625-827, 064/9132-691
� Prodajem ~okove HITNO! Tel: 
062/284-501
� Prodajem me{aonu za sto~nu 
hranu kapaciteta 200 kg. Tel: 
022/650-323
� Prodajem 30 buradi i metalnu 
vagu koja meri do 2 tone. In|ija. 
Tel: 063/8062-964
� Kupujem baliranu detelinu. Tel: 
065/5882-280
� Prodajem ve}u koli~inu `ivin-
skog stajskog |ubriva. Tel: 
063/7677-285
� Prodajem kavez za koke nosilje, 
kapaciteta 180 komada. Tel: 
022/2716-377
� Prodajem ~ardak od 6 metara. Tel: 
022/710-973
� Prodajem 2 kazana za rakiju, jedan 
od 80 litara a jedan od 100 litara. Tel: 
064/2407-330
� Novi ekstruderi za soju kapaciteta 
50 i 90 kg na sat. Cene 1.000 i 1.600 
evra. Tel: 063/8131-289
� Prodajem vagu, meri 1.500 kg. Tel: 
062/9620-326
� Prodajem komplet mlekaru i kavez 
za 500 koka nosilja. Tel: 022/2680-
366

LI^NI OGLASI

� Razveden mu{karac, 40 godina, 
`eleo bi da upozna `ensku osobu 
za vezu. Tel: 061/1848-617
� Tra`im slobodnog mu{karca od 
55-60 godina. Tel: 061/1500-575
� Tra`im slobodnu `enu. Imam 40 
godina, iz Rume. Tel: 065/9641-
969
� Imam 55 godina i tra`im `enu za 
brak starosti od 45 do 50 godina za 
`ivot na selu. Po`eljne `ene bez 
dece i devojke. Tel: 064/3240-
685
� Udovac, zaposlen, tra`i suprugu 
za `ivot na selu od 42-48 godina. 
Tel: 064/2594-550 
� Bosanac 35 godina tra`i Sremicu 
radi braka (mo`e i kod nje), okolina 
[ida. Tel: 064/3039-056
� Penzioner iz [ida  tra`i penzi-
onerku do 60 godina iz [ida ili oko-
line. Tel: 022/710-375
� Mu{karac 52 godine, zaposlen 
tra`i `enu do 50 godina. Tel: 
066/5124-617
� Tra`im devojku za udaju od 
25-30 godina. Tel: 063/8586-358
� Udovac tra`i `enu do 50 godina 
radi braka. Tel: 064/2137-006
� Tra`im devojku do 40 godina 
radi dru`enja i braka. Tel: 015/210-
083, 064/0277-346
� Tra`im suprugu do 40 godina za 
`ivot na selu. Tel: 064/5692-241
� Tra`im `enu od 55-65 godina 
radi braka. Radinci. Tel: 022/660-
314

BESPLATNI  MALI  OGLASI

MARKETING
Tel/fax: 022/610-496
Mob: 064/1629-737
E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

PLASTENICI,
STAKLENICI

P^ELARSTVO

• Vaš poljoprivredni savetnik

• Novine koje Vas uvode 

   u savremeni agrobiznis
Prodajem Opel Kadet, kocka 

1,2, godi{te '83., benzin-plin, pov-
oljno. Tel: 064/14-69-263

Prodajem vikendicu sa {lji-
vikom u Kr~edinu sa pogledom 
na Dunav (vikend zona). Plac 42 
ara, 220 stabala {ljiva 12 godina 
stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

KU]NI LJUBIMCI

RAZNO 

ZALIVNI SISTEMI

DOMA]E @IVOTINJE

USLUGE, POSLOVI

POLJOPRIVREDNI PROIZVODI

MOTORNA VOZILA

LI^NI OGLASI 
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